
Jubileuszowy turniej judo
Piękna Pani Meluzyna 
ponownie w Suchym Lesie

Podsumowujemy WYBORY 
SAMORZĄDOWE 2024

nr
 0

4 
(2

37
) k
w
ie
ci
eń
/m
aj

 2
02

4
IS

SN
 1

23
3-

05
74

Bezpłatny miesięcznik mieszkańców gminy Suchy LasBezpłatny miesięcznik mieszkańców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golęczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe • Suchy Las  Biedrusko • Chludowo • Golęczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe • Suchy Las  
Suchy Las Wschód • Zielątkowo • Złotkowo • Złotniki Osiedle • Złotniki Wieś  Suchy Las Wschód • Zielątkowo • Złotkowo • Złotniki Osiedle • Złotniki Wieś  

LICEUM  
w Suchym Lesie  

ZAPRASZA



04 •  k wiecień /  maj  20242

Reklama: Barbara Stachowiak, tel.: 61 892 65 08, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl

RENOWACJA  
TAPICERKI

tel. 501 734 480

RENOWACJA  
TAPICERKI

tel. 501 734 480

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

ZAKŁAD STOLARSKI

EX MEBLE 
na każdy wymiar

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

• ekspresowe naprawy protez• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla •  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LABOLATORIUM TECHNIKI DENTYSTYCZNEJ

ul. Obornicka 290, Poznań
512-102-722 

www.avorio.pl

Nowa strefa 
Radaway 
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Glass
Cleaner
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Panie Wójcie gratuluję sukcesu wy-
borczego! Wieczór wyborczy 21 kwiet-
nia z całą pewnością był dla Pana emo-
cjonujący…

Dziękuję. Czekałem cierpliwie na ofi-
cjalne wyniki, ale wcześniej pojawiły się 
wyniki nieoficjalne – w Internecie, w róż-
nych przesyłanych wiadomościach. O tym, 
że zostałem wybrany wójtem wiedziałem 
już około godziny 23.

I zapewne rozdzwoniły się telefony.
Tak, to prawda. Ucieszyłem się, że moja 

kontrkandydatka również do mnie zadzwo-
niła. Mieliśmy możliwość chwilę poroz-
mawiać. To była krótka rozmowa. Emocje 
były po jednej i po drugiej stronie. Na inne 
rozmowy myślę, że przyjdzie jeszcze czas.

Oczywiście, to był dla mnie wieczór 
wyborczy, noc dużych emocji, ale następ-
nego dnia zwykła, codzienna praca zneu-
tralizowała to napięcie. Potem już były tyl-
ko przyjemne spotkania, gratulacje i dalej 
codzienna praca. 

Jak Pan, jako doświadczony samo-
rządowiec, ocenia tę kampanię?

Ta kampania była wyjątkowa z kilku po-
wodów. Po pierwsze była ona poziom wyżej 
w stosunku do tych wszystkich kampanii, 
które odbywały się wcześniej i w których 
uczestniczyłem. Na pewno była to kampa-
nia wymagająca. Wszystkie strony, wszy-
scy jej uczestnicy, pretendenci, wszystkie 
komitety, które startowały, starały się zrobić 
to bardzo profesjonalnie, dostosować do 
standardów, które znamy z innych różnych 

wyborów, z innych różnych kampanii. Jed-
ni drugim podnosili poprzeczkę. Wszyscy 
chcieliśmy dorównać naszym konkurentom. 

Po drugie ta kampania była krótka i dla-

tego musiała być intensywna.
Trzecim elementem, który wpłynął na 

charakter tej kampanii, na jej poziom i tem-
peraturę było to, że pierwszy raz mieliśmy 
komitet, który był złożony z kandydatów 
należących do partii politycznej i wspiera-
nym przez partię polityczną. I to też było 
ciekawe doświadczenie. Chociaż osobiście 
jestem krytycznie nastawiony na wchodze-
nie partii politycznych na ten najniższy po-
ziom – gminny i nie jestem zwolennikiem 
tego, żeby partie polityczne tak mocno 
ingerowały w samorząd. Ale oczywiście 
prawo tego nie zabrania. Każda partia ma 
swoje ambicje, swoje cele. Celem każdej 
partii jest zdobycie władzy i jeżeli to ma 
być władza na wszystkich szczeblach, to 
partia ma do tego pełne prawo.

Chciałbym zauważyć, że przy tych wy-
borach stworzył się bardzo ciekawy układ 
w naszej gminie. Mieliśmy jeden komitet, 
duży komitet przedsiębiorców, który nie 
wystawił kandydata na wójta. Mieliśmy 
komitet konserwatywny, który wystawił 
kandydata na wójta. Mieliśmy też komi-
tet partyjny, czyli mojej kontrkandydatki, 
mieliśmy nasz komitet, który był stricte lo-
kalnym, samorządowym komitetem i kilka 
komitetów jednoosobowych. Cieszę się, 
że właśnie ten samorządowy, lokalny, w 
którym jestem, zwyciężył w wyborach na 

wójta, z niezłym wynikiem do rady gminy. 
Pomimo różnych ocen i różnych zdań 

na temat tej kampanii, uważam, że nie 
przekroczyliśmy w niej granic przyzwo-
itości, kultury. Były oczywiście zarzuty, 
były argumenty, które przed kampanią nie 
były przedstawiane. Padły pytania bardzo 
trudne, ale to wszystko udało się zamknąć 
w pewnych ramach. Nikt nikogo nie obra-
ził, nie było żadnego pozwu do sądu czy 
protestu. Uważam, że to jest nasz wspól-
ny sukces, że ta kampania mimo tego, że 
może w pewnych momentach była ostra, to 
utrzymała się w granicach przyzwoitości. 

Wspomniał Pan o niezłym wyniku 
do Rady Gminy Suchy Las komitetu, z 
którego Pan startował. Komitet Tworzy-
my Perspektywy nie będzie miał jednak 
większości w radzie. Czy w tej sytuacji 
będzie Pan szukał nowych sojuszy?

Dzisiaj generalnie jestem przeciwni-
kiem takiego schematu, który obowiązywał 
jeszcze 15-20 lat temu. Schematu, który 
mówi o radnych wójta i radnych będących 
przeciwnikami wójta. Moim zdaniem w 
15-osobowej radzie, w małej 20-tysięcznej 
gminie nie powinniśmy skupiać się w obo-
zach i okopywać, nieraz w taki sposób na-
wet groteskowy, demonstracyjny. Powin-
niśmy natomiast bardziej pragmatycznie, 
elastycznie, prorozwojowo podchodzić do 
tego, szukając porozumienia na każdym 
kroku, przy każdym projekcie. 

Przykładem niech będzie projekt bu-
dowy szkoły w Biedrusku. Chcąc jak naj-
szybciej zbudować tę szkołę, będziemy 
musieli podejmować, wypracowywać 
różnego typu decyzje i nie wyobrażam 
sobie, żebyśmy spotykali się i rozmawia-
li podzieleni na obozy. To zadanie jest dla 
naszej społeczności lokalnej i powinniśmy 
działać wspólnie na jego rzecz, by dobrze 
je zrealizować. Takie podejście uważam za 
naturalne i dlatego zakładam współpracę 
ze wszystkimi radnymi, opartą na dialogu, 
na rozmowie, na wymianie argumentów 
i opieraniu się na systemie kompetencji, 
które posiada rada gminy i które ma wójt. 
Czekam na stawianie ważnych dla miesz-
kańców racjonalnych zadań, które jako 
organ wykonawczy będę wykonywał. Ale 
to musi być poprzedzone dyskusją i zbudo-
wanym wspólnie kompromisem. 

Jeżeli już temat Biedruska został wy-
wołany, to w tych wyborach w dwóch 
turach  mieszkańcy Biedruska wystawili 
Panu czerwoną kartkę…

Nie ukrywam, że wynik głosowania 
mieszkańców Biedrusku mnie zaskoczył, 
ale najgorszą rzeczą, którą można by zro-
bić to się popłakać, obrazić i powiedzieć, 
że to zostanie zapamiętane. Z czegoś to 

Grzegorz Wojtera Wójtem Gminy 
Suchy Las kadencji 2024-2029
O wyborze wójta w gminie Suchy Las zadecydowała II tura wyborów. Grzegorz Wojtera 
otrzymał w niej 54,13 procent poparcia. Na Grzegorza Wojterę swój głos oddało 4 112 
wyborców – mieszkańców gminy Suchy Las. 
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wynikało. Po pierwszej turze wyborów 
przeanalizowałem pewne rzeczy, zareago-
wałem, ale oczywiście to drugie głoso-
wanie potwierdziło, że coś jest nie tak, że 
mieszkańcy oczekują czegoś szczególnie. 

I to szczególnie to jest… 
Dla mieszkańców Biedruska istotna jest 

budowa szkoły, poprawa stanu zalewów i 
uregulowanie tego tematu z odpowiednimi 
instytucjami. 

Jeżeli chodzi o szkołę, to tak jak wcze-
śniej informowałem, w czerwcu ruszamy z 
przetargiem. Uważam też, że tak jak szyb-
ko będą rosły mury tej szkoły, tak szybko 
emocje wokół szkoły będą opadały. I to 
jest najlepsza recepta na poprawę oceny, 
którą wystawili mi mieszkańcy Biedruska. 
Zależy mi na tym, żeby w sposób ciągły ta 
ocena mieszkańców się zmieniała, oczywi-
ście na lepszą. I będę robił wszystko, żeby 
tak było. Bo nie jestem od tego, żeby się 
obrażać i dzisiaj rozszarpywać tę biedrusz-
czaną ranę. Tylko jestem od tego, żeby 
mieszkańcom Biedruska, miejscowości 

będącej częścią naszej gminy, stwarzać 
najbardziej komfortowe warunki do życia, 
czyli wykonywać swoją pracę. 

Z pewnością ma Pan także inne po-
kampanijne przemyślenia. 

Kampania zawsze ma swoje plusy i 
minusy. Plusem była możliwość dodatko-
wych spotkań z mieszkańcami. Podkreślę 
dodatkowych, bo to nie jest tak, że przez 
lata siedziałem w twierdzy i się z nikim 
nie spotykałem. Oczywiście, że się spo-
tykałem, wykonywałem swoje obowiązki, 
ale w ramach kampanii tych spotkań było 
zdecydowanie więcej. I to jest wielki plus 
tej kampanii, że była możliwość wymiany 
poglądów z mieszkańcami, wysłuchania 
ich opinii, uwag, ale też żali. To wszystko 
było ważne i pozwoliło mi na wyciągnięcie 
pewnych wniosków. 

Jakie są to wnioski?
Oprócz wielu rzeczy, które trzeba bę-

dzie skorygować, czy po prostu zacząć wy-
konywać w ramach nowej mojej siódmej 
kadencji, na pewno postaram się zmienić 

kwestie komunikacji z mieszkańcami. Z 
całą pewnością należy podnieść rangę bie-
żących kontaktów z szefami oraz organami 
jednostek pomocniczych. Ale nad tym bę-
dziemy pracowali już z nowo wybranymi 
przedstawicielami sołectw i osiedli. 

Czy planuje Pan duże zmiany w za-
rządzaniu gminą?

Wielkich zmian nie planuję. Pewnie 
zdecydowanie mniejsze niż planowała 
moja kontrkandydatka. Na pewno nie bę-
dzie rewolucji kadrowej, na pewno nie bę-
dzie audytu z 25 lat pracy wójta, bo trudno 
sobie wyobrazić, żebym sam swoje 25 lat 
audytował za publiczne pieniądze. 

Jeżeli chodzi o mnie, zawsze byłem 
zwolennikiem ewolucji, a nie rewolucji. 
Nawet wtedy, kiedy wszyscy oczekiwa-
li rewolucji. Dlatego zmiany w dobrych 
kierunkach na pewno tak, ale spokojnymi 
krokami, z przemyślaniem tych wszystkich 
decyzji, które przede mną. 

Oczywistym jest to, że nowa kadencja 
zawsze oznacza pewne innowacje, ulep-
szenia i nie zamierzam się od tego uchylać. 
Ta kadencja zostawiła nas z małą wydaj-
nością realizacyjną w zakresie niektórych 
projektów, natomiast z dużymi potrzebami 
i projektami, które leżą na półce. Na pew-
no planuję wzmocnienie, dokapitalizowa-
nie tych wydziałów i tych obszarów, gdzie 
jest potrzeba ruszenia z pilnymi sprawami, 
jeżeli chodzi na przykład o inwestycje. 
Chociaż moim zdaniem w tej kampanii za 
dużo mówiliśmy o inwestycjach, a za mało 
o funkcjonowaniu gminy jako całości. 
Gmina nie składa się tylko z inwestycji. 
Gmina składa się z wielu obszarów, o któ-
re trzeba tak samo dbać i o których trzeba 
pamiętać, bo wtedy dopiero możemy mó-
wić o zrównoważonym rozwoju. Wobec 
tego na pewno będzie sporo korekt, trochę 
zmian i dużo, dużo nowej energii i mam 
nadzieję również pomysłów ze strony mo-
ich współpracowników.

Co dziś chciałby Pan powiedzieć swo-
im wyborcom, tym którzy na Pana gło-
sowali i tym, którzy oddali głos na Pana 
kontrkandydatkę?

Jeżeli chodzi o efektywność działań i na-
stawienie się na dobry efekt, nie mają zna-
czenia proporcje. Jestem wójtem gminy. Je-
stem wójtem dla tych wszystkich, którzy na 
mnie głosowali i dla tych wszystkich, którzy 
widzieli w mojej kontrkandydatce lepszego 
wójta gminy. Oczywiście nie lekceważę tego. 
Wiem, że wynikało to z chęci jakichś zmian i 
ja te zmiany też mogę zaprezentować. I mam 
nadzieję, że wpasuję się w oczekiwania tych, 
którzy na mnie nie głosowali i te osoby za 
jakiś czas będą mogły powiedzieć – aha, re-
alizuje to, na co czekaliśmy. 

Dziękuję za rozmowę i życzę sukce-
sów w siódmej Pana kadencji jako Wój-
ta Gminy Suchy Las. 

Rozmawiała Barbara Stachowiak
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Jest to wciąż rosnące grono mieszkań-
ców, którzy mogą zostać klientami Twojej 
firmy. Należy wspomnieć, że w systemie 
zarejestrowanych jest ponad 1500 użyt-
kowników aplikacji Suchy Las – jestem 
stąd. Program ma więc duży potencjał 
rozwojowy. Aktualnie swoje usługi w pro-
gramie oferuje 39 partnerów, którzy wpro-
wadzili do programu 65 różnego rodzaju 
zniżek i profitów. Każdy może znaleźć coś 
dla siebie.  

Od początku trwania programu w każ-
dym wydaniu „Gazety Sucholeskiej” pu-
blikujemy informacje poświęcone Sucho-
leskiej Karcie Mieszkańca. Prezentujemy 
też oferty i zniżki proponowane przez 

naszych Partnerów. Planujemy dalszą pro-
mocję programu, a przede wszystkim firm 
biorących w nim udział jako Partnerzy.  
Będzie to między innymi konkurs dla Part-
nerów „Partner Miesiąca”. 

W ramach akcji najbardziej aktywni 
Partnerzy zyskają dodatkową szansę zapre-
zentowania swojej oferty. Zapraszamy do 
zapoznania się z regulaminem i do udziału 
w akcji. Wszelkie informacje o programie 
dostępne są na stronie internetowej www.
sljestesmstad.pl. Zachęcamy też do uczest-
nictwa w grupie facebook.com/groups/
sljestemstad.

Paweł Andrzejewski 

REGULAMIN 
akcji Partner Miesiąca  

Sucholeskiej Karty Mieszkańca

1.  Każdego miesiąca, do siódmego dnia 
miesiąca (jeżeli przypada dzień wol-
ny od pracy – następny dzień roboczy)  
przyjmujemy zgłoszenia do konkursu 
Partner Miesiąca Sucholeskiej Karty 
Mieszkańca na adres mailowy: 
kartamieszkanca@suchylas.pl. 

2.  W każdym miesiącu wybieramy od 1 do 
4 Partnerów Miesiąca Sucholeskiej Kar-
ty Mieszkańca, zwanych dalej Partnera-
mi / Partnerem.

3.  Wybór Partnerów następuje do dziesią-
tego dnia miesiąca według następują-
cych kryteriów:
– kolejności zgłoszeń,
–  zbliżających się wydarzeń, które od-

powiadają charakterowi działalności 
Partnera (np. Dzień Kobiet, Dzień 
Dziecka, Walentynki itd.),

–  sezonowości np.: wiosna, wakacje,  
–  atrakcyjności oferty promocyjnej, 

profitów oferowanych przez Partnera,  
–  dotychczasowej aktywności Partnera.

4.  Zespół wybierający Partnerów może 
kierować się kryteriami dodatkowymi: 
–  innowacyjnością produktu lub usługi,

–  kreatywnością,
–  wpływem na środowisko naturalne, 

ekologią,
– promowaniem zdrowego  trybu życia,
– innymi, ciekawymi inicjatywami.

5.  Wybrani Partnerzy do dnia 15 bieżące-
go miesiąca (dzień wolny j.w.) proszeni 
będą o  przesyłanie materiałów rekla-
mowych, tj.: opisu firmy, zdjęć, rolek do 
portali społecznościowych z działalno-
ści swoich firm, ofert promocyjnych. 
a)  Materiały umieszczane w „Gazecie 

Sucholeskiej”, dostarczone mogą 
być w gotowej formie nieprzekra-
czającej ¼ strony A4 lub mogą być 
przygotowane przez redakcję.

b)  Rolki do portali społecznościowych 
mogą być przygotowane przez Part-
nera lub zrealizowane przez Gminę. 
Partner zgłasza chęć ich przygoto-
wania przez Gminę.

6.  Na podstawie dostarczonych  materia-
łów będą publikowane nieodpłatnie 
treści w „Gazecie Sucholeskiej” i posty 
w mediach społecznościowych Gminy 
Suchy Las.

 
 

Szansa dla Twojej firmy
Po pięciu miesiącach funkcjonowania Sucholeskiej Karty Mieszkańca SL – jestem stąd  
w programie uruchomiono 500 kart. Daje nam to ok. 100 kart wydawanych miesięcznie. 

Zadzwoń do nas
+48 61 8926-287

Napisz do nas
kartamieszkanca@suchylas.pl

Twoja reklama  
w „Gazecie Sucholeskiej” 
i w Internecie

Czekamy na Wasze 
zgłoszenia  
do 7. dnia każdego miesiąca  
na adres mailowy  
kartamieszkanca@suchylas.pl

Wybór Partnera  
Miesiąca SKM 
zgodnie z regulaminem

Zostań  
Partnerem Miesiąca

Sucholeskiej Karty Mieszkańca
www.sljestemstad.pl

Pobierz aplikację Suchy Las – jestem stąd

Partner miesiąca

Konkurs adresowany do Partnerów SKM
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WYBORY SAMORZĄDOWE 2024

NR OBWODU 
GŁOSOWANIA

SIEDZIBA OBWODOWEJ KOMISJI 
WYBORCZEJ

I TURA  
Liczba uprawnionych 

do głosowania / Liczba 
wyborców, którym wydano 

karty do głosowania

II TURA  
Liczba uprawnionych 

do głosowania / Liczba 
wyborców, którym wydano 

karty do głosowania 

Frekwencja  
I TURA / II TURA 

(wybory Wójta Gminy  
Suchy Las)

1 
Biedrusko

Dom Osiedlowy, 
ul. Zjednoczenia 4, 62-003 Biedrusko 2 193  / 1 223 2204 / 962  55,72 % / 43,65% 

2 
Chludowo, 
Zielątkowo

Filia Centrum Kultury
i Biblioteki Publicznej,

ul. Poznańska 11, 62-001 Chludowo
1 601  / 959 1 609 / 835 59,90% / 51,90% 

3 
Suchy Las

Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej,
ul. Wojciecha Bogusławskiego 36,

62-002 Suchy Las
2 180  / 1 452 2 184  / 1 278 66,70% / 58,61%

4 
Suchy Las

Centrum Kultury  
i Biblioteka Publiczna,

ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las
1 623  / 934 1 632 / 812 57,73% / 49,75%

5 
Suchy Las

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II,

ul. Poziomkowa 11, 62-002 Suchy Las
1 960 / 1 274 1 965 / 1 153 65,05% / 58,68%

6 
Jelonek, Złotniki

Świetlica osiedlowa,
Plac Grzybowy 16, 62-002 Złotniki 1 659 / 1 138 1 672 / 989 68,60% / 59,15%

7 
Złotkowo, 

Złotniki

Świetlica osiedlowa,
ul. Żukowa 14, 62-002 Złotniki 2 018 / 1 266 2 029 / 1 058 62,59% / 52,14

8 
Golęczewo

Świetlica wiejska, Golęczewo
ul. Dworcowa 61A, 62-001 Chludowo 1 003  / 670 1 008 / 541 66,80% / 53,67%

RAZEM 14 237 / 8 919 14 303 / 7 628 62,64% / 53,35%

I TURA – wyniki głosowania w WYBORACH WÓJTA GMINY SUCHY LAS 

W pierwszej turze wyborów o stano-
wisko Wójta Gminy ubiegało się 3 kan-
dydatów. W wyborach przeprowadzonych 
7 kwietnia żaden z kandydatów nie został 
jednak wybrany na Wójta Gminy, ponie-

waż nie otrzymał więcej niż połowę waż-
nie oddanych głosów:
•  HENDRYS Lech Zbigniew KWW PRA-

WICA I SAMORZĄDOWCY 
– 656 głosów (7,43%),

•  PĄGOWSKA Joanna Agnieszka KWW 
GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ 
– 3 922 głosy (44,41%),

•   WOJTERA Grzegorz KWW TWO-
RZYMY PERSPEKTYWY
– 4 253 głosy (48,16%).

Frekwencja w gminie Suchy Las w  
WYBORACH SAMORZĄDOWYCH 2024  
wyniosła 62,64% (w wyborach Wójta 
Gminy Suchy Las) w I turze głosowania 
– 7 kwietnia oraz 53,35% w II turze – 21 
kwietnia. Była to najwyższa frekwencja 

spośród wszystkich gmin powiatu poznań-
skiego i jedna z najwyższych na terenie 
województwa wielkopolskiego.  

Mieszkańcy gminy Suchy Las biorąc 
tak liczny udział w głosowaniu pokazali 
przywiązanie do wartości demokratycz-

nych, po raz kolejny potwierdzili swoją 
obywatelską postawę, a także dali dowód 
tego, że sprawy gminy są dla nich niezwy-
kle ważne. 

FREKWENCJA WYBORCZA

WYNIKI WYBORÓW WÓJTA GMINY SUCHY LAS
Pierwszy raz w samorządowej historii gminy Suchy Las odbyła się II tura wyborów Wójta 
Gminy. I to ona rozstrzygnęła, kto będzie sprawował tę funkcję w kadencji 2024-2029. 

NR OBWODU 
GŁOSOWANIA

SIEDZIBA OBWODOWEJ KOMISJI 
WYBORCZEJ

LICZBA głosów oddanych na

HENDRYS LECH 
ZBIGNIEW 

KWW PRAWICA I 
SAMORZĄDOWCY

PĄGOWSKA  
JOANNA AGNIESZKA 

KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

WOJTERA GRZEGORZ 
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

1 
Biedrusko

Dom Osiedlowy, 
ul. Zjednoczenia 4, 62-003 Biedrusko 81 (6,69%) 678 (55,99%) 452 (37,32%)

2 
Chludowo, 
Zielątkowo

Filia Centrum Kultury
i Biblioteki Publicznej,

ul. Poznańska 11, 62-001 Chludowo
96 (10,12%) 321 (33,83%) 532 (56,06%)
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W tej sytuacji, zgodnie z uchwałą Gmin-
nej Komisji Wyborczej w Suchym Lesie, 21 
kwietnia odbyła się II tura wyborów Wójta 
Gminy. Wyborcy – mieszkańcy gminy wy-
bierali spośród dwóch kandydatów, którzy 
otrzymali największą liczbę ważnie odda-

nych głosów w pierwszym głosowaniu.  
W ponownym głosowaniu kandydaci 
otrzymali następującą liczbę głosów:
•  PĄGOWSKA Joanna Agnieszka KWW 

GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ  
– 3 484 (45,87%)

•  WOJTERA Grzegorz KWW TWORZY-
MY PERSPEKTYWY  
– 4 112 (54,13%)

NR OBWODU 
GŁOSOWANIA

SIEDZIBA OBWODOWEJ KOMISJI 
WYBORCZEJ

LICZBA głosów oddanych na

HENDRYS LECH 
ZBIGNIEW 

KWW PRAWICA I 
SAMORZĄDOWCY

PĄGOWSKA  
JOANNA AGNIESZKA 

KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

WOJTERA GRZEGORZ 
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

3 
Suchy Las

Remiza Ochotniczej  
Straży Pożarnej,

ul. Wojciecha Bogusławskiego 36,
62-002 Suchy Las

105 (7,29%) 710 (49,27%) 626 (43,44%)

4 
Suchy Las

Centrum Kultury 
 i Biblioteka Publiczna,

ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las
70 (7,53%) 347 (37,35%) 512 (55,11%)

5 
Suchy Las

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II,

ul. Poziomkowa 11, 62-002 Suchy Las
78 (6,18%) 461 (36,53%) 723 (57,29%)

6 
Jelonek, Złotniki

Świetlica osiedlowa,
Plac Grzybowy 16, 62-002 Złotniki 59 (5,22%) 588 (51,99%) 484 (42,79%)

7 
Złotkowo, 

Złotniki

Świetlica osiedlowa,
ul. Żukowa 14, 62-002 Złotniki 111 (8,89%) 617 (49,40%) 521 (41,71%)

8 
Golęczewo

Świetlica wiejska, Golęczewo
ul. Dworcowa 61A, 62-001 Chludowo 56 (8,50%) 200 (30,35%) 403 (61,15%)

RAZEM 656 (7,43%) 3 922 (44,41%) 4 253 (48,16%)

II TURA – wyniki głosowania w WYBORACH WÓJTA GMINY SUCHY LAS

NR OBWODU 
GŁOSOWANIA SIEDZIBA OBWODOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ

LICZBA głosów oddanych na

PĄGOWSKA  
JOANNA AGNIESZKA 

KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

WOJTERA GRZEGORZ 
KWW TWORZYMY  
PERSPEKTYWY

1 
Biedrusko

Dom Osiedlowy, 
ul. Zjednoczenia 4, 62-003 Biedrusko 582 (60,63%) 378 (39,38%)

2 
Chludowo, 
 Zielątkowo

Filia Centrum Kultury
i Biblioteki Publicznej,

ul. Poznańska 11, 62-001 Chludowo
265 (31,97%) 564 (68,03%)

3 
Suchy Las

Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej,
ul. Wojciecha Bogusławskiego 36,

62-002 Suchy Las
641 (50,27%) 634 (49,73%)

4 
Suchy Las

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna,
ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las 328 (40,59%) 480 (59,41%)

5 
Suchy Las

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II,

ul. Poziomkowa 11, 62-002 Suchy Las
434 (37,87%) 712 (62,13%)

6 
Jelonek, Złotniki

Świetlica osiedlowa,
Plac Grzybowy 16, 62-002 Złotniki 489 (49,59%) 497 (50,41%)

7 
Złotkowo, 

Złotniki

Świetlica osiedlowa,
ul. Żukowa 14, 62-002 Złotniki 584 (55,20%) 474 (44,80%)

8 
Golęczewo

Świetlica wiejska, Golęczewo
ul. Dworcowa 61A, 62-001 Chludowo 161 (30,15%) 373 (69,85%)

RAZEM 3 484 (45,87%) 4 112 (54,13%)

W drugiej turze głosowania przewa-
gą 628 głosów na Wójta Gminy Suchy 
Las kadencji 2024 – 2029 został wybrany 
Grzegorz Wojtera. Dla Grzegorza Wojtery 

będzie to 7 kadencja na stanowisku Wójta 
Gminy Suchy Las. Funkcję tę pełni już po-
nad 25 lat, od 1998 roku. Grzegorz Wojtera 
z sucholeskim samorządem związany jest 

jednak dłużej. W 1994 roku został Sekreta-
rzem Gminy i funkcję tę sprawował przez 
jedną 4-letnią kadencję samorządu do cza-
su wybrania jego osoby na Wójta Gminy.
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Nr okręgu  
wyborczego / 
miejscowość

NAZWISKO I IMIONA
GŁOSÓW WAŻNYCH  

ODDANYCH NA KANDYDATA

LICZBA / % MANDAT

B
IE

D
R

U
SK

O

BOGDAŃSKI Tadeusz Józef 
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

31 / 
4,90% Nie

MIEDZIAREK Artur Piotr  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

215 / 
33,97% Nie

BANASZAK Radosław Walery 
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

387 / 
61,14% Tak

B
IE

D
R

U
SK

O

CHWIŁKOWSKA-KUBALA Anna Maria 
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

30 / 
5,28% Nie

SZYMAŃSKI Mirosław 
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

92 / 
16,20% Nie

ŁĄCZKOWSKI Krzysztof Grzegorz
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ 

220 / 
38,73% Tak

STENCEL Mirosław
KWW SUCHY LAS - GMINA  
W TWOICH RĘKACH

157 / 
27,64% Nie

ŁUKSZO Grzegorz
KWW GMINA RAZEM

69 / 
12,15% Nie

C
H

LU
D

O
W

O

ŁASZKIEWICZ Sergiusz Mikołaj  
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

115 / 
19,20% Nie

LANGE Nina  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

148 / 
24,71% Nie

MACIEJEWSKI Mirosław Paweł 
KWW SUCHY LAS – GMINA  
W TWOICH RĘKACH

25 / 
4,17% Nie

WOJTYNA Michał Jan 
KWW MICHAŁ WOJTYNA

311 / 
51,92% Tak

Nr okręgu  
wyborczego / 
miejscowość

NAZWISKO I IMIONA
GŁOSÓW WAŻNYCH  

ODDANYCH NA KANDYDATA

LICZBA / % MANDAT

ZI
EL

Ą
TK

O
W

O

KUBALA Michał Adrian 
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

21 / 
5,98% Nie

GRALAK Leszek Marcin 
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

202 / 
57,55% Tak

SZTOLCMAN Tomasz
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

128 / 
36,47% Nie

G
O

LĘ
C

ZE
W

O

BINKOWSKA Maria Gabriela  
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

9 / 
1,37% Nie

STAŃKO Małgorzata  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

190 / 
28,83% Nie

BRYŚ Arkadiusz Andrzej 
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

115 / 
17,45% Nie

WEYMANN Małgorzata 
KWW MAŁGORZATY WEYMANN  
Z GOLĘCZEWA

345 / 
52,35% Tak

SU
C

H
Y

 L
A

S

HENDRYS Lech Zbigniew  
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

122 / 
13,99% Nie

KOMAROWSKI Rafał  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

244 / 
27,98% Nie

RADZIĘDA Joanna  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

402 / 
46,10% Tak

MACIEJEWSKA Jagoda Maria  
KWW SUCHY LAS - GMINA  
W TWOICH RĘKACH

104 / 
11,93% Nie

WYBORY DO RADY GMINY 
SUCHY LAS 

Radę Gminy Suchy Las kadencji 
2024-2029 będzie tworzyć 15 radnych, 
którzy w wyborach przeprowadzonych  
7 kwietnia w poszczególnych okręgach 
wyborczych otrzymali największą liczbę 
głosów: 

•  Radosław Banaszak KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Andrzej Bartkowiak KWW 
TWORZYMY PERSPEKTYWY, 

•  Kacper Czaczyk KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Jarosław Dudkiewicz KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Michał Dziedzic KWW TWORZYMY 
PERSPEKTYWY,

•  Leszek Gralak KWW TWORZYMY 
PERSPEKTYWY, 

•  Krzysztof Łączkowski KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Joanna Pągowska KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Wiesława Prycińska KWW 
TWORZYMY PERSPEKTYWY, 

•  Joanna Radzięda KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Robert Rozwadowski KWW 
TWORZYMY PERSPEKTYWY, 

•  Sylwia Sawińska KWW GO SL 
JOANNY PĄGOWSKIEJ, 

•  Grzegorz Słowiński KWW GMINA 
RAZEM, 

•  Małgorzata Weymann KWW 
MAŁGORZATY WEYMANN Z 
GOLĘCZEWA, 

•  Michał Wojtyna KWW MICHAŁ 
WOJTYNA.

WYNIKI GŁOSOWANIA W WYBORACH DO RADY GMINY SUCHY LAS

•  Radę Gminy będzie tworzyć 5 kobiet i 10 mężczyzn.

•  Średnia wieku radnych to 46 lat. Najmłodszym 
radnym do Rady Gminy został wybrany 26-letni 
Kacper Czaczyk. 

•  Spośród wybranych radnych najwięcej głosów 
otrzymał Jarosław Dudkiewicz – 670!

•  Po raz pierwszy funkcję radnego będzie sprawować 
7 osób: Andrzej Bartkowiak, Kacper Czaczyk,  Michał 
Dziedzic, Leszek Gralak, Sylwia Sawińska, Małgorza-
ta Weymann i Michał Wojtyna. Ośmiu radnych bę-
dzie po raz drugi zasiadać w Radzie Gminy. 

•  W Radzie Gminy będzie zasiadać 7 radnych repre-
zentujących KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ (Ra-
dosław Banaszak, Kacper Czaczyk, Jarosław Dud-
kiewicz, Krzysztof Łączkowski, Joanna Pągowska, 
Joanna Radzięda,  Sylwia Sawińska), 5 radnych  
z KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY (Andrzej Bart-
kowiak, Michał Dziedzic, Leszek Gralak, Wiesława 
Prycińska, Robert Rozwadowski), 1 radny z KWW 
GMINA RAZEM Grzegorz Słowiński i 2 radnych 
niezależnych: Małgorzata Weymann KWW MAŁ-
GORZATY WEYMANN Z GOLĘCZEWA oraz  Michał 
Wojtyna KWW MICHAŁ WOJTYNA.

1

2

4

5

6
3
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Nr okręgu  

wyborczego / 
miejscowość

NAZWISKO I IMIONA

GŁOSÓW WAŻNYCH  
ODDANYCH NA KANDYDATA

LICZBA / % MANDAT

SU
C

H
Y

 L
A

S

MAŁECKI Mariusz Jerzy  
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

40 / 
7,10% Nie

LINKOWSKI Krzysztof Władysław  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

156 / 
27,71% Nie

PĄGOWSKA Joanna Agnieszka 
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

332 / 
58,97% Tak

KRACZKOWSKI Jakub 
KWW GMINA RAZEM

35 / 
6,22% Nie

SU
C

H
Y

 L
A

S

ŁASZKIEWICZ Dorota Ewa  
KWW PRAWICA I SAMORZĄDOWCY

36 / 
8,63% Nie

ADAMCZYK Martyna  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

130 / 
31,18% Nie

CZACZYK Kacper  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

161 / 
38,61% Tak

ROGALIŃSKI Paweł Zbigniew 
KWW SUCHY LAS - GMINA  
W TWOICH RĘKACH

18 / 
4,32% Nie

FRANCUZ Przemysław Stefan 
KWW GMINA RAZEM

13 / 
3,12% Nie

GAWROŃSKA-RATAJCZAK  
Ewa Aneta 
KWW EWA GAWROŃSKA-RATAJCZAK

59 / 
14,15% Nie

SU
C

H
Y

 L
A

S

DZIEDZIC Michał Ryszard  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

243 / 
39% Tak

KOŹLICKA Iwona Maria  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

226 / 
36,28% Nie

NOWAK Martin  
KWW SUCHY LAS - GMINA  
W TWOICH RĘKACH

62 / 
9,95% Nie

CZERWIŃSKI Kacper Piotr 
KWW KACPRA CZERWIŃSKIEGO

92 / 
14,77% Nie

Nr okręgu  
wyborczego / 
miejscowość

NAZWISKO I IMIONA
GŁOSÓW WAŻNYCH  

ODDANYCH NA KANDYDATA

LICZBA / % MANDAT

SU
C

H
Y

 L
A

S

PRYCIŃSKA Wiesława Anna
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

332 / 
53,98% Tak

KOZIELSKA Katarzyna Dorota  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

182 / 
29,59% Nie

JĘDRZEJCZAK Łukasz  
KWW Gmina Razem

101 / 
16,42% Nie

SU
C

H
Y

 L
A

S

ROZWADOWSKI Robert Marcin
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

244 / 
49,29% Tak

REMBICKI Mariusz Michał  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

147 / 
29,70% Nie

TARGOŃSKA Agnieszka Beata
KWW Gmina Razem

104 / 
21,01% Nie

JE
LO

N
EK

, 
ZŁ

O
TN

IK
I

BARTKOWIAK Andrzej  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

153 / 
54,45% Tak

KACZMAREK Lidia  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

128 / 
45,55% Nie

ZŁ
O

TN
IK

I

DOBROWOLSKI Adam Piotr  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

167 / 
19,95% Nie

DUDKIEWICZ Jarosław  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

670 / 
80,05% Tak

ZŁ
O

TN
IK

I

HELWIG Marcin Marian  
KWW TWORZYMY PERSPEKTYWY

131 / 
19,97% Nie

NAWROCKI Tomasz  
KWW SUCHY LAS - GMINA W 
TWOICH RĘKACH

111 / 
16,92% Nie

SŁOWIŃSKI Grzegorz Marcin
KWW GMINA RAZEM

414 / 
63,11% Tak

ZŁ
O

TK
O

W
O

, Z
ŁO

TN
IK

I

SAWIŃSKA Sylwia Anna  
KWW GO SL JOANNY PĄGOWSKIEJ

255 / 
43,29% Tak

MUSZYŃSKI Tomasz Andrzej  
KWW SUCHY LAS - GMINA W 
TWOICH RĘKACH

104 / 
17,66% Nie

PRZYBYLSKI Michał Ireneusz 
KWW GMINA RAZEM

230 / 
39,05% Nie

SEJMIK WOJEWÓDZTWA 
WIELKOPOLSKIEGO

W Sejmiku Województwa Wielkopol-
skiego, składającego się z 39 radnych, bę-
dzie zasiadał Marek Woźniak (47 492 głosy 
poparcia), mieszkaniec Suchego Lasu, któ-
ry do Sejmiku w wyborach samorządowych 
przeprowadzonych 7 kwietnia startował  
z okręgu wyborczego nr 1, obejmującego 
Poznań. Z okręgu nr 3, w skład którego 
wchodzi m.in. powiat poznański (w tym 
gmina Suchy Las) mandaty radnych do 

Sejmiku uzyskali: Joanna Szczechowska, 
Łukasz Grabowski, Wojciech Jankowiak, 
Agnieszka Wiśniewska, Katarzyna Kret-
kowska, Paulina Stochniałek, Marta Dzi-
kowska i Patrycja Przybylska. 

RADA POWIATU W POZNANIU
Radę Powiatu w Poznaniu będzie two-

rzyć 29 radnych, z czego 5 mandatów będzie 
pochodzić z okręgu wyborczego, w skład 
którego wchodzą: gmina Suchy Las, gmina 
Rokietnica i gmina Tarnowo Podgórne. 

Gminę Suchy Las w Radzie Powiatu  
w Poznaniu reprezentować będzie 2 radnych. 
W wyborach w dniu 7 kwietnia spośród 
zgłoszonych kandydatów z gminy Suchy 
Las najwięcej głosów otrzymali: Anna An-
kiewicz (1 978 głosów) i Artur Chwiłkowski  
(1 857 głosów) i to oni uzyskali mandaty 
radnych powiatowych. Poza wyżej wymie-
nionymi osobami mandaty do Rady Powiatu 
z okręgu nr 3 uzyskali jeszcze: Piotr Burdaje-
wicz, Jolanta Pankowska i Anna Kabacińska.

7 10
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W promocję sucholeskiego liceum za-
angażowała się cała społeczność szkoły – 
od dyrekcji, grona pedagogicznego, przez 
uczniów, po rodziców. I jak się okazuje, 
jeżeli chodzi o „nasze” liceum, to jest to 
naturalne, że wszyscy wręcz rwą się do 
współpracy i to w dodatku w weekend. 

Już od samych drzwi na gości czekali 
uczniowie, którzy oprowadzali po budyn-

ku, opowiadali o szkole, od-
powiadali na pytania.  Jedno 
zostało zadane przez nas, a do-
tyczyło zalet liceum. 

 – Na pewno jest tu fajna 
społeczność. Nauczyciele są su-
per i powie to każdy uczeń tej 
szkoły. Uczniowie też są bardzo 
zaangażowani we wszystko, co 
się tutaj dzieje. Jak są organi-
zowane jakieś wydarzenia, to 
każdy przyjdzie i poświęci swój 
wolny czas – mówił Igor. 

– Polecam tę szkołę zdecy-
dowanie ze względu na kadrę 
nauczycielską – dodała Maja. 
– Jestem tutaj od prawie roku. 
Wcześniej chodziłam do innej szko-
ły i w tym liceum jest zupełnie inny 
poziom. Nauczyciele po prostu bar-
dzo indywidualnie podchodzą do 
ucznia. Świetnie uczą i jest to na 
takich zasadach przyjacielskich i 
partnerskich. Po prostu jesteśmy na 
równi trochę z nimi, ale nadal to oni 
są tymi mistrzami, którzy przekazu-
ją nam wiedzę. 

– W tym liceum można połączyć 
jakiekolwiek rozszerzenia przed-
miotów. Ja mam na przykład mate-
matykę, angielski i biologię. W in-

nych szkołach raczej bym tego nie mogła 
wybrać. Jestem bardzo szczęśliwa, że tutaj 
chodzę – zaznaczyła Olga.

– Ogólnie, to w tej szkole są bardzo fajni 
ludzie. Nauczyciele mają zupełnie inne po-
dejście do nauczania. Są bardzo pomocni. 
Generalnie jestem bardzo zadowolona z tej 
szkoły – podkreśliła Iga. 

Szkołę podczas Dni Otwartych wy-

chwalali i zachwalali także rodzice 
uczniów, a dokładnie Rada Rodziców 

pod przewodnictwem Kata-
rzyny Malendowskiej: – W 
liceum panuje bardzo fajna, 
niepowtarzalna atmosfera – 
atmosfera wzajemnego sza-
cunku i równości. Ponadto 
jest tutaj duża otwartość na 
uczniów. Jest rzetelne, mery-
toryczne podejście ze strony 
nauczycieli. Dzieci rozwijają 
się, mają swobodę wypowie-
dzi i w każdej sytuacji zostają 
wysłuchani. Mają możliwość 
podejścia z  każdym proble-
mem i to w zasadzie do ulu-
bionej osoby, a nie tylko do 
tej, która ich uczy. Nauczy-

ciele szanują dzieci i z każdego 
dziecka wyciągają to, co jest po 
prostu w nim najlepsze. 

– To, co powstaje, realizujemy 
w naszej szkolnej rzeczywistości, 
jest odpowiedzią na faktycz-
ne potrzeby tych młodych ludzi  
– wskazała z nieukrywaną dumą 
Magdalena Cieślik, psycholog.  
– Dzięki zaufaniu, które udało 
się wypracować, uczniowie nie 
mają problemu, by przyjść do 
mnie czy nauczycieli i poroz-
mawiać. Uczniowie nie są u nas 

Liceum w Suchym Lesie zaprasza!
Wybór szkoły ponadpodstawowej jest jedną z najważniejszych decyzji edukacyjnych, jaką 
podejmują zarówno uczniowie, jak i ich rodzice. To moment, który może mieć dalekosiężny 
wpływ na rozwój osobisty, zawodowy oraz społeczny młodego człowieka. Może stać 
się kluczowym punktem na ścieżce edukacyjnej, determinując nie tylko przyszłą drogę 
zawodową, ale także kształtując osobowość, umiejętności społeczne i pasje ucznia. Mając 
to wszystko na uwadze, Liceum Ogólnokształcące im. Romka Strzałkowskiego w Suchym 
Lesie przy ulicy Akacjowej postanowiło pomóc młodym ludziom w podjęciu tej niezwykle 
istotnej decyzji i w sobotę 20 kwietnia zorganizowało Drzwi Otwarte.
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Gmina Suchy Las również nie pozostaje 
obojętna na te problemy. Referat Oświaty 
i Sportu Urzędu Gminy Suchy Las podjął 
szereg działań we współpracy z gminnymi 
szkołami, by młodzież nie została sama ze 
swoimi problemami.

Stąd m.in. inicjatywa organizacji konfe-
rencji dla nauczycieli i rodziców pt. „Jak 
wychować szczęśliwe dziecko”, która od-
była się 22 marca w Centrum Kultury i 

Bibliotece Publicznej w Suchym 
Lesie. Podczas konferencji dłu-
gi wykład o rozwoju dziecka od 
poczęcia aż do dorosłości wy-
głosiła pani Mirosława Majero-
wicz-Klaus – psychoterapeutka, 
psycholog i seksuolog. Podsu-
mowując przekaz, jaki płynął z 
prelekcji – dziecko trzeba kochać, 
przytulać, mieć dla niego czas i 
być uważnym na jego potrzeby. 

Druga część konferencji po-
święcona była podsumowaniu 
szeregu warsztatów pt. „W pu-

łapce wirtualności”, przeprowadzonych w 
ostatnich kilku miesiącach we wszystkich 
publicznych szkołach na terenie gminy 
Suchy Las. Podczas warsztatów, które pro-
wadziła pani Magdalena Robaszkiewicz, 
młodzież rozmawiała o szeroko pojętym 
cyberbezpieczeństwie, o wpływie wirtu-
alnej rzeczywistości na codzienne funk-
cjonowanie, czy też jak „z głową” używać 
dostępnych w sieci narzędzi.

26 marca natomiast w Szkole Podsta-
wowej nr 1 i Szkole Podstawowej nr 2 w 
Suchym Lesie odbyły się spotkania dla 
uczniów z klas 7-8 pod hasłem „Narkoty-
ki, dopalacze a depresja”. Bardzo ciekawie 

uświadamiał i edukował mło-
dzież dr Eryk Matuszkiewicz 
– lekarz toksykolog, który 
opowiadał o szkodliwości 
stosowania e-papierosów, do-
palaczy i narkotyków. Zajęcia 
zrealizowane zostały zgodnie 
z Gminnym Programem Pro-
filaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
na zlecenie Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Suchym Lesie. 

Małgorzata Dawidowska

Nie dajmy dzieciom zwariować!
Stres, niska samoocena wśród dzieci i młodzieży – to palące problemy w polskich szkołach. 
Kondycja psychiczna dzieci i młodzieży w Polsce jest zła – wynika z raportu „Młode Głowy. 
Otwarcie o zdrowiu psychicznym”. Z przedstawionego przez Martynę Wojciechowską 
i Fundację UNAWEZA raportu wynika, że uczniowie i uczennice mają problem z niską 
samooceną, nie radzą sobie ze stresem, co przekłada się na alarmujące dane statystyczne 
dotyczące liczby prób samobójczych – czytamy na stronie Ministerstwa Edukacji Narodowej 
www.gov.pl. 

anonimowi, a jeśli coś się dzieje, to jest to 
zauważone i co najważniejsze idzie za tym 
działanie. 

Jak można było zauważyć podczas wi-
zyty w liceum, młodzież dzięki tym rela-
cjom jest otwarta chociażby na rozmowy,  
a swoją ekspresję, indywidualizm może  
i potrafi wyrazić na przykład poprzez sztu-
kę, czego dowodem jest grupa „Wizjone-
rów”, stworzona przez panią Magdalenę, a 
której prace – te słowne, plastyczne czy in-
spiracje i talenty muzyczne prezentowane 
były podczas Drzwi Otwartych.  

To wszystko z całą pewnością przekłada 
się na duże zainteresowanie Liceum Ogól-
nokształcącym im. Romka Strzałkowskie-

go w Suchym Lesie. – Obserwujemy profil 
szkoły na Facebooku  i widzimy co się tutaj 
dzieje. Córka ma swoje pasje i chcemy je 
kontynuować, a obawiamy się, że w takiej 
klasycznej szkole zostałyby stłamszone – 
mówiła mama Marysi, pani Paulina Szal. 
Dla innych odwiedzających mury sucho-
leskiego liceum, ważna była lokalizacja 
szkoły w niedalekiej odległości od domu 
czy jej kameralność, która wpływa na in-
dywidualne podejście do uczniów. 

Większość młodych ludzi, która wzięła 
udział w Drzwiach Otwartych, deklarowa-
ła, że złoży dokumenty do sucholeskiego 
liceum, by rozpocząć w nim dalszą edu-
kację. A rekrutacja do Liceum Ogólno-

kształcącego im. Romka Strzałkowskiego 
w Suchym Lesie rozpocznie się 20 maja 
i jak informuje wicedyrektor Agnieszka 
Posavec, zostanie przeprowadzona w sys-
temie elektronicznym. – W roku szkolnym 
2024/2025 planujemy utworzyć dwie klasy 
pierwsze, maksymalnie po 28 uczniów – 
dodaje Wicedyrektor. – Jedna klasa będzie 
matematyczna, a druga o profilu humani-
stycznym. 

Wszystkich zainteresowanych zachę-
camy do śledzenia strony internetowej li-
ceum – wci.pl oraz profilu na Facebooku: 
www.facebook.com/LiceumRomka.

bs
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W dniu 21 marca w sali konferencyj-
nej Parku Wodnego Octopus odbyła się 
LXVIII (68) sesja Rady Gminy Suchy Las. 
Obecnych było 14 radnych. 

Po „otwarciu sesji” Wójt Gminy Suchy 
Las Grzegorz Wojtera zgłosił wniosek o 
ujęcie w porządku sesji punktu dotyczące-
go Oświadczenia Rady Gminy w sprawie 
starodroża DK11. Wniosek został przyjęty 
jednogłośnie. Po odczytaniu nowego po-
rządku sesji przystąpiono do przyjęcia pro-
tokołu z sesji Rady Gminy Suchy Las nr 
LXVI z dnia 25 stycznia 2024 r. Na wnio-
sek radnej Wiesławy Prycińskiej projekt 
protokołu ze względu na błędy nie był pro-
cedowany i został zdjęty z porządku sesji. 

 W kolejnym punkcie obrad omówiono 
projekt uchwały w sprawie miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego w 
Biedrusku – rejon ulic Poznańskiej i Ogro-
dowej. O ten projekt planu wnioskowała 
Rada Gminy Suchy Las w dniu 19 lipca 
2021 roku, a którego celem sporządzenia 
była aktualizacja ustaleń obowiązującego 
mpzp, określenie nowych odpowiednich 
zasad zagospodarowania terenu oraz zasad 
ładu przestrzennego dla potrzeb społeczno 
- gospodarczych.

Do projektu mpzp złożonych było 12 
uwag, z których wójt rozpatrzył pozytywnie 
dwie (1.7 i 1.12), a co do pozostałych wy-
powiedzieli się radni w trakcie głosowania. 
Żadna uwaga nie została uwzględniona, a 
więc przystąpiono do głosowania uchwały, 
która jednogłośnie została przyjęta. 

Ze względu na uchwałę o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. 
U. z 2003 r. poz. 977 z późn. zm.) oraz w 
związku z art. 64 ust. 2 ustawy z dnia 7 lip-
ca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, rada 
gminy była zobligowana do określenia 
aktualności Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzenne-
go gminy. W związku z tym, Wójt Gminy 
Suchy Las po uzyskaniu opinii Gminnej 
Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej 

przedłożył radzie wyniki analizy zmian 
w zagospodarowaniu przestrzennym za 
okres od 22 listopada 2018 roku do 29 lu-
tego 2024 roku. W analizie stwierdzono, 
że obowiązujące obecnie na terenie gminy 
Suchy Las akty planowania przestrzenne-
go umożliwiają prowadzenie racjonalnej 
i spójnej polityki przestrzennej oraz będą 
stanowić podstawę jej dalszego rozwo-
ju społeczno – gospodarczego. Sporzą-
dzenie planów może być kontynuowane 
na terenach przewidzianych w studium 
pod rozwój przestrzenny w jednostkach 
osadniczych, jednak wyłącznie wtedy, 
gdy zostaną wykonane analizy dotyczące 
zasadności przystąpienia do ich sporzą-
dzenia. Wyniki analizy zmian w zagospo-
darowaniu przestrzennym Gminy Suchy 
Las (załącznik do uchwały) zostały bardzo 
wysoko ocenione przez radnych i Komisję 
Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodar-
czego. Uchwała w sprawie oceny aktualno-
ści Studium uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzennego i planów 
miejscowych obowiązujących na terenie 
gminy Suchy Las została przyjęta jedno-
głośnie. 

Do kolejnego projektu uchwały w 
sprawie zmiany uchwały budżetowej na 
rok 2024 została zgłoszona autopopraw-
ka wójta, która nie została wprowadzona 
przez radnych. Zgłoszony natomiast został 
wniosek radnego Michała Przybylskie-
go o zwiększenie kwoty na zakup i posa-
dowienie kontenera w Złotkowie (kwota 
10 000 zł). Wniosek został przyjęty 9 gło-
sami, a następnie uchwała została przyjęta 
13 głosami radnych. Zmiany w uchwale 
budżetowej na rok 2024 w wielu pozy-
cjach porządkowały kwestie budżetowe i 
dotyczyły dochodów, planu wydatków bie-
żących, a także wydatków majątkowych. 

Następny projekt uchwały w sprawie 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Suchy Las na lata 2024-2042 dotyczący 
zmian w przedsięwzięciach bieżących i 
majątkowych został przyjęty trzynastoma 
głosami radnych. 

Projekt uchwały zmieniającej uchwa-
łę w sprawie określenia szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycz-
nych usług opiekuńczych dla osób z za-
burzeniami psychicznymi oraz szczegóło-
wych zasad częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 
pobierania jest wynikiem zmiany usta-
wy o pomocy społecznej z dnia 28 lipca 
2023 roku oraz niektórych innych ustaw, 
gdzie z dniem 1 listopada 2023 roku przy-
znano gminom możliwość organizowania 

usług opiekuńczych w formie usług są-
siedzkich. Zgodnie z zacytowaną powyżej 
uchwałą w przypadku organizowania przez 
gminę usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich, rada gminy w uchwale określa 
szczegółowe warunki przyznawania usług, 
ich wymiar i zakres oraz sposób rozlicza-
nia wykonania takich usług. Ze względu, 
że powyższa pomoc zaspokoi niezbędne 
potrzeby życiowe, zapewniając zaintereso-
wanym prawidłowe i jak najdłuższe funk-
cjonowanie w środowisku zamieszkania, 
a to dzięki oferowanym usługom opóźnia 
okres umieszczenia osób zależnych w pla-
cówkach całodobowych, decyzja rady była 
jednogłośna za przyjęciem uchwały. 

Następnie przystąpiono do omówienia 
projektu uchwały zmieniającej uchwałę w 
sprawie zasad i trybu korzystania z gmin-
nych obiektów użyteczności publicznej 
– świetlic wiejskich, osiedlowych i Domu 
Osiedlowego. Do projektu została zgłoszo-
na autopoprawka wójta dotycząca wejścia 
w życie uchwały od 1 maja 2024 roku. Za-
równo autopoprawka, jak i uchwała została 
przyjęta 13 głosami radnych. 

Kolejny projekt uchwały dotyczył 
uchwały zmieniającej uchwałę w spra-
wie zarządzenia wyborów sołtysów, rad 
sołeckich, przewodniczących i członków 
zarządów osiedli jednostek pomocniczych 
gminy Suchy Las. Ze względu na ilość 
przedsięwzięć przedwyborczych, wybor-
czych i przygotowawczych do kolejnych 
wyborów, zasadnym było wydłużenie ka-
dencji w dziewięciu jednostkach pomocni-
czych i zorganizowanie przez Wójta Gmi-
ny Suchy Las wyborów do dnia 31 maja 
2024 roku. Uchwała została przyjęta jed-
nogłośnie. 

Jednogłośnie również przyjęto zgłoszo-
ne przez wójta do porządku sesji Oświad-
czenie Rady Gminy Suchy Las, która 
wyraża negatywne stanowisko w sprawie 
przejęcia przez Gminę Suchy Las starodro-
ża istniejącej DK11 („Szosa Poznańska”), 
na odcinku od projektowanego węzła 
Chludowo do drogi powiatowej nr 2061P, 
proponując pozostawienie jej w oparciu 
o przepisy prawa w kategorii drogi woje-
wódzkiej. 

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki 
głosowania można znaleźć na stronie bip.
suchylas.pl / Rada Gminy / Sesje Rady 
Gminy / Protokoły (kadencja 2018 – 2023).
Nagranie z LXVIII sesji Rady Gminy Su-
chy Las dostępne jest w serwisie eSesja.tv.

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak
Przewodniczący  
Rady Gminy  
Suchy Las
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Pozostałe dwa znajdują się w Suchym 
Lesie: 
•  na budynku Ośrodka Pomocy Społecznej 

przy ulicy Bogusławskiego 17, 
•  przy głównym wejściu do budynku Urzę-

du Gminy przy ulicy Szkolnej 13. 
Automatyczny Defibrylator Zewnętrz-

ny to urządzenie, które używane jest w 
przypadku nagłego zatrzymania krążenia. 
Głównym jego zadaniem jest dostarcze-
nie elektrycznego impulsu do serca, aby 
przywrócić jego prawidłowy rytm. Urzą-
dzenie to jest kluczowe w ratowaniu ży-
cia, szczególnie w sytuacjach, gdzie szyb-

ka interwencja może znacząco poprawić 
szanse przeżycia poszkodowanej osoby. 
Co ważne, jest ono intuicyjne w obsłudze, 
może być użyte przez każdą osobę, nawet 
nieprzeszkoloną. AED za pomocą komend 
głosowych wydaje polecenia, jakie działa-
nia należy wykonać krok po kroku.    

Uwaga! Automatyczne Defibrylatory 
Zewnętrzne we wspomnianych punktach 
zostały umieszczone w szafkach wyposa-
żonych w alarm dźwiękowy. Alarm uru-
chamiany jest podczas otwarcia szafki.

bs

Kolejny defibrylator czeka  
w pogotowiu
AED, czyli Automatyczny Defibrylator Zewnętrzny został zamontowany na budynku 
Domu Osiedlowego w Biedrusku przy ul. Zjednoczenia 4. To trzecie takie ogólnodostępne, 
aktywne całodobowo urządzenie medyczne w gminie. 

Każda osoba posiadająca ważne orze-
czenie o niepełnosprawności może stać się 
uczestniczką / uczestnikiem tych spotkań. 
Ideą przewodnią dla organizacji ich cyklu 

jest stworzenie przestrzeni dla nawiązania 
relacji, spędzenia wspólnego czasu, roz-
wijania zainteresowań oraz motywacji do 
aktywności. W życzliwej atmosferze, pod 

okiem wykwalifikowanej prowadzącej, 
grupa będzie nie tylko uczestniczyć w spo-
tkaniach, ale też wpływać na ich tematykę.  

Do udziału w spotkaniach zapraszają 
Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Centrum 
Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Su-
chy Las – filia „Stary Bar” w Chludowie.

Zgłoszenia osób zainteresowanych są 
przyjmowane mailowo: m.oszkiewicz@
osrodekkultury.pl lub telefonicznie pod 
numerem: 530 105 766.

Spotkania dla osób  
z niepełnosprawnością – edycja 2024
W kwietniu w gminie rozpoczęła się kolejna edycja spotkań dla osób z 
niepełnosprawnością. Tak jak poprzednio odbywają się one w Starym Barze w Chludowie. 

 

8 maja 2024 
Suchy Las – przy Szkole Podstawowej nr 2 
ul. Poziomkowa 11 
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Biedrusko

Zarząd Osiedla Biedrusko podjął de-
cyzję o przeprowadzeniu akcji sprzątania 
Biedruska w sobotę 11 maja. 

Radosław Banaszak
Przewodniczący  
Zarządu Osiedla

Chludowo

13 kwietnia członkowie Rady Sołeckiej 
sprzątali lasek przy ulicy Biedruszczanej. 
Jest to nasz wkład w sprzątanie ziemi.

Halina Gramsch
Sołtys Wsi  

Golęczewo
20 kwietnia spotkaliśmy się, aby wspól-

nie zadbać o nasze otoczenie i posprzątać 
Golęczewo. Pogoda nas nie rozpieszczała, 

ale mieszkańcy, na których zawsze moż-
na liczyć przy takich okazjach, przybyli. 
Wspólnie ustaliliśmy obszary, które chcie-
liśmy posprzątać i zabraliśmy się do pracy. 
Najwięcej śmieci zebraliśmy przy placu 
zabaw i starej wiacie przy placu, oraz na 
wjeździe do lasku w kierunku Zielątkowa i 
na polanie już przy lesie. Pod koniec sprzą-
tania dzieci otrzymały drobne upominki, 
które wywołały na ich twarzach uśmiechy. 

Katarzyna Kachel
Sołtys Wsi

  
Jelonek

Jak co roku wiosną obchodzimy Świa-
towy Dzień Ziemi. Dzięki zaproszeniu 
Zarządu Osiedla Grzybowego nasi miesz-
kańcy mogli wspólnie posprzątać tereny 

w Jelonku, na osiedlu Grzybowym oraz 
w przyległym lesie. Mimo chłodnej aury 
w tej imprezie brało udział wielu naszych 
mieszkańców wraz z dziećmi. Sprzątanie 
świata zakończyliśmy ogniskiem i harcer-
skimi piosenkami. Do zobaczenia za rok, 
bo tylko razem możemy zadbać o nasze 
otoczenia.

Andrzej Bartkowiak
Sołtys Wsi

Suchy Las

Jak co roku świętujemy Dzień Ziemi 
– sprzątając ją. W tym roku, mimo zimna 
również sprzątaliśmy park przy ul. Nizin-
nej, teren przy górce saneczkowej, plac 
zabaw na Poziomkach i teren wokół placu, 
ul. Sucholeską od Obornickiej. 

Sylwia Szenk
 Przewodnicząca  
Zarządu Osiedla  

Suchy Las – Wschód
Już w pierwszym  dniu wiosny wraz z 

młodzieżą z Liceum im. Romka Strzał-
kowskiego sprzątaliśmy Teren Aktywnej 
Edukacji.  Natomiast w Światowym Dniu 
Ziemi sprzątaliśmy z dziećmi z Przedszko-

MNIEJSZY ŚLAD – LEPSZY ŚWIAT
22 kwietnia obchodzony był Światowy Dzień Ziemi. W tym roku hasłem przewodnim było: 
„mniejszy ślad – lepszy Świat”. Zwróciliśmy się do sołtysów i przewodniczących zarządów 
osiedli z pytaniem, czy nasze jednostki pomocnicze również podjęły inicjatywy promujące 
ekologiczne podejście – zwłaszcza najmłodszych mieszkańców – do otaczającego nas 
świata? Czy odbyło się na przykład „sprzątanie świata” lub inne tego typu przedsięwzięcia? 
Oto odpowiedzi, jakie otrzymaliśmy.

ChludowoChludowo

Osiedle Grzybowe / JelonekOsiedle Grzybowe / Jelonek

Zielątkowo Suchy Las-Wschód
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la Anglojęzycznego „Kraina Elmo” oraz z 
Przedszkola „Piraciki”.  Inicjatywą eko-
logiczną wartą uwagi  jest tworzenie Kie-
szonkowego Sadu Sąsiedzkiego przy ul. 
Fortecznej, a ten już w najbliższych dniach 
zostanie wzbogacony o sadzonki borówki 
amerykańskiej i poziomki.

Anna Ankiewicz
 Przewodnicząca  
Zarządu Osiedla  

Osiedle Grzybowe
DZIEŃ ZIEMI na Grzybowym, to 

już stała impreza integracyjna lokalnego 
sprzątania świata. Pomimo obaw o pogodę 
udało się wszystko. Wysprzątaliśmy rejo-
ny, gdzie najczęściej wciąż pojawiają się 
śmieci zarówno w naszym lasku, jak i na 
skwerach oraz przyulicznych trawnikach.  
Trzeba optymistycznie przyznać, że co 
roku znajdujemy mniej śmieci, co ucieszy-
ło prawie 100 ochotników, którzy całymi 

rodzinami z najmłodszymi przyszli nie tyl-
ko na sprzątanie, ale i późniejszą integra-
cyjną biesiadę. 

Jarosław Dudkiewicz
 Przewodniczący 
 Zarządu Osiedla 

Zielątkowo
W Zielątkowie mimo zimna przyszło 

sporo mieszkańców, także z dziećmi.  
Uczestnicy najpierw wyruszyli z workami, 
aby przede wszystkim posprzątać nasze 
skwery i tereny spacerowe. Był też marsz 
nordic walking, a później ciepła kawka i 
herbatka, poczęstunek, pieczone kiełbaski. 
Chętni mogli pograć w świetlicy i porzu-
cać lotkami do tarczy. Cieszymy się,  że 
było nas sporo i nie brakowało zapału do 
sprzątania, miłych rozmów i zabawy.

Wiesława Rodowska
Sołtys Wsi 

Złotkowo
W Złotkowie – ze względu na niesprzy-

jającą aurę – sprzątanie świata zaplanowa-
no na 27 kwietnia. W ramach prac porząd-
kowych wykonano także grodzenie siatką 
terenu „na szaber”, gdzie posadziliśmy 
drzewa i krzewy owocowe dla wszystkich 
mieszkańców. Po zakończeniu prac po-
rządkowych odbyło się ognisko integra-
cyjne.

Sołtys Wsi 
Sylwia Sawińska

GolęczewoSuchy Las-Wschód

Pobierz aplikację Suchy Las – jestem stąd

Wszystko załatwisz przez Internet

Zadzwoń do nas
+48 61 8926-287

Napisz do nas
kartamieszkanca@suchylas.pl

Szeroka reklama
– nowi klienci dla Twojej firmy

Do 50% taniej
na produkty i usługi u Partnerów

Atrakcyjne profity
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Czy jednostka pokrywa się z nazwą 
miejscowości z urzędowego spisu 
miejscowości w Polsce? 

Tak. Sołectwo obejmuje wieś Zielątko-
wo.
Od kiedy jest jednostką pomocniczą?

Od początku powstania samorządu tery-
torialnego, czyli od 1990 r.
Liczba mieszkańców, w tym ile ko-
biet, liczba dzieci.

W Zielątkowie zameldowanych jest 696 
mieszkańców,  w tym 345 kobiet. Dzieci i 
młodzieży do lat 18 jest 179, więcej chłop-
ców.
Kto sołtysem, członkowie rady sołec-
kiej.

Sołtysem wsi jest pani Wiesława Ro-
dowska. Członkowie Rady Sołeckiej: 
Astrida Cicha, Henryk Górka, Bartło-
miej Janiszewski, Marta Pasińska, Regina 
Roszczyk, Ewa Socha, Roman Tecław, 
Stella Tecław, Małgorzata Trzcińska, Iwo-
na Witkowska.
Czy na terenie jednostki jest świetli-
ca?

Tak. Świetlica wiejska mieści się przy 
ul. Krętej 1.
Czy na terenie jednostki jest lokal 
wyborczy?

Nie, mieszkańcy Zielątkowa głosują 
w lokalu wyborczym w Chludowie, od 
ostatnich wyborów samorządowych w filii 
CKiBP przy ul. Poznańskiej 11.
Obwód szkolny – która szkoła?

Szkoła Podstawowa w Zespole Szkół 
im. Ojca Mariana Żelazka – Chludowo, ul. 
Szkolna 3.

Czy jest przedszkole, żłobek?
W Zielątkowie nie ma przedszkola. Naj-

bliższe placówki to przypisane do Zespołu 
Szkół im. Ojca Mariana Żelazka w Chlu-
dowie: Oddział Przedszkolny w Chludo-
wie przy ul. Kościelnej 12 oraz Przedszko-
le w Golęczewie, przy ul. Oświatowej 1.

Żłobek „Wesołe Jagódki” działający w 
Zielątkowie przy ul. Szkolnej 1A. 
Najbliższe przychodnie lekarskie  
i apteki.

Najbliższa przychodnia lekarska i apte-
ka mieszczą się w Chludowie – Centrum 
Medyczne Provit przy ul. Poznańskiej 10.
Czy jest hotel, restauracja?

Nie ma.
Najciekawsze obiekty do zwiedzania.

Brak. Są natomiast w okolicy wsi wspa-
niałe tereny zielone do spacerowania.
Czy przez jednostkę przebiega ścież-
ka rowerowa?

Nie.
Powierzchnia jednostki, długość 
dróg w jednostce, czy wszystkie są 
gminne?

Powierzchnia jednostki pomocniczej to 
612 ha. Długość dróg gminnych, publicz-
nych to ok. 7,5 km. Przez sołectwo przebie-
gają dwie drogi powiatowe 2061P Wargo-
wo – Zielątkowo – Golęczewo o długości 
na terenie miejscowości ok. 3,2 km, oraz 
2515P Zielątkowo – Chludowo o długości 
ok. 1,1 km. Dodatkowo na terenie sołectwa 

PREZENTACJA JEDNOSTKI POMOCNICZEJ 
SOŁECTWO ZIELĄTKOWO
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Parametry mikrobiologiczne

1 Escherichia coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Bakterie grupy coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Parametry f izyczno-chemiczne
1 Arsen mg/l 0,010 0,010 <0,001 <0,001 <0,002 <0,002 n.b. <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001
2 Azotany mg/l 50 50 8,2 6,6 2,1 0,8 1,2 <1,0 2,3 <1,0 <1,0 1,0 <1,0 1,0 <1,0 1,2

3 Barwa mg Pt/l
Akceptowalna przez 
konsumentów i bez 

nieprawidłowych zmian

Akceptowalna przez 
konsumentów i bez 
nieprawidłowych zmian

5,0 <2,5 2,5 <2,5 15,0 5,0 12,5 2,5 5,0 10,0 10,0 10,0 5,0 12,5

4 Cyjanki mg/l 0,050 0,050 0 n.b. <0,005 0 0 0 0 0 0 0 <0,0004 <0,0004 0 0
5 Fluorki mg/l 1,5 1,5 0,21 0,22 0,17 0,29 0,39 0,16 0,51 0,14 0,31 0,58 0,10 0,32 0,39 0,28
6 Magnez mg/l 30 - 125* Nienormowany 11 12 17 n.b. 21 9,8 13 13 12 15 24 22 15 24
7 Miedź mg/l 2,0 2,0 <0,003 <0,003 <0,002 <0,002 <0,002 <0,001 <0,002 <0,003 <0,002 <0,003 <0,002 <0,002 <0,002 0,002
8 Ołów mg/l 0,010 0,010 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

11 Odczyn (pH) 6,5 - 9,5 6,5 - 9,5 7,8 7,5 7,6 7,4 7,6 7,4 7,7 7,5 7,5 7,5 7,6 7,6 7,7 7,5
12 Rtęć mg/l 0,001 0,001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 0 0 0 0
13 Siarczany mg/l 250 250 87 147 33 86 11 98 3 170 2 <1 2 1 16 <1

14 Twardość ogólna 
CaCO3 mg/l 60 - 500  

(3 - 28 dH)** Nienormowany 290 (16) 350 (20) 295 (17) 370 (21) 280 (16) 320 (18) 190 (11) 420 (24) 210 (12) 220 (12) 260 (15) 230 (13) 230 (13) 230 (13)

15 Wapń mg/l Nienormowany Nienormowany n.b. n.b. 90 120 66 100 57 130 59 57 61 47 54 48
16 Żelazo mg/l 0,200 0,200 0,092 <0,040 <0,040 <0,040 0,073 <0,040 0,100 0,044 0,042 0,025 0,007 0,094 0,100 0,082
17 Suma THM µg/l 100*** 100**** 11 <2 5 27 7 2 7 29 n.b. 11 12 13 0 12

18 Suma chloranów  
i chlorynów mg/l 0,7 Nienormowany n.b. 0,10 0,04  n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.

ul. Dolna Wilda 126, 61-492 Poznań, tel. 61 835-91-00, fax 61 835-90-12;   www.aquanet.pl,  e-mail:  klient@aquanet.pl  

Na podstawie wyników badań próbek wody produkowanej w I kwartale 2024 roku, AQUANET Spółka Akcyjna informuje:  
JAKOŚĆ WODY DO PICIA ZE STACJI UZDATNIANIA AQUANET S.A. W ODNIESIENIU DO PRZEPISÓW POLSKICH I UNII EUROPEJSKIEJ 

(wartości średnie podstawowych parametrów).

  *  nie więcej niż 30 mg/l, jeżeli stężenie siarczanów  jest równe lub większe od  250 mg/l; przy niższej zawartości siarczanów 
dopuszczalne stężenie magnezu wynosi 125 mg/l; wartość zalecana ze względów zdrowotnych 

** wartość zalecana ze względów zdrowotnych      
  

  *** suma następujących trihalometanów : trichlorometan (chloroform), bromodichlorometan, dibromochlorometan, 
tribromometan (bromoform).    
****suma następujących trihalometanów : chloroform, trójchlorometan, bromoform, dibromochlorometan, bromodichlorometan.

Na podstawie wyników badań stwierdza się, że woda wodociągowa produkowana na Stacjach Uzdatniania Wody AQUANET S.A. 
spełnia wymagania dotyczące jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.                                                      

OGŁOSZZENIE
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Wybory nie zostaną przeprowadzone w 
dwóch jednostkach pomocniczych – so-
łectwie Jelonek oraz osiedlu Suchy Las – 
Wschód, bowiem w tych jednostkach ka-
dencja obecnych organów wykonawczych 
kończy się w 2027 roku.
Przyjdź na zebranie mieszkańców  
i wybierz swoich przedstawicieli!

Wybory przewodniczących i członków 
zarządów osiedli oraz sołtysów i rad sołec-
kich są bezpośrednie i odbywają się pod-
czas zebrań mieszkańców, których terminy 
publikujemy w tabeli obok. W zebraniu 
może wziąć udział każdy stały mieszka-
niec danej jednostki pomocniczej (sołec-
twa, osiedla), który jest uprawniony do 
głosowania, to znaczy pełnoletni. 

Wyborcze  zebrania wiejskie i osiedlowe 
są ważne, jeśli uczestniczy w nich określo-
na liczba mieszkańców. Liczba ta jest róż-
na dla poszczególnych sołectw i osiedli. 
Co najmniej 20-osobowe kworum przewi-
dują statuty Złotnik – Wsi oraz Złotkowa,  
a minimum 30-osobowy udział w zebraniu 
mieszkańców został określony w statutach: 
Biedruska, Chludowa, Golęczewa, Suchego 
Lasu, Zielątkowa i Złotnik – Osiedla. Nato-
miast co najmniej 35 osób musi uczestniczyć  

w zebraniu na Osiedlu Grzybowym.
Szczegółowy przebieg zebrań wybor-

czych uregulowany jest w obowiązujących 
statutach jednostek pomocniczych, dostęp-
nych na stronie: bip.suchylas.pl / Jednostki 
pomocnicze. Zebrania organizuje i prze-

prowadza Wójt Gminy.  Zebrani miesz-
kańcy dokonują zgłoszenia kandydatów,  
a następnie odbywają się wybory z uży-
ciem kart do głosowania, wręczanych na 
podstawie listy obecności. Komisja skru-
tacyjna od razu ustala wyniki głosowania.

Zachęcamy do licznego i aktywnego 
udziału mieszkańców sołectw i osiedli w 
zebraniach wyborczych w ich jednostkach 
pomocniczych. Wybór sołtysów, rad so-
łeckich, przewodniczących i członków za-
rządów osiedli ma bowiem istotny wpływ 
na jakość życia i rozwój społeczności lo-
kalnej. Praca w tych organach to niepo-
wtarzalna okazja do wpływania na to, co 
dzieje się w każdym z naszych gminnych 
sołectw i osiedli.          

Sekretarz Gminy Suchy Las
Marcin Kołodziejczak

Wybory w jednostkach pomocniczych 
– sołectwach i osiedlach
W związku z upływem 5-letniej kadencji organów wykonawczych i wspomagających 
jednostek pomocniczych, Rada Gminy Suchy Las w drodze uchwały zarządziła 
przeprowadzenie wyborów sołtysów, rad sołeckich, przewodniczących i członków zarządów 
osiedli następujących jednostek pomocniczych: osiedla – Biedrusko, Osiedle Grzybowe, 
Suchy Las,  Złotniki - Osiedle; sołectwa – Chludowo, Golęczewo, Zielątkowo, Złotkowo, 
Złotniki - Wieś. Rada Gminy zobowiązała Wójta Gminy do zorganizowania wyborów  
w terminie do 31 maja br.

JEDNOSTKA  
POMOCNICZA TERMINY MIEJSCE

Złotniki  
- Osiedle

28.05.2024
godz. 18.00

świetlica osiedlowa
Złotniki - Osiedle, ul. Żukowa 14

Golęczewo 27.05.2024
godz. 18.30

świetlica wiejska
Golęczewo, ul. Dworcowa 61 A

Złotniki - Wieś 15.05.2024
godz. 18.00

świetlica wiejska 
Złotniki - Wieś, ul. Słoneczna 20

Chludowo 10.05.2024
godz. 18.00

Filia Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna „Stary Bar”
Chludowo, ul. Poznańska 11

Złotkowo 16.05.2024
godz. 18.00

świetlica osiedlowa
Złotkowo, ul. Złota 15 A

Biedrusko 21.05.2024
godz. 18.00

Dom Osiedlowy
Biedrusko, ul. Zjednoczenia 4

Os. Grzybowe 13.05.2024
godz. 18.00

świetlica osiedlowa 
Os. Grzybowe, plac Grzybowy 16

Suchy Las 20.05.2024
godz. 18.00

Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej
Suchy Las, ul. Szkolna 16

Zielątkowo 09.05.2024
godz. 18.00

świetlica osiedlowa
Zielątkowo, ul. Kręta 1

istnieje sieć ok. 6 km dróg gminnych we-
wnętrznych gruntowych, stanowiących do-
jazdy do pól i łąk, oraz droga leśna.
Wysokość środków na zadania lokal-
ne na 2024 r.

44.712 zł.
Czy działa klub seniora?

Nie, ale seniorzy z Zielątkowa należą 
do Klubu Seniora Dębowy Liść oddział w 
Chludowie.

***

Prezentacja sołtysa  
WIESŁAWY RODOWSKIEJ:

Od kiedy jest Pani sołtysem Zielątko-
wa? 

Od 2019 r.
Od kiedy jest Pani mieszkanką Zie-

lątkowa? 
Od 2010 r.
Jak można się z Panią skontaktować?  
Telefonicznie: 509 798 187 lub mailem: 

w.rodowska@gmail.com.
Z czego jest Pani dumna w sołectwie?

W sołectwie skupiłam się głównie na 
tym, by jednoczyć mieszkańców, poszcze-
gólne środowiska. Chodzi mi o to, aby 
różnorodność mieszkańców, zarówno ta 
mentalna, światopoglądowa, kulturowa nie 
była barierą, a zbliżała ludzi, byśmy mimo 
wszystko tworzyli jedną wspólnotę. Sądzę, 
że częściowo się to udało; starałam się, by 
szeroko pojęta polityka nie wdarła się w 
nasze kręgi.

Dbałam zawsze o to, by w imprezach 
przez nas organizowanych każdy mógł 
znaleźć coś dla siebie. Jestem też dumna z 
tego, że bardzo prężnie działa koło gospo-
dyń wiejskich. Na przykład pani Ewa Ma-
ciorowska z KGW była inicjatorką spotkań 
nordic walking co niedzielę, wyznaczyła 
trasy, stworzyła mapę, według której spa-
cerujemy i wypoczywamy.

Co chciałaby Pani zmienić w sołec-
twie?

Mam świadomość, że dwa lata pandemii 
zabrały nam czas na spotkania, co szcze-
gólnie odczuli starsi mieszkańcy. Chciała-

bym organizować cykliczne spotkania przy 
kawie, gdzie można przyjść porozmawiać 
z sąsiadami, posłuchać muzyki. Chciała-
bym, aby nowi mieszkańcy, którzy osie-
dlili się w Zielątkowie, zintegrowali się ze 
starszymi mieszkańcami.

W przyszłości chciałabym dotrzymać 
słowa i kontynuować starania o uzbrojenie 
nowo wybudowanych domów w sieć świa-
tłowodową oraz tak organizować spotkania 
integracyjne, aby zwiększyć frekwencję i 
spowodować, żeby uczestniczyli w nich 
mieszkańcy zarówno będący we wsi od 
pokoleń, jak i nowo przybyli, młodzież i 
dzieci bez względu na zapatrywania poli-
tyczne czy każde inne. Młodzi niech wno-
szą „nowe”, a starsi niech dzielą się swoim 
doświadczeniem, wiedzą i historią. Chcia-
łabym, aby do świetlicy wiejskiej można 
było przyjść pograć, czy po prostu miło 
spędzić czas.

Informacje o Zielątkowie zebrała, 
oraz przeprowadziła wywiad z panią sołtys:

Joanna Nowak
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Stanowią funkcjonalny system wzajem-
nych oddziaływań i powiązań elementów 
ożywionych (ludzie, zwierzęta, rośliny) i 
nieożywionych (gleba, woda, powietrze). 
Tworzą lokalny mikroklimat poprzez od-
działywanie m.in. na poziom nasłonecz-
nienia, temperaturę, wilgotność, poziom 
zanieczyszczenia czy szybkość wymiany 

powietrza oraz na retencję wody. Poprzez 
fotosyntezę wiążą dwutlenek węgla i wy-
twarzają tlen potrzebny do oddychania, co 
poprawia jakość powietrza (oczyszczanie 
ze szkodliwych substancji gazowych i py-
łowych oraz metali ciężkich) i pomaga je 
ochłodzić oraz odświeżyć. Sprzyjają łago-
dzeniu efektu cieplarnianego. Działają jak 
bufor i obniżają poziom hałasu. 

Sadzenie drzew sprzyja również prze-
ciwdziałaniu wietrznej i wodnej erozji 
gleby. Podczas bezśnieżnych zim i su-
chej pogody, na glebach pozbawionych 
okrywy śnieżnej, silne podmuchy wiatru 
powodują wywiewanie najdrobniejszych 
mineralnych i organicznych frakcji gleby. 
Zadrzewienia śródpolne osłabiają siłę wia-
tru (redukcja prędkości wiatru o 30, a na-
wet 50%), przeciwdziałają też wyleganiu 
upraw czy strącaniu liści i owoców. Mają 
również pozytywny wpływ na bilans wod-
ny środowiska, ograniczają straty wody 
z gleby oraz przyczyniają się do równo-
miernego rozłożenia pokrywy śnieżnej. 

Zmniejszają przemieszczanie się z pól do 
wód związków chemicznych, dzięki temu 
znacznie poprawia się czystość oraz jakość 
wód w zbiornikach i ciekach wodnych.

Zadrzewienia są miejscem życia i prze-
bywania wielu gatunków roślin i zwierząt, 
co wpływa na zwiększenie różnorodności 
biologicznej, a przez to wzmocnienie od-

porności środowiska na różne niekorzystne 
warunki. Stanowią ostoję i miejsca lęgowe 
dla owadów, ptaków i ssaków. Większość 
z nich jest sprzymierzeńcami rolników, bo 
żywi się organizmami szkodliwymi dla 
upraw lub znajduje się w grupie owadów 
zapylających. Aleje śródpolne tworzą ko-
rytarze ekologiczne ułatwiające migra-
cję gatunków. Zapewniają cień, stanowią 

miejsce osłonięte przed wychładzającym 
działaniem wiatru czy deszczem.

Nie do przecenienia są funkcje kra-
jobrazowe oraz rekreacyjne zadrzewień, 
zwiększające atrakcyjność turystyczną te-
renu. Zadrzewienia zapewniają urozmaice-
nie dla oczu, wytchnienie dla ciała, miejsce 
odpoczynku dla ludzi i zwierząt. Spacer, 
jako podstawowa i najprostsza forma spę-
dzania wolnego czasu, jest na pewno przy-
jemniejszy wśród drzew i krzewów. 

Gmina Suchy Las zinwentaryzowała 
jesienią 2023 roku trzy aleje śródpolne w 
Złotnikach Wsi (łącznie 493 drzewa). Wy-
konano m.in. pomiary dendrometryczne, 
określono gatunki, lokalizację, stan fito-
sanitarny drzew. Każdemu drzewu nadano 
numer identyfikacyjny w postaci tabliczki 
z numerem, która została umieszczona na 
jego pniu. Wskazano również zalecenia co 
do ich pielęgnacji, obserwacji czy usunię-
cia ze względów bezpieczeństwa. 

Wiosną tego roku w ramach odnawia-
nia zasobów przyrodniczych rozpoczęto 
uzupełnianie drzewostanu – posadzono 24 
szt. drzew rodzimych z gatunku lipa drob-
nolistna i tym samym uzupełniono braki 
w jednej całej alei. Jesienią br. oraz w na-
stępnych latach planowane są nasadzenia 
drzew w innych alejach przydrożnych i 
śródpolnych. Posadzone drzewa są objęte 
dwu lub trzyletnią pielęgnacją gwarancyj-
ną. 

Anna Stachowiak
Referat Ochrony Środowiska 

UGSL

Aleje śródpolne
Zadrzewienia śródpolne pełnią istotne funkcje w ochronie i kształtowaniu środowiska 
przyrodniczego. 
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Budowa ścieżki rowerowej będzie eta-
powana. Pierwszy etap jej realizacji obej-
muje odcinek od ul. Borówkowej do ul. 
Nektarowej, natomiast etap II od ul. Nek-
tarowej do ul. Pawłowickiej.

Całościowo zakres inwestycji obejmie 
rozbudowę / przebudowę istniejącego 
układu komunikacyjnego. W ramach po-
prawy funkcjonowania układu pieszo-ro-
werowego powstaną m.in. nowe ścieżki 
rowerowe, ścieżki pieszo-rowerowe oraz 
chodniki o łącznej długości ponad 3 km, 
a także stanowiska dla rowerów (w zależ-
ności od istniejących uwarunkowań tere-
nowych buduje się ścieżki rowerowe lub 
ścieżki pieszo-rowerowe).

Projekt ścieżki pieszo-rowerowej po-
wstał w oparciu o koncepcję przedsta-
wioną przez Gminę na etapie zamówienia 
publicznego, a wykonała go firma SAFE-
GE, która w ramach umowy została także 
zobowiązana do uzyskania kompletu decy-
zji administracyjnych, zezwalających na 
wykonanie robót budowlanych. Natomiast 
całą inwestycję z ramienia i na rzecz Gmi-
ny prowadzi spółka LARG.

bs

Budowa ronda rozpoczęła się w drugiej 
połowie lutego tego roku. Pierwszy etap 
prac polegał na wycince drzew kolidują-
cych z inwestycją. W połowie kwietnia 
rozpoczęły się natomiast roboty elektrycz-
ne oraz teletechniczne. 

– Wykonywane prace będą umożliwia-
ły przejazd pojazdów. Należy spodziewać 
się jednak utrudnień w ruchu. Prosimy 
o zachowanie ostrożności w sąsiedztwie 
prowadzonych prac i zwracanie uwagi na 
oznakowanie – informuje Zarząd Dróg Po-

wiatowych w Poznaniu, który wykonuje tę 
inwestycję.

W ramach inwestycji planowana jest  
również przebudowa i budowa chodników 
oraz dróg dla rowerów. Rondo zostanie 
odwodnione i oświetlone. Całość prac ma 
zakończyć się jeszcze w tym roku – w li-
stopadzie. 

Budowa ronda w Biedrusku realizowa-
na jest przez Powiat Poznański, który także 
finansuje tę inwestycję przy udziale środ-
ków z Gminy Suchy Las oraz Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Wartość zadania 
to ok. 2,5 mln zł. 

bs

Prace rozpoczęte – rondo  
w Biedrusku ma powstać w tym roku
Poprawa bezpieczeństwa wszystkich uczestników ruchu: pieszych, rowerzystów  
i kierowców, a także uspokojenie i usprawnienie ruchu na wjeździe do Biedruska od strony 
Poznania, to główne cele przyświecające budowie ronda, które powstaje na skrzyżowaniu 
ulic Poznańskiej i Jesionowej w tej miejscowości. 

Ostatnia prosta do ogłoszenia 
przetargu
„Pierwszy etap od Borówkowej do Nektarowej, czyli około 1 km ma już prawomocną 
decyzję ZRID. Trwają ostatnie uzgodnienia w zakresie docelowej organizacji ruchu  
w Starostwie Powiatowym w Poznaniu i będziemy mogli przystąpić do przygotowania 
postępowania przetargowego na wybór wykonawcy robót budowlanych dla tego 
etapu”. Taką informację przekazał Gerard Masłowski, prezes spółki LARG na temat ścieżki 
rowerowej Suchy Las – Jelonek – Złotniki, która powstanie wzdłuż ul. Obornickiej.

***

Panu Szymonowi Ciupakowi
pracownikowi Urzędu  

Gminy Suchy Las
wyrazy współczucia i żalu

z powodu śmierci
OJCA
składa 

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera

z pracownikami Urzędu Gminy

***

Nie tracimy nigdy tych,  
których kochamy…

Wyrazy głębokiego współczucia 
Panu Dyrektorowi 

Jarosławowi Krajewskiemu
z powodu śmierci 

OJCA
oraz Pani Teresie Krajewskiej 

z powodu śmierci 
TEŚCIA

składają nauczyciele i pracownicy 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana 

Pawła II w Suchym Lesie

***

Panu  
Jarosławowi Krajewskiemu

Dyrektorowi  
Szkoły Podstawowej nr 2  

w Suchym Lesie
z powodu śmierci 

OJCA
wyrazy szczerego współczucia

składa 
Wójt Gminy Suchy Las

Grzegorz Wojtera
ze współpracownikami

***
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Harmonogram odbioru 
11 MAJA (SOBOTA)
• Jelonek 

– 8.30 – 8.55  
ul. Sosnowa przy boisku sportowym / 
placu zabaw

• Osiedle Grzybowe
– 9.00 – 9.25  
ul. Opieńkowa – miejsca parkingowe 
przy skrzyżowaniu z ul. Muchomorową

• Suchy Las
– 9.30 – 9.55 – ul. Powst. Wlkp. przy 
skrzyżowaniu z ul. Sportową
– 10.00 – 10.25 – os. Poziomkowe –  
ul. Aroniowa
– 10.30 – 10.55 – ul. Szkolna – przed 
Urzędem Gminy
– 11.00 – 11.25 – ul. Bogusławskiego – 
parking przed kościołem
– 11.30 – 11.55 – przy skrzyżowaniu  
ul. Sprzecznej i ul. Leśnej
– 12.00 – 12.25 – przy skrzyżowaniu  
ul. Łąkowej i ul. Krętej

18 MAJA (SOBOTA)
• Złotniki-Osiedle 

– 9.00 – 9.25  
ul. Miła przy placu zabaw

• Złotkowo 
– 9.30 – 9.55  
ul. Złota przy świetlicy

• Chludowo
– 10.05 – 10.25 – ul. Szkolna przy 
szkole

– 10.30 – 10.55 – ul. Obornicka przy 
skrzyżowaniu z ul. Za Parkiem

• Chludowo - Zielątkowo 
– 11.00 – 11.25  
ul. Dworcowa pomiędzy tablicami  
drogowymi na wysokości posesji nr 72

• Zielątkowo 
– 11.30 – 11.55  
ul. Szkolna przy sklepie

• Golęczewo
– 12.00 – 12.25 – ul. Dworcowa przy 
szkole
– 12.30 – 12.55 – ul. Tysiąclecia przy 
skrzyżowaniu z ul. Krętą

25 MAJA (SOBOTA) 
• Złotniki

– 9.00 – 9.25 – ul. Kochanowskiego 
przy skrzyżowaniu z ul. Reja
– 9.30 – 9.55 – ul. Radosna przy skrzy-
żowaniu z ul. Zieloną

• Złotniki-Wieś 
– 10.00 – 10.25  
ul. Słoneczna przy sklepie „Tęcza”

• Biedrusko
– 11.00 – 11.20 –  ul. Chludowska – za 
garażami, przy bloku nr 388
– 11.30 – 11.50 – ul. Zjednoczenia przy 
pętli autobusowej
– 12.00 – 12.30 – ul. Powstańców Wlkp. 
przy blokach
– 12.35 – 12.55 – ul. Jesionowa (przy 
tablicy ogłoszeń)

Zbiórka „elektrośmieci”  
oraz odpadów niebezpiecznych 
(mobilny PSZOK)

Nowy system 
pomiaru jakości 
powietrza
W marcu na terenie gminy został 
uruchomiony nowy system czujników 
jakości powietrza, który obsługiwany 
jest przez firmę Inea. 

Obecnie w gminie zlokalizowanych 
jest siedem czujników jakości powie-
trza, po jednym w miejscowościach 
Golęczewo, Złotkowo, Biedrusko, 
Zielątkowo oraz trzy w miejscowo-
ści Suchy Las.  Jak informuje Maciej 
Brzozowski z Referatu Ochrony Śro-
dowiska Urzędu Gminy  Suchy Las, 
czujniki powietrza pozwalają w czasie 
rzeczywistym sprawdzić lokalną ja-
kość powietrza pod względem stęże-
nia pyłów zawieszonych PM2,5 oraz 
PM10. Odczyty z czujników dostępne 
są w aplikacji HelloCity dla systemów 
Android i iOS.

Wystaw odpady przed
nieruchomość do godz.

7:00 w dniu zbiórki

Odpady odbierane będą w
wyznaczonych miejscach o
wyznaczonej godzinie przez

specjalny pojazd
harmonogram dostępny na 

https://zgksuchylas.eu/wp-
content/uploads/ZGK_Harmono

gram_2024.pdf

Akcja
SEGREGACJA

gmina Suchy Las

SEGREGUJ – BO WARTO!
www.zgksuchylas.eu

Mobilny PSZOK a zbiórka odpadów gabarytowych

Zbiórka odpadów gabarytowych

08.06.2024 SUCHY LAS, OS.GRZYBOWE

22.06.2024 JELONEK, ZŁOTNIKI, CHLUDOWO, ZIELĄTKOWO,
GOLĘCZEWO, ZŁOTKOWO, BIEDRUSKO

Co będzie odbierane?
Stoły, krzesła, szafy, komody, meble
kuchenne, meble ogrodowe
Kanapy, łózka, tapczany, regały, fotele
Wózki dziecięce, rowery
·Dywany, wykładziny
Materace (poza dmuchanymi materacami
z tworzyw sztucznych)
Deski do prasowania
Drewniane – palety, deski, panele
podłogowe, drzwi, drzwi z płyty
Złom gabarytowy np. wanny, rury stalowe
Duże urządzenia AGD czyli: lodówki,
zamrażalki, pralki, zmywarki, kuchenki itp. 

Mobilny PSZOK
Co będzie odbierane?

Małe AGD (odkurzacz, czajnik, toster,
lokówka itp.) 
Monitor i TV 
Sprzęt IT (Drukarki, ksera, skanery,
klawiatury itp.) 
Komputery
RTV (radio, odtwarzacze dvd, video itp.)
Elektronarzędzia (wiertarki, piły, kosiarki,
szlifierki itp.)
Świetlówki 
Zużyte baterie i akumulatory
Przeterminowane leki 
Chemikalia (farby, rozpuszczalniki, środki
ochrony roślin, detergenty
Zużyty olej silnikowy, opakowania po
olejach
Filtry olejowe 
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Rolnicy mogą nieodpłatnie skorzystać 
z pomocy doradcy w wypełnieniu i złoże-
niu wniosku o dopłaty bezpośrednie. 

W celu uniknięcia oczekiwania w ko-
lejce, uprzejmie prosimy o wcześniejsze 
umówienie spotkania z doradcą pod nu-
merem telefonu: 508 753 991 lub 519 623 
268. W przypadku dużej liczby chętnych, 
drugi doradca przyjedzie do pomocy.

Miejsce dyżurów:  
Chludowo, ul. Poznańska 11  

(budynek Starego Baru).

Godziny:  
od 9:00 do 15:00.

ADOPTUJ PRZYJACIELA!

Fargo przyjechał do Schroniska dla Zwie-
rząt w Skałowie jako znaleziony piesek, 
błąkający się po lesie, prawdopodobnie w 
poszukiwaniu swojego opiekuna. 
Ten energiczny psiak o imieniu Fargo za-
pewne od razu zdobędzie Twoje serce 
swoją żywiołowością. Fargo idealnie ra-
dzi sobie na smyczy. Perfekcyjnie chodzi 
obok swojego opiekuna, zawsze gotów 
na wspólny spacer. Uwielbia węszyć i tro-
pić zapachy, co sprawia mu ogromną fraj-
dę. To idealny towarzysz na wycieczki na 
świeżym powietrzu. Jednak największą 
pasją Fargo jest zabawa w aportowanie. 
Ten niezmordowany przyjaciel chętnie 
biega za piłeczką, którą radośnie przy-

nosi, aby kontynuować zabawę. 
Jego entuzjazm jest niesamowity, 
a widok skaczącego i biegającego 
Fargo to z pewnością najlepszy 
sposób na poprawę nastroju. Nie-
stety, Fargo nie jest najlepszym 
przyjacielem innych psów, dlatego 
warto zaplanować spacery z nim 
tak, aby unikać spotkania z innymi 
czworonogami. 
Jeśli jesteś gotowy na przygody z 
wesołym i żywiołowym Fargiem, 
nie wahaj się go odwiedzić w na-
szym schronisku. Ten piesek z 
pewnością sprawi, że każdy dzień 
będzie pełen radości i energii. Za-
dzwoń, aby umówić się na spotkanie  
z Fargo – 783 552 272.

Z dofinansowania mogą skorzystać tyl-
ko mieszkańcy gminy Suchy Las, w ilości 
maksymalnie 2 zwierząt rocznie. Dofinan-
sowaniu podlegają wyłącznie zabiegi wy-
konane w:
•  Sucholeskim Gabinecie Weterynaryjnym 

lek. wet. Piotra Jóźwiaka, z siedzibą  
w Suchym Lesie przy pl. Nowy Rynek 5;

•  Gabinecie Weterynaryjnym lek. wet.  
Przemysława Racewicza, z siedzibą  
w Suchym Lesie przy ul. Poziomkowej 19;

•  Gabinecie Weterynaryjnym lek. wet. 
Marcina Markiewicza, z siedzibą  
w Chludowie przy ul. Dworcowej 17;

•  Gabinecie Weterynaryjnym VETALIA 
Lignowska Markiewicz spółka  
partnerska lekarzy weterynarii, z siedzibą 
w Biedrusku przy ul. Wojskowej 12/1.

Dofinansowanie kosztów sterylizacji i ka-
stracji psów przysługuje osobom, które ozna-

kowały elektronicznie psa oraz poddały go 
szczepieniu przeciwko wściekliźnie.

Wnioski o dofinansowanie zabiegów 
kastracji i sterylizacji należy składać do 
30 listopada 2024 roku.  Wnioski, które 

wpłyną do Urzędu Gminy Suchy Las po 
tym terminie zostaną odrzucone. 

Dofinansowanie nie będzie też udzie-
lane po wykorzystaniu w całości środ-
ków przeznaczonych na ten cel w budże-
cie Gminy. 

Gmina finansuje również zabiegi elek-
tronicznego znakowania (czipowania) 
psów oraz kotów. Finansowane są tylko i 
wyłącznie zabiegi wykonane w gabinetach 
weterynaryjnych, z którymi Gmina zawar-
ła umowę, tj w.: 
•  Sucholeskim Gabinecie Weterynaryjnym 

lek. wet. Piotra Jóźwiaka, z siedzibą  
w Suchym Lesie przy pl. Nowy Rynek 5;

•  Gabinecie Weterynaryjnym lek. wet.  
Przemysława Racewicza, z siedzibą  
w Suchym Lesie przy ul. Poziomkowej 19;

•  Gabinecie Weterynaryjnym lek. wet. 
Marcina Markiewicza, z siedzibą  
w Chludowie przy ul. Dworcowej 17;

•  Gabinecie Weterynaryjnym VETALIA 
Lignowska Markiewicz spółka  
partnerska lekarzy weterynarii, z siedzibą 
w Biedrusku przy ul. Wojskowej 12/1.

Anna Staniszewska
Referat Ochrony Środowiska UGSL

Ważne informacje dla właścicieli 
psów i kotów
Urząd Gminy Suchy Las informuje mieszkańców o możliwości skorzystania  
z dofinansowania zabiegów sterylizacji i kastracji psów oraz kotów, w wysokości  
50% poniesionych kosztów.

Dopłaty bezpośrednie  
dla rolników – dyżury doradcy
Do połowy maja, w poniedziałki w Chludowie odbywają się dyżury pracownika 
Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.
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Biblioteka poleca
DLA DZIECI
Inga Moore, Dom w lesie,  
Dwie Siostry 2024

Dom w lesie Ingi Mo-
ore to książka z gatunku 
„rozkosznych”. Urzekają-
co prosta historia zilustro-
wana jest tak pięknie, że 
się chce ją czytać na okrą-
gło, a później przeglądać  
i powracać do ulubionych 

scen! Zaczyna się od tego, że dwie świn-
ki postanawiają zbudować sobie kryjówki  
w lesie. Szałas z patyków pierwszej świnki 
okazuje się kruchy, gdy w gości przychodzi 
łoś i wtarabania się do środka. Wyobraźcie 
sobie te niezręczne łosiowe nogi pośród 
patyków… Druga świnka w kryjówce za-
staje niedźwiedzicę. I też nie mieści się 
do własnego domu, kiedy jest w nim gość. 
Przychodzi im do głów genialna myśl: za-
mieszkajmy razem! Wybudujmy dom, któ-
ry pomieści nas wszystkich i jeszcze kilkoro 
przyjaciół! Dom, który ma wszystkie domy 
pod sobą, dom ze schodami, oknami, ko-
minami! Zlecenie na budowę domu dostaje 
grupa bobrów (wnioskują o zapłatę w ka-
napkach z masłem orzechowym!).  

Inga Moore w gruncie rzeczy opowia-
da nam historię, którą doskonale znamy: 
o grupie przyjaciół, którzy dobrze się ze 
sobą czują, opiekują się sobą i łączą siły, by 
spełnić wspólne marzenie. Ale jak opowia-
da! W niewielu zdaniach umieszcza tyle 
humoru, czułości, dowcipnych obserwacji, 
że wystarczyłoby, żeby obdzielić niejedną 
książkę. A obrazy? Kopalnia uroczych sce-
nek, ujmujących szczegółów, które można 
z radością odkrywać i przede wszystkim 
urzekająco przedstawieni bohaterowie!  
A to wszystko w scenerii lasu, który aż 
pachnie i szumi nam z książki.

DLA MŁODZIEŻY
Martyna Skibińska, Dominika  
Czerniak-Chojnacka, Duchowy 
przewodnik po Polsce, Dwie Siostry 2024

Czy jesteście amatora-
mi duchoturystyki? Ukła-
dacie plany wycieczek 
tak, by zaliczyć lokalne 
nawiedzone miejsca? Pa-
sjami wyszukujecie in-
formacje o czarownicach, 
wampirach, zjawach, isto- 
tach z pozaziemskich 

wymiarów? Jeśli tak – łapcie przewodnik 
Martyny Skibińskiej, mieszczący 101 pro-
pozycji wycieczek z dreszczykiem. Samą 
Wielkopolskę reprezentuje tu siedemna-
ście miejsc, a nasz region według autorki 
jest sfeminizowany pod względem zjaw. 

Prym wiedzie Teofila z Działyńskich 
Potulicka z kórnickiego zamku, zjawa  
z oczyma płonącymi nieziemskim bla-
skiem, szukająca zrabowanego skarbu. Jest 
nieszczęsna Halszka z baszty w Szamotu-
łach, są oskarżone i stracone w procesie  
o czary zielarki z Gorzuchowa. Jest Anto-
nina Chłapowska z pałacu w Turwi, która 
do dziś rozpacza po tragicznej śmierci cór-
ki Zosi. I wiele innych bohaterek i boha-
terów.

Nawet jeśli wydaje się wam, że dobrze 
znacie miejsca z książki, autorki przed-
stawiają je w sposób tak nieoczekiwany, 
zabawny, interesujący, że zapragniecie je 
zwiedzić ponownie. Na bohaterów spoglą-
dają świeżym okiem, opowiadając o nich 
z ogromnym zaangażowaniem. Dosłownie 
stają przed nami… JAK ŻYWI. I nawet 
jeśli nie zamierzacie podróżować w celu 
spotkania znanego nawiedzeńca, weźcie 
Duchowy przewodnik do ręki – zilustrowa-
ny jest po mistrzowsku: mrocznie, zabaw-
nie, nowocześnie!

DLA DOROSŁYCH
Laura Esquivel, Przepiórki w płatkach 
róży, Wielka Litera 2024

Los Tity jest prze-
sądzony od urodzenia: 
jako najmłodsza córka 
w rodzinie nigdy nie 
wyjdzie za mąż. Jej obo-
wiązkiem będzie opie-
kować się matką po kres 
jej życia. Gdy krzepka  
i niewiarygodnie despo-

tyczna rodzicielka umrze, Tita będzie już 
zbyt stara, żeby założyć własną rodzinę. 
Jednak serce chodzi własnymi ścieżkami; 
kiedy młoda kobieta pozna przystojnego 
i łagodnego Pedro, zapragnie złamać tra-
dycję. W klaustrofobicznej atmosferze 
meksykańskiej hacjendy splącze się istny 
węzeł gordyjski pragnień, postaw i uczuć. 
A wszystko to na tle meksykańskiej rewo-
lucji Pancho Villi! 

Czy powyższy opis zapowiada romans? 
Owszem i to pisany namiętnie czerwonym 
atramentem! Jednak przy okazji opowieści 
o perypetiach miłosnych poszczególnych 
bohaterek odsłaniają się kolejne war-
stwy znaczeń. Widzimy kobiety uwikłane  
w sieć powinności i zakazów wynikają-
cych z tradycji; czas ich życia, ich wszyst-
kie siły podporządkowane są potrzebom 
innych. Paradoksalnie, spełnienie Tita 
znajdzie w gotowaniu, dziedzinie tradycyj-
nej kobiecej i związanej z rutyną. W kuch-
ni może być artystką, a w potrawy, czasem 
dosłownie, wkłada siebie! Gdy na weselu 
siostry będzie płakać nad ciastem, go-
ście jak jeden mąż dostaną niestrawności.  
A kiedy nieugaszone pożądanie Tity prze-
leje się w przepiórki, jej siostra Gertrudis 
po ich zjedzeniu żarem swego ciała spali 
drewnianą łaźnię. 

Jak widać, realizmu magicznego w Prze-
piórkach jest znacznie więcej niż szczypta! 

Tegoroczny XXI Ogólnopolski Tydzień 
Bibliotek odbędzie się pod hasłem: Bi-
blioteka – miejsce na czasie. Po części 
funkcjonujemy w świecie wirtualnej rze-
czywistości, w świecie sztucznej inteli-
gencji. W tej perspektywie biblioteka jawi 
się jako miejsce, w którym możemy wy-
korzystywać najnowsze technologie. Ale 
to nie wszystko. Dziś w bibliotece może-
my dowiedzieć się również czegoś więcej  
o ochronie praw intelektualnych. Bibliote-
ka, to miejsce na czasie, ponieważ tu ma 
swój początek biblioteka cyfrowa, dzięki 
digitalizacji zbiorów i zabytków piśmien-
niczych. Biblioteka to edukacja o prawie 
autorskim i możliwościach wykorzystania 
dóbr kultury w należyty sposób, to praca 

na rzecz braku wykluczonych informacyj-
nie i społecznie, to integracja społeczności 
lokalnej i wymiana doświadczeń różnych 

grup wiekowych, kulturowych. Biblioteka 
jest miejscem poszerzającym ofertę o nowe 
trendy, nie zapominając o racjonalnym  
i mądrym ich wykorzystaniu. Ponadto 
łączy w spójną całość osiągnięcia myśli 
ludzkiej z przeszłości z myślą współcze-
sną.

Tydzień bibliotek 8-15 maja 2024 r. 

Biblioteka – miejsce na czasie
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To przestrzeń, która jest dostępna dla 
wszystkich, niezależnie od wieku, umie-
jętności czy preferencji czytelniczych. To 
centralne miejsce doświadczeń kultural-
nych. Nie ogranicza się do tradycyjnych 
książek – promuje różnorodność czytania, 
włączając w to: audiobooki, e-booki, gry 
edukacyjne, podcasty, platformy edukacyj-
ne online oraz inne niestandardowe formy. 
Jest miejscem, gdzie ludzie mogą korzy-
stać z interaktywnych aplikacji, wirtualnej 
rzeczywistości czy projektów edukacyj-
nych opartych na sztucznej inteligencji. 

Tegoroczne hasło podkreśla konieczność 
ciągłej adaptacji do zmieniających się 
potrzeb społeczeństwa, uwzględnia nowe 
trendy, ale także eksperymentuje z innowa-
cyjnymi formami przekazu wiedzy i kul-
tury. „Biblioteka – miejsce na czasie” to 
przestrzeń do dyskusji, wymiany poglą-
dów i wspólnoty. Autorką tegorocznego 
hasła jest Katarzyna Pawluk z Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Opolu, przewod-
nicząca Zarządu Okręgu SBP w Opolu, 
członek ZG SBP.

W  majowym Tygodniu Bibliotek za-

praszamy wszystkich serdecznie do sko-
rzystania z oferty spotkań z autorami  
w CKiBP w Suchym Lesie.
•  8.05.2024 – Spotkanie autorskie dla 

dzieci z Joanną Olech  
– godz. 10:00 (wiek uczestnika 9 – 11 lat)

•   9.05.2024 – Spotkanie autorskie dla 
młodzieży z Katarzyną Gacek  
– godz. 11:00 (wiek uczestnika 12+)

•  10.05.2024 – Spotkanie autorskie dla 
dorosłych – Kryminalne gadanie  
– Joanna Jodełka i Agnieszka Pruska  
– godz. 18:00 

KSIĄŻKOŁAZY 
– SKĄD  
I DOKĄD
Każda wędrówka zaczyna się od 
pierwszego kroku. 

Czy wiecie, że najstarsze odnale-
zione buty mają ponad 40 tysięcy lat? 
Ludzie zaczynają podróżować, od kiedy 
tylko nauczą się chodzić. Czego szuka-
my? Schronienia, własnej drogi, przy-
gód, pieniędzy, nowych wrażeń, domu 
– powodów wędrówki jest mnóstwo. 
Zanurkowaliśmy w najgłębszą otchłań 
i wspięliśmy się na szczyt świata. Wy-
syłamy w przestrzeń sondy i statki ko-
smiczne, marzymy o podróżach w cza-
sie…

17 maja 2024 roku o godz. 16:00 
Książkołazy wyruszą w kolejną podróż, 
zainspirowaną książką Romany Roma-
nyszyn i Andrija Łesiwa pt.: Skąd i do-
kąd. Będziemy pochylać się nad tym, co 
pełza oraz przemieszcza się na rękach, 
zmieniać trasę i kierunek, wędrować 
swobodnie. Palcem po mapie albo bez 
mapy i kompasu, szybko lub niespiesz-
nie, w miejsca znajome, ale też zupełnie 
nowe.

Chcesz wyruszyć z nami? Zapisz się 
osobiście lub telefonicznie: 612 500 401. 
Na zajęcia zapraszamy dzieci w wieku 
6-8 lat. Ilość miejsc ograniczona. Prowa-
dzenie: Anna Maciejewska.

W spotkaniu autorskim będzie uczestni-
czyć Agnieszka Pruska i Joanna Jodełka. 
Będzie to zderzenie dwóch światów litera-
tury kryminalnej, a mianowicie bezkom-
promisowych kryminałów Agnieszki Pru-
skiej z „cosy crime” Joanny Jodełki, czyli 
lekkich i komediowych kryminałów. Za-
powiada się istna mieszanka wybuchowa!

Agnieszka Pruska to z urodzenia Wro-
cławianka, z wyboru Gdańszczanka. Zade-
biutowała literacko w 2013 roku kryminałem 
Literat, którym zapoczątkowała współczesny 
pięcioczęściowy cykl z gdańskim policjan-
tem Barnabą Uszkierem. Jej opowiadanie  
o tematyce związanej z wakacjami Spływo-
we jaja zdobyło wyróżnienie w konkursie  
i zostało opublikowane w zbiorze opowiadań 
Zdrowie konia, wydanym w formie e-bo-
oka przez Oficynę Wydawniczą RW2010.  
W 2017 roku rozpoczęła cykl komedii kry-
minalnych, których głównymi bohaterkami 
są dwie postrzelone nauczycielki: Alicja  
i Julia. Jest członkinią Oliwskiego Klubu 
Kryminału.

Joanna Jodełka jest zdobywczynią 
prestiżowej Nagrody Wielkiego Kalibru! 
Jodełka to jedna z najbardziej poczytnych, 
wszechstronnych i nagradzanych polskich 
autorek. Ta poznańska pisarka z upodo-
baniem miesza schematy pochodzące  
z różnych konwencji gatunkowych. Pisze 
kryminały, thrillery, powieści sensacyjne, 
obyczajowe, psychologiczne oraz mło-
dzieżowe. Z wykształcenia jest history-

kiem sztuki. Jodełka weszła w świat prozy 
w imponującym stylu, zgarniając w 2010 
roku Nagrodę Wielkiego Kalibru za debiu-
tancką powieść zatytułowaną Polichromia. 
Warto nadmienić, że poznańska autorka 
była pierwszą kobietą, w której ręce trafi-
ła ta prestiżowa nagroda. Otrzymała rów-
nież wyróżnienie na Festiwalu Kryminalna 

Piła za thriller psychologiczny pt. Wariat-
ka i wyróżnienie dla sensacyjnej powieści 
historycznej 2 miliony za Grunwald na 
Warszawskim Festiwalu Kryminalnym, 
gdzie doceniono sposób i styl przedsta-
wiania prawdziwej historii ukrywania ob-
razu bitwa pod Grunwaldem Jana Matejki 
w czasie II wojny światowej. Doceniając 
umiejętności i wykształcenie swej absol-
wentki, Uniwersytet im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu zamówił kryminał z okazji  
100-lecia uczelni, tak powstał Rektorski 
czek. Zaś Departament Kultury Urzędu 
Marszałkowskiego zlecił napisanie Prze-
wodnika po Wielkopolsce. Przewodnik Na 
ratunek aniołom, diabłom, świętym i grzesz-
nikom był już czterokrotnie wznawiany.

Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las zaprasza wszyst-
kich na Kryminalne Gadanie, które od-
będzie się 10 maja 2024 roku o godz. 
18:00. Wstęp na spotkanie jest bezpłatny, 
należy jednak wcześniej pobrać wejściów-
kę z Biblioteki Publicznej w Suchym Le-
sie, filii bibliotecznej w Złotnikach lub 
Chludowie.

Kryminalne gadanie – Joanna 
Jodełka i Agnieszka Pruska
Kryminalne gadanie, czyli cykl spotkań autorskich w duetach zawita 10 maja do Centrum 
Kultury i Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie.
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Rozpoczniemy śpiewająco! Któż nie 
zna piosenek o Kaczce dziwaczce, Dziku, 
czy Witajcie w naszej bajce i Meluzyny 
(której będziecie mieli okazję posłuchać 
również w oryginale dzień później, kiedy 
odwiedzi nas Małgorzata Ostrowska)? Na-
sze grupy musicalowe prowadzone przez 
Katarzynę Hybiak zabiorą Was w muzycz-
ny świat piosenek z Pana Kleksa, które bę-
dziemy mogli wspólnie zaśpiewać.

Jak wiadomo, Pan Kleks, choć nie był 
czarodziejem, to potrafił zrobić różne 
dziwne rzeczy. Będziemy mieli jedyną  
i niepowtarzalną okazję, żeby zajrzeć do 
jego pracowni i znaleźć się w ogromnej 
bańce, stworzyć jadalne chmury, poekspe-
rymentować z balonami oraz dymiącymi  
i parującymi cieczami. A to nie wszystko! 

Wspólnie z Żydowskim Muzeum Gali-
cji zapraszamy Was do obejrzenia wysta-
wy Szancer, wyobraź sobie!. To właśnie 
Jan Marcin Szancer jest autorem naszego 
wyobrażenia o wyglądzie Pana Kleksa, bo 
stworzył ilustracje do książki Jana Brze-
chwy. Wystawa ta jest wyjątkowa, ponie-
waż odwiedzający będą mogli nie tylko 
podziwiać rysunki i czytać o wybitnym 
rysowniku, ale również aktywnie uczest-

niczyć w tworzeniu, inspirując się jego 
postacią i twórczością. Wystawę będzie 
można oglądać do końca sierpnia.

W Akademii czekają na Was różne 
warsztaty i zadania, po których wykona-
niu otrzymacie guziki… być może któryś  
z nich okaże się guzikiem od czapki Dok-
tora Paj Chi Wo?

Jedno wiemy na pewno – odpowiednia 
liczba guzików pomoże Wam w zdobyciu 
nagród – związanych oczywiście z Panem 
Kleksem.

W Akademii czekają na Was następują-
ce lekcje:
•  kleksografii – ćwicz wyobraźnię i zobacz 

co powstanie z tego kleksa, może zwie-
rzę, albo jakaś postać?

•  szycia motyli, które Pan Kleks jadał na 
drugie śniadanie,

•  malowania snów na lusterkach – warto 
zachować najmilsze i najciekawsze ma-
rzenia senne,

•  tworzenia kalejdoskopów, które pozwolą 
zobaczyć niestworzone rzeczy,

•  konstruowania latających machin – ba-
lonik z przymocowanym koszyczkiem 
będzie można wysłać w najdalsze zakątki 
wszechświata,

•  kuchennych czarów – czekają Was tu 
smakowite barwy i jadalne kwiaty,

•  wilczego wycia – zawyjcie jak wilki, po-
znajcie siłę swojego głosu,

•  jogowego latania – nauczymy się jak na-
brać powietrza, żeby unosić się nad zie-
mią,

•  geografii – granie globusem w piłkę po-
zwoli na poznanie różnych zakątków świa-
ta,

•  wycieczka do Bajdocji – poznacie język 
bajdocki i będziecie się bawić literami.

Wspólnie zadbamy o psi raj dla pie-
sków ze schroniska w Skałowie. Zrobimy 
zabawki dla psów oraz dowiemy się jak 
można adoptować włochatego przyjaciela.

Chętni wyjdą od nas ozdobieni koloro-
wymi piegami oraz tatuażami z motywami 
z książki.

Udział we wszystkich atrakcjach, które 
przygotowaliśmy dla Was tego dnia jest 
bezpłatny. Na lekcje w Akademii obowią-
zują zapisy pod numerem: 612 500 400.

Dzień Dziecka z Panem Kleksem
25 maja Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna w Suchym Lesie zamieni się w Akademię 
Pana Kleksa! Do pobierania nauk w Akademii zapraszamy wszystkich młodych adeptów  
i adeptki dobrej zabawy.
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Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las otwiera drzwi do 
wyobraźni! Wystawa Szancer, wyobraź 
sobie! zaprasza w świat twórczości wybit-
nego polsko-żydowskiego ilustratora, Jana 
Marcina Szancera, na którego rysunkach 
wychowały się pokolenia dzieci i młodzie-
ży. Wystawa ta jest wyjątkowa, ponieważ 
odwiedzający będą mogli nie tylko podzi-
wiać rysunki i czytać o wybitnym rysow-
niku, ale również aktywnie uczestniczyć 
w tworzeniu, inspirując się jego postacią  
i twórczością. 

Oprócz kilkudziesięciu najważniej-
szych i najpiękniejszych spośród tysięcy 

rysunków Jana Marcina Szancera, na wy-
stawie znajdują się także instalacje przygo-
towane specjalnie na potrzeby ekspozycji: 
szafa z podwójnym dnem, lokomotywa 
z gwizdkiem, czy ściana niewidocznych 
strachów! Dzięki takiej scenografii zwie-
dzający mogą poczuć się jak bohaterowie 
bajki, opartej na istotnych wydarzeniach  
z życia rysownika i wraz z nim ćwiczyć 
swoją wyobraźnię.

Chociaż Szancer znany jest przede 
wszystkim z wielobarwnych ilustracji 
utrzymanych w baśniowym klimacie, to 
jego biografia, naznaczona dwiema woj-
nami światowymi i antyżydowskimi re-

presjami, daleka 
jest od bajkowej historii.

W podstawowej warstwie wystawa skie-
rowana jest do dzieci, ale posiadać będzie 
również drugą linię narracyjną, przezna-
czoną dla widzów dorosłych. Obejmuje ona 
opowieść o losach Szancera oraz skompli-
kowanych i dramatycznych doświadcze-
niach polskich Żydów w XX wieku. 

Współorganizator wystawy: Żydowskie 
Muzeum Galicja w Krakowie 

Wystawa Szancer, wyobraź sobie! 
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Suchy Las 
25 maja-30 sierpnia 2024,  
hol, wstęp wolny

SZANCER, WYOBRAŹ SOBIE!

BAJANIE  
NA DYWANIE

Pszczoły z sąsiedztwa potrzebują 
pomocy! Razem z Anią Robaczek, bo-
haterką książki, stań w obronie małych 
przyjaciółek ogrodu i dołącz do naszej 
pszczółkowej rodziny. Zapraszamy na 
Bajanie na dywanie, które odbędzie się 
24 maja o godz. 16:00. Zapisy przyjmuje-
my osobiście lub pod numerem telefonu:  
612 500 401. Prowadząca: Agnieszka 
Szczepaniak.
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Część 2/2

Lekcja była ciekawa. Nojpierw jeż-
dżanie stępa, zaś kłusem, oż w kuńcu 
własnym ślipiom nie wierzę, moja wnu-
sia puściła się galopem. Byłem cołkiem 
pafnięty, jak za zieluną tyczką sztopnęła 
chabetę w miejscu i zawróciła curig. Za-
cząłem klaskać, a instruktorka podcho-
dząc bliżej spytała, czy teroz jo nie chcę 
spróbować. Zośka jak to usłyszała wyhal-
towała z mety bułankę i tyż zaczęła na-
kryncać mnie na to jeżdżanie. Z poczunt-
ku zacząłem się wymigiwać. – Córcia, ty 
chyba za to ni możesz, żeby taki stary śrup 
jeszczy na szkapie jeżdżoł. Poza tym ni 
mom odpowiednich lompów, wjinc może 
spróbuję inną razą. Wnuczka jednak nie 
przestawała i próbowała wjechać mi na 
ambit. – Dziadek, ty chyba się nie boisz? 
– zaczęła. – Jak powiem rodzicom i bab-
ci, że się wystraszyłeś to będzie dopiero 
śmiech. I tu mnie trafiła. Jak pomyślołem 
czego się w chacie bydę musioł nasłu-

chać, to chociaż chapłem lekkiego galara, 
wolołem już zrobić rundkę na tej kobyle. 
Instruktorka przyknaiła kask i kozała mi 
go zawdzioć. Zaś przypumniała w jakiej 
pozycji trzebno siedzieć i co mom zrobić, 
żeby źwierzę ruszyło do przodu i 
jak się je zatrzymuje. Cołki czas 
miołem lekkiego fefra, ale co 
było robić. Wknaiłem się na siodło i langsam ruszyłem 

do przodu. Stępa szło, jak mi 
się wydawało, nienajgorzej. 
Zrobiłem jedno kółko a wnu-
sia krzyczy: – Dziadzia teraz 
kłusem. Ścisłem kolańcami 
chabetę, a ta zamiast kłusem 
puściła się całym szwungiem 
przed siebie. Dziwuchy jed-
na przez drugą zaczęły drzeć 
kalafy. – Dziadek dokąd tak 

pędzisz. Zaciskając szczy-
nę zdunżyłem, aby wygyngać 

przez kielce: – Nie wjim jo tu ino 
siedzę. Zapytejcie się lepjij tego 

kunia.                                   KONIEC

WYCE PO NOSZYMU
Zapraszamy do lektury opowiadań w gwarze poznańskiej, autorstwa  
Jana Strugarka, mieszkańca Biedruska.

WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

NAZWA DATA MIEJSCE
KRYMINALNE GADANIE  

Agnieszka Pruska i Joanna Jodełka 
10.05.2024 r.,
 godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bezpłatne wejściówki

KSIĄŻKOŁAZY: SKĄD I DOKĄD
warsztaty dla dzieci 6-8 lat

17.05.2024 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las 
biblioteka

zapisy: 612 500 401

SZANCER, WYOBRAŹ SOBIE! 
wystawa

23.05-30.08. 
2024 r.

CKiBP Suchy Las
hol

wstęp wolny

BAJANIE NA DYWANIE: RATUJMY PSZCZOŁY
warsztaty dla dzieci 3-5 lat

24.05.2024 r.,   
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las 
biblioteka

zapisy: 612 500 401

KLUB PLANSZOWY
dla graczy 16+

24.05.2024 r.,   
godz. 18:00-21:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

wstęp wolny

DZIEŃ DZIECKA Z PANEM KLEKSEM!
wystawa, koncert, pokazy, warsztaty

25.05.2024 r.,
godz. 10:00-14:00

CKiBP Suchy Las 
zapisy na warsztaty: 612 500 401

szczegóły na: www.osrodekkultury.pl

PIĘKNA PANI MELUZYNA
koncert Małgorzaty Ostrowskiej

26.05.2024 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 120 zł N/80 zł U

MONTOWNIA WYOBRAŹNI
warsztaty dla dzieci 7-10 lat

27.05.2024 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las 
biblioteka

zapisy: 612 500 401

DNI GMINY SUCHY LAS
Koncerty: Dżem, Anna Rusowicz i inni

Festiwal Foodtracków,  
zabawy, animacje, konkurencje

15–16.06.2024 r.

Suchy Las 
parking przy hali GOS

i boisko przy ul. Poziomkowej
szczegóły wkrótce

wstęp wolny

Zastrzegamy prawo zmian w programie
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W styczniu 2013 roku na zimowym 
obozie Zespołu Pieśni i Tańca Chludo-
wianie w Murzasichlu, wśród opiekunów 
i kadry zrodził się pomysł utworzenia 
chóru. Pierwsze próby odbywały 
się prawie potajemnie, bo przyszli 
chórzyści spotykali się wieczorami, 
po całym dniu zajęć z dziećmi. Po 
powrocie z Murzasichla zaczęły się 
regularne próby. Wtedy pojawił się 
też pomysł na nazwę nowej forma-
cji – jak się okazało, bardzo trafny 
i w pełni oddający specyfikę chóru. 
Cantus Familiaris w tłumaczeniu 
oznacza „głos rodzinny”. Wśród 28 
aktualnych chórzystów jest 6 par 
małżeńskich, dwie rodziny, w któ-
rych śpiewają rodzice i dzieci. Poza 
tym absolutna większość chórzy-
stów jest lub była związana z zespo-
łem Chludowianie. 

Pierwszy koncert chóru 
miał miejsce po około roku 
od rozpoczęcia prób, a już w 
2015 roku Cantus Familiaris 
wyjechał na pierwsze tournee 
zagraniczne do Lwowa, gdzie 
wystąpił w Katedrze Wniebowzięcia 
NMP oraz miał niezaplanowaną, ale nieza-
pomnianą okazję zaśpiewać w Ławrze Po-
czajewskiej. W 2016 roku chór odwiedził 
Petersburg, gdzie żadne perypetie pogo-
dowe nie mogły powstrzymać chórzystów 
od zwiedzania, a zimą 2018 roku Cantus 
Familiaris zaprezentował się w Madrycie. 
Następny wyjazd był zaplanowany na je-
sień 2020 roku, ale te plany z wiadomych 
powodów udało się zrealizować dopiero 
trzy lata później – i we wrześniu 2023 roku 
chór wyruszył do miasta Esbjerg w Danii, 
które przywitało nas ciepłym słońcem i nie 
mniej ciepłą publicznością.

Ale zagraniczne wyjazdy, choć bardzo 
ciekawe, są tylko stosunkowo małą czę-
ścią działalności chóru. Cantus Familiaris 
aktywnie uczestniczy w życiu chóralnym 
gminy Suchy Las, powiatu poznańskiego 
oraz całej Wielkopolski. Chór śpiewał na 
festiwalach oraz spotkaniach chóralnych w 
Buku, Tarnowie Podgórnym, Szamotułach, 
Obornikach, Konarzewie i – wielokrot-
nie – w Suchym Lesie. Cantus Familiaris 
jest organizatorem cyklicznych spotkań 
chóralnych „Chludowskie kolędowanie”, 
na których występował m.in. chór Capel-
la Musicae Antiqua Orientalis z Poznania 
pod dyrekcją prof. Leona Zaborowskiego, 
chór Con Brio z Obornik pod dyrekcją 
Marcjanny Nowak, chór Cantabile z Sza-

motuł pod dyr. Remigiusza Skorwidera, 
chór Soli Deo z Suchego Lasu pod dyrek-
cją Lucyny Dudkiewicz i wiele innych. 
Cantus Familiaris trzykrotnie występował 

z Orkiestrą Dętą z Chludowa, 
wielokrotnie z Zespołem Pieśni i 

Tańca Chludowianie. 5 maja 2019 roku w 
dniu dwusetnych urodzin Stanisława Mo-
niuszki w Chludowie miał miejsce koncert 
ku jego czci, na którym zabrzmiały utwory 
chóralne oraz arie z oper w wykonaniu so-
listów, a w sierpniu tegoż roku Cantus Fa-
miliaris wziął udział w wykonaniu mazura 
ze Strasznego Dworu w ramach koncertu 
finałowego Międzynarodowego Przeglądu 
Folkloru „Integracje”. 

Na swoim koncie chór ma dwa srebrne 
dyplomy ogólnopolskich festiwali chó-
ralnych we Wrocławiu – w październiku 
2023 roku oraz w styczniu tego roku. Waż-
ną częścią pracy chóru są regularne warsz-
taty, w trakcie których nad brzmieniem 
zespołu pracowali m.in. pani Lajla Zabo-
rowska, pan Leszek Marciniak, pan Maciej 
Bolewski, pan Jarosław Wojtecki.

Od początku istnienia chóru jego dyry-
gentem jest Łukasz Maciejewski, absol-
went Akademii Muzycznej im. Ignacego 
Jana Paderewskiego w Poznaniu w klasie 
profesora Janusza Dzięcioła. Obecnie jest 
organistą, dyrygentem dwóch chórów oraz 
nauczycielem muzyki. W dorobku arty-
stycznym Łukasza Maciejewskiego jest 
m.in. prowadzenie i przygotowanie stulet-
niego jubileuszu chóru „Moniuszko”.

Repertuar chóru Cantus Familiaris jest 
bardzo różnorodny i obejmuje utwory 

muzyki dawnej i współczesnej, religijnej 
i świeckiej, ludowej i rozrywkowej. Na 
koncercie jubileuszowym królowała kan-
tata „Magnificat” Antonio Vivaldiego w 
otoczeniu kilku arcydzieł polskiej i euro-
pejskiej muzyki chóralnej. Zabrzmiał m.in. 
psalm Mikołaja Gomółki „Nieście chwałę 
mocarze”, „Miserere” i „Regina Caeli” 
Antonio Lottiego, „Ave verum corpus” 
Wolfganga Amadeusa Mozarta czy „Ojcze 
nasz” Stanisława Moniuszki.  

„Magnificat” Antonio Vivaldiego jest 
pierwszym tak dużym dziełem wokal-
no-instrumentalnym w repertuarze chóru 
Cantus Familiaris. Prace nad nim rozpo-
częły się kilka lat temu, i po raz pierwszy 
„Magnificat” Vivaldiego w całości został 
wykonany 17 grudnia 2023 roku wspól-
nie z chórem parafialnym Gaudete oraz 
organami. Na koncercie jubileuszowym, 
dzień po uroczystości Zwiastowania Naj-
świętszej Marii Panny, które w tym roku 
wyjątkowo było obchodzone 8 kwietnia, 
Cantus Familiaris wykonał „Magnificat” w 
oryginalnej wersji, czyli z towarzyszeniem 
kameralnego zespołu instrumentalnego. 
Części solowe zaśpiewali Eliza Szymańska 
i Marianna Piosik (sopran), Laura Stieler i 
Paulina Domin (alt) oraz Konrad Szymań-
ski i Mateusz Gankowski (tenor). Chórowi 
towarzyszył kameralny zespół instrumen-
talny Sonus Familiaris, w skład którego 
weszli Zbigniew Kegel (skrzypce), Julia 
Krawiecka (skrzypce), Anna Łyczykowska 
(altówka), Żanetta Hoffman-Szewczykow-
ska (wiolonczela), Hubert Krawiecki (kon-
trabas) oraz Elizaveta Maciejewska – bas-
so continuo, przygotowanie chóru. 

Koncert jubileuszowy, gorąco przyjęty 
przez publiczność, był pięknym podsu-
mowaniem dziesięcioletniej działalności 
chóru Cantus Familiaris i niezapomnianym 
przeżyciem dla każdego chórzysty.

Chór Cantus Familiaris

Jubileusz dziesięciolecia chóru 
Cantus Familiaris
W kościele pw. św. Joanny Beretty-Molli w Jelonku 9 kwietnia odbył się jubileuszowy 
koncert chóru Cantus Familiaris z Chludowa. Był to wyjątkowy wieczór, wypełniony muzyką 
i wspomnieniami. 

CANTUS

FAMILIARIS
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Bogusławski jest autorem licznych 
ǳieł scenicznych, wśród których najważ-
niejszą jest sztuka „Cud mniemany, czyli 
Krakowiacy i Górale”, nazywana pierwszą 
polską operą narodową. Dzieło to swoją 
premierę miało 1 marca 1794 roku. I wła-
śnie te dwie okazje były przyczynkiem 
do zorganizowania przez Stowarzyszenie 
im. Wojciecha Bogusławskiego i Romana 
Dmowskiego Koncertu Galowego.

Wieczór z Wojciechem Bogusławskim 
odbył się 5 kwietnia w sali widowiskowej 
Centrum Kultury. Wydarzenie poprowa-
dzili prezes stowarzyszenia Ewa Kuleczka 
Drzewiecka i Jacek Kaczmarski. Na su-
choleskiej scenie pojawili się Krakowiacy 
z Zespołu Pieśni i Tańca Chludowianie, 
prawdziwi Górale z partnerskiej gminy 
Poronin – z Murzasichle, a Zespół Tańców 
Historycznych Posnania Barocca zapre-
zentował tańce z epoki. Fragmenty z „Kra-
kowiaków i Górali…” zaśpiewał Maciej 
Ogórkiewicz, solista Teatru Muzycznego w 
Poznaniu, któremu towarzyszyła  Capella 
Zamku Rydzyńskiego pod kierownictwem 

artystycznym Mieczysława Leśniczaka. W 
ten wyjątkowy wieczór nie mogło zabrak-
nąć samego jego bohatera. Bogusławski, 
w którego rolę wcielił się Piotr Napierała, 
pomiędzy występami, w kolejnych aktach 
przybliżał swój bogaty artystycznie i ide-
owo życiorys.

Wojciech Bogusławski zmarł 23 lipca 
1829 roku w Warszawie. Do końca swo-
ich dni związany był z teatrem. –  Trum-
nę na Powązki nieśli aktorzy, a za trumną 
szło ok. 2 tysiące osób wielkiego stanu – 
wspomniała na zakończenie koncertu Ewa 
Kuleczka Drzewiecka. – Dwa dni później 
u Ojców Pijarów orkiestra i chór teatru 
pod dyrekcją Karola Kurpińskiego wyko-
nały „Requiem” Mozarta na cześć wielkie-
go bohatera. Ale to jeszcze nie koniec. 17 
marca 1830 roku Fryderyk Chopin po raz 
pierwszy koncertował w Teatrze Narodo-
wym. Gazeta „Kurier Warszawski” dono-
siła, że Chopin improwizował pioseneczki 
z „Krakowiaków i Górali...”. 

Czy Bogusławski pozostawił coś dla 
nas? Na to pytanie odpowiedział Jacek 

Kaczmarski: – Wojciech Bogusławski żył 
teatrem i pragnął, by teatr żył dla całego 
narodu, wpływając na przemianę jego my-
ślenia.   Twórczość Bogusławskiego z całą 
pewnością nie zamyka się w jednym tylko 
pokoleniu, nadal jest żywa i aktualna. Ideę 
jego życia i twórczości treściwie opisuje 
dwuwiersz zamieszczony na płycie nagrob-
nej pod popiersiem artysty: „Krzywdzące 
głos ojczyzny mniemania umorzył, pisał, 
grał i grających na czas późny stworzył”.

Naszym – mieszkańców gminy Suchy 
Las – szczególnym obowiązkiem jest pa-
miętać o Wojciechu Bogusławskim, tę 
pamięć utrwalać i rozpowszechniać. Tego 
życzył sobie zresztą sam ojciec teatru pol-
skiego: „Sławę swoją zostawiam zdaniu 
potomności, a jeżeli w sercu jednego choć 
prawdziwego Polaka pozyskam wdzięcz-
ne starań moich wspomnienie, jeszcze na 
tamtej stronie grobu szczęśliwym będę”.

Czy i w jaki sposób wypełniany jest 
przez nas testament Bogusławskiego? W 
2018 roku Rada Gminy ustanowiła w gmi-
nie Suchy Las corocznie „Kwiecień mie-
siącem Wojciecha Bogusławskiego”. W 
stolicy gminy Bogusławski jest patronem 
Szkoły Podstawowej nr 1, ma tu też swój 
pomnik – ławeczkę przed urzędem, ponad-
to jego imię nosi jedna z ulic. W rodzimym 
Glinnie Bogusławski także został upamięt-
niony. Przed laty został ustawiony tu głaz 
z tablicą pamiątkową, a w późniejszym 
okresie powstał symboliczny grób. 

bs

Naszym szczególnym 
obowiązkiem jest pamiętać 
W Glinnie, wsi która niegdyś istniała na terenie dzisiejszego poligonu wojskowego, 9 
kwietnia 1757 roku przyszedł na świat Wojciech Bogusławski, niezwykle ważna postać dla 
historii polskiej sceny teatralnej – m.in. aktor, śpiewak operowy, reżyser, pisarz, założyciel 
i dyrektor teatrów. Kolejna rocznica jego urodzin, to jednak nie jedyny powód, by w sposób 
szczególny wspomnieć jego osobę. 
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Koło Powstańców i Wojaków z Chlu-
dowa powstało w 1926 lub 1927 roku (na 
sztandarze są obie daty). Dziś można je-
dynie zgadywać, czy na przykład w 1926 
roku powstało Koło Wojaków, a w 1927 – 
Koło Powstańców, czy może obie te orga-
nizacje w 1927 roku zwarły szeregi i utwo-
rzyły jedno, wspólne Koło w Chludowie. 

W przypadku Koła Powstańców i Wo-
jaków z Golęczewa, Soboty i Zielątkowa, 
sprawa jest oczywista. Zostało założone 
1.06.1925 r. (taka informacja i data wyha-
ftowane są na sztandarze). Wydawać by 
się mogło, że już sporo w tym temacie zo-
stało opisane i wyjaśnione, ale tak nie jest. 
Istotnym elementem, dotąd nieuwzględnia-
nym, są pamiątkowe gwoździe na drzewcu 
sztandaru Koła Powstańców i Wojaków z 
Chludowa. Na podstawie informacji wy-
grawerowanych na gwoździach z drzewca 
tego sztandaru, wynika, że jego fundatora-
mi były: Towarzystwo Powstańców i Wo-
jaków z Długiej Gośliny, Towarzystwo Po-
wstańców i Wojaków Poznań Śródmieście 
im. Franciszka Ratajczaka,  Towarzystwo 
Powstańców i Wojaków z Golęczewa i Zie-
lątkowa,  Towarzystwo Powstańców i Woja-
ków im. Andrzejewskiego Łazarz-Górczyn,  
Towarzystwo Powstańców i Wojaków 
Poznań-Wilda, Towarzystwo Powstań-
ców i Wojaków Oborniki,  Towarzystwo 
Powstańców i Wojaków Rogoźno, Towa-
rzystwo Gimnastyczne „Sokół” Oborniki, 
Towarzystwo Młodych Polek w Chludowie, 
II Okręg Towarzystwa Powstańców i Wo-
jaków D.O.K. VII, oraz rodzice chrzestni 
(słowa zatarte, trudne do odczytu: Müllau-
erowa Rozochowicz). Przy każdym z wy-
żej wymienionych napisów na gwoździach 
widnieje ta sama data: 16.10.27, co zgadza 
się z datą 1927, wyhaftowaną na sztanda-
rze. Z dużym prawdopodobieństwem moż-

na założyć, że 16 października 1927 roku 
sztandar został ufundowany i przekazany 
władzom tego Koła. 

Informacje na gwoździach wskazują 
na powiązania powstańców i wojaków z 
Chludowa z powstańcami należącymi do 
kół na terenie Poznania, Obornik i Ro-
goźna. Wskazują również na współpracę 
z młodzieżą zrzeszoną w Towarzystwie 

Gimnastycznym „Sokół” w Oborni-
kach oraz w Towarzystwie Młodych 
Polek w Chludowie. Pośrednio, 
można na tej podstawie wniosko-
wać, że Koło Powstańców i Woja-
ków z Chludowa było głęboko zako-
rzenione w środowisku lokalnym, a 
jego oddziaływanie było znaczące i 
wykraczało dalece poza teren daw-
nej gminy Piątkowo, a obecnej Su-
chy Las. 

W przypadku drzewca sztandaru 
Koła Powstańców i Wojaków z Go-
lęczewa, Soboty i Zielątkowa, na-
leży powiedzieć, że nie ma na nim 
pamiątkowych gwoździ, ale zacho-
wały się po nich ślady. Niestety, nie 
zachował się żaden, chyba, że ktoś 
celowo kiedyś je wydobył z drzew-
ca tego sztandaru i przechowuje w 
prywatnej kolekcji. Dziś już raczej 
nie dojdziemy do tego, co się z nimi 
stało. Faktem jest, że ich nie ma i nie 
można na ich podstawie wyciągnąć 
żadnych wniosków. 

Należy też zauważyć, że oba 
sztandary są do siebie bardzo po-
dobne, co może wskazywać na fakt, 
że powstały w tej samej pracowni. 
Różnice są minimalne – na przykład 
inne są daty założenia poszczegól-
nych kół. Nawet drzewce sztanda-
rów są niemal identyczne, zwieńczo-
ne takimi samymi, pięknymi orłami 
w koronach, które mają w dziobach 
kawałki zerwanego łańcucha, a na 
nogach, nad szponami – zerwane 
kajdany. Jest to oczywista metafo-
ra do Powstania Wielkopolskiego i 
odzyskania przez Polskę wolności 
po 123 latach zaborczej niewoli. 
Uwzględniając to wszystko, można 
zadać sobie jeszcze przynajmniej 
dwa pytania. Czy oba sztandary zo-

stały ufundowane przez tych samych dar-
czyńców? Czy zostały przekazane dla obu 
kół w tym samym czasie? Moim zdaniem 
jest to możliwe, a nawet prawdopodobne, 
ale ze względu na brak gwoździ na sztan-
darze Koła Powstańców i Wojaków z Go-
lęczewa, Soboty i Zielątkowa, pytania te 
zostaną bez odpowiedzi.

Oba sztandary są w zasobach Wielko-
polskiego Muzeum Niepodległości, Od-
dział Muzeum Powstania Wielkopolskiego 
1918 – 1919 na Starym Rynku w Poznaniu, 
gdzie oczekują na renowację.

Ryszard Chruszczewski

Historia sztandarów  
Kół Powstańców i Wojaków 
W okresie międzywojennym, na terenie obecnej gminy Suchy Las i jej okolic istniały dwa 
koła zrzeszające powstańców wielkopolskich i wojaków z Chludowa oraz Golęczewa, 
Soboty i Zielątkowa. Spotkania ich członków były ważnymi wydarzeniami dla społeczności 
lokalnej tych miejscowości. Często towarzyszyły im przemówienia, odczyty i imprezy 
okolicznościowe.
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W sile ponad 30 tancerzy i 6-osobowej 
kapeli ruszyliśmy w sobotni poranek do 
stolicy. Pozytywna energia towarzyszy-
ła nam od samego początku aż do same-
go końca, a trzeba dodać, że była bardzo 
potrzebna. Jarmark w Instytucie trwał  
8 godzin i naszym zadaniem było zapew-
nić jego oprawę przez cały czas. Udało się 
wspaniale!

Grupa podstawowa i grupa szkolna wy-
stępowały w blokach 30-minutowych, pre-
zentując odwiedzającym wybrane pozycje 
z naszego repertuaru. Były tańce rzeszow-
skie i lubelskie, był krakowiak z Lajkoni-
kiem, były tańce i zabawy wielkopolskie,  
a także Marzanka i tańce śląskie oraz ży-
wiołowy oberek. 

Tańczyliśmy i śpiewaliśmy nie tylko  
w salach Instytutu, ale także na płycie 
Krakowskiego Przedmieścia. W każdym 
miejscu i za każdym razem nasz występ 
gromadził wielu widzów, a byli i tacy, któ-
rzy wracali po kilka razy, żeby zobaczyć 
wszystkie tańce, które przygotowaliśmy na 
to sobotnie popołudnie. Atmosfera Jarmar-
ku była przesympatyczna, a liczne słowa 
uznania, które były kierowane w naszą stro-
nę, dodawały animuszu i pozwalały utrzy-
mać pełne skupienie aż do godziny 21. 

Niedzielny poranek przywitał nas 
słońcem, dlatego spędziliśmy ten dzień 
na zwiedzaniu. Rozpoczęliśmy od mszy 
świętej w Konkatedrze Matki Bożej Zwy-
cięskiej na Pradze. Potem, korzystając  
z metra, przeprawiliśmy się pod Wisłą na 
drugą stronę i naszym oczom ukazała się 
warszawska Syrenka. Spacerkiem udali-
śmy się przez Krakowskie Przedmieście 
do Grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie 

obejrzeliśmy uroczystą zmianę warty, po-
tem minęliśmy Pałac Prezydencki i dotar-
liśmy pod Kolumnę Zygmunta i Zamek 
Królewski. Po krótkim odpoczynku na sta-
rym mieście udaliśmy się pod Pałac Kultu-

ry, skąd ruszyliśmy w podróż do 
Chludowa.

Dla wszystkich był to bardzo 
intensywny weekend, pełen wra-
żeń artystycznych i turystycz-
nych. Cieszymy się niezmiernie, 
że nasze występy spotkały się z 
tak wielkim uznaniem zarówno 
publiczności, jak i pracowników 
Instytutu. Po raz kolejny zostali-
śmy utwierdzeni w tym, że to co 
robimy jest piękne i przynosi lu-
dziom wiele radości.

Kto wie, może jeszcze tam kie-
dyś wrócimy...

ZPiT Chludowianie

Jarmark Wielkanocny w stolicy
W tym roku Zespół Pieśni i Tańca Chludowianie wiosnę witał w Warszawie. Na zaproszenie 
Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi 23 marca mieliśmy przyjemność wystąpić 
na Jarmarku Wielkanocnym na Krakowskim Przedmieściu. 

KAŻDY Z NAS JEST INNY,  KAŻDY MA
SWOJE PASJE,  ALE JEDNO NAS ŁĄCZY

Chętnych z  k las  4-8 zapraszamy 
na specjalnie  przygotowane próby

środy 18:00 - 18:45 Stary Bar, Chludowo
prowadzący: Tomasz Szarek

Jeś l i  chcesz  s ię  sprawdzić  i  podjąć wyzwanie 
(zobaczyć co to  jest  ten taniec ludowy)

Przyjdź! Te zajęcia są właśnie dla Ciebie!

STARTUJEMY 24 KWIETNIA

CHLUDOWIANIE

CHŁOPAKU!
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Uczniowie podzielili się na zespoły i 
przez kilka tygodni przygotowywali do 
wystąpienia na forum klasy. Musieli wy-

konać plakat albo mapę myśli, makietę lub 
model, zaprezentować scenkę i przygoto-
wać zadania dla pozostałych grup: krzy-
żówki, rebusy, trimino lub gry planszowe. 

Niektóre zespoły wywiązały się z tych 
zadań doskonale. W marcu podczas kilku 
lekcji historii uczniowie pokazywali efek-

ty swych działań. Podziw budziły modele 
Panteonu, teatru greckiego, Koloseum, 
Bramy Isztar, tarczy rzymskiego legioni-
sty czy wiszących ogrodów Semiramidy, 

pojawił się nawet koń trojański! Ogląda-
liśmy egipski taniec, mumifikację fara-
ona, śmierć królowej Kleopatry, proces 
wytoczony Sokratesowi. Pomysłowe gry 
planszowe o bogach greckich czy dorob-
ku Sumerów budziły wiele emocji wśród 
uczestników. 

Piątoklasiści wykazali się wielkim za-
angażowaniem. Na pewno wiedza zdobyta 
w ten sposób na długo pozostanie w pa-
mięci, a godziny spędzone z rówieśnikami 

podczas wykonywania makiet czy planszó-
wek będą dobrze wykorzystanym czasem.

Jolanta Jedynak

Uczestnicy podczas dwugodzinnego 
pobytu w przedszkolu mieli okazję odwie-
dzić cztery sale, oznaczone różnymi ko-
lorami. W sali niebieskiej dzieci oglądały 
gwiazdy w mobilnym planetarium pana 
Roberta Przybylskiego z firmy „Pasjona-
ci”. Ta atrakcja była zorganizowana przez 
Radę Rodziców. 

W sali czerwonej, nauczycielki przygo-
towały zajęcia kulinarne połączone z roz-
wijaniem umiejętności matematycznych. 

Dzieci miały okazję wykonać owocowe 
szaszłyki według ustalonych wzorów,  
a także pyszne koktajle, według konkret-
nych przepisów. Zorganizowanie tej sali 
było jednym z działań zaplanowanych  
w ramach projektu „Rosnę z matematyką” 
fundacji  mBank. 

Sala żółta, to sala doświadczeń senso-
rycznych. Jej nazwa „Magia światła” odda-
wała dokładnie to, co działo się w środku. 
Dzieci bawiły się piaskiem na podświetla-

nych pojemnikach, malowały fluorescen-
cyjnymi farbami, łapały ryby wyświetlane 
na podłodze, a wszystko działo się przy 
dźwiękach relaksacyjnej muzyki w przy-
ciemnionej sali pełnej magicznych świateł. 
Organizatorkami tej aktywności były pani 
pedagog oraz pani psycholog, zatrudnione 
w naszym Zespole Szkół. 

W sali zielonej natomiast, uczestnicy 
zapoznawali się z klockami i robotami, 
które szkoła w Chludowie posiada dzięki 
programowi Laboratoria Przyszłości. Za-
bawy zostały przygotowane i nadzorowane 
przez uczniów – wolontariuszy. 

Podczas trwania imprezy mogłyśmy ob-
serwować uśmiechnięte twarze dzieci, a po 
jej zakończeniu otrzymałyśmy wiele pozy-
tywnych komentarzy i podziękowań od ro-
dziców, a także nauczycieli z naszego Ze-
społu Szkół, którzy przyszli, aby zobaczyć 
zajęcia w ramach dzielenia się doświad-
czeniem. A oto niektóre z nich: „Gratuluję 
świetnych pomysłów na Dzień Odkryw-
ców – bardzo się podobało dzieciom, ba-
wiły się świetnie!”, „Ja także jestem pod 
wrażeniem kreatywności Pań i włożonej 
pracy w to przedsięwzięcie! Oczywiście 
oprócz zabaw światłem, klockami, robo-
tami, najbardziej zachwyciła mnie Mate-
matyka w Kuchni i zakodowane pyszne  
i zdrowe szaszłyki!”, „Jesteście wspaniałe 
i robicie świetną robotę”. Takie słowa mo-
tywują do dalszych działań, za wszystkie 
bardzo dziękujemy.

Nauczycielki Przedszkola 
w Chludowie

„Starożytne cywilizacje”  
w klasach piątych
Klasy 5a, 5b i 5c ze Szkoły Podstawowej w Zespole Szkół w Biedrusku uczestniczyły 
w projekcie edukacyjnym, którego celem było utrwalenie i wzbogacenie wiedzy 
o Mezopotamii, Egipcie, Grecji i Rzymie. 

II Noc Odkrywców w przedszkolu 
w Chludowie
W piątkowe popołudnie 12 kwietnia przedszkolaki z Chludowa wraz ze swoim 
rodzeństwem i rodzicami wzięły udział w Nocy Odkrywców. Impreza została zorganizowana 
już po raz drugi przez nauczycielki pracujące w przedszkolu, przy pomocy przedstawicieli 
Rady Rodziców. W tym roku do pomocy włączyła się również pani Beata Mańska oraz 
wolontariusze ze Szkoły Podstawowej w Chludowie. 

 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. 7 PUŁKU STRZELCÓW KONNYCH WLKP. W BIEDRUSKU

PRZEDSZKOLE – ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. OJCA MARIANA ŻELAZKA W CHLUDOWIE
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Celem realizacji projektu było zapozna-
nie uczniów z najważniejszymi instytu-
cjami, organizacjami oraz osobami, które 
reprezentują Urząd Gminy. Do współpracy 
zaprosiliśmy Pana Wójta. 

Udało nam się dotrzeć do wielu cieka-
wych miejsc, a goszczący nas ich przed-
stawiciele przygotowali dla naszych dzieci 
mnóstwo ciekawych „atrakcji”. Stopień 
zaangażowania instytucji i osób nimi za-
rządzających przerósł nasze oczekiwania. 

Dla każdej z klas przygotowaliśmy 

„Karty Wycieczki”, które zawierały infor-
macje dotyczące: celu podróży, odległości 
od szkoły skąd wyruszały do miejsca (celu 
podróży) – podaną w kilometrach. Duże 
emocje towarzyszyły naszym dzieciom 

podczas wycieczek w Pierwszy Dzień 
Wiosny. Uczniowie dali temu wyraz arty-
stycznie. Powstały piękne plakaty i podzię-
kowania, które rozwieźliśmy do wszyst-
kich firm, instytucji biorących udział w 
wydarzeniu.

Nauczyciele wraz ze swoimi klasami 

spędzili ten wyjątkowy dzień w miły i in-
teresujący sposób, poznając ważne miejsca 
w naszej gminie. Nawiązaliśmy współpra-
cę, którą chcielibyśmy utrzymać i wyko-
rzystać podczas kolejnych proponowanych 
przez nas projektów, które mamy nadzieję 
będziemy mieli okazję realizować dla na-
szej szkoły wspólnie z całą społecznością 
lokalną.

Dziękujemy: Pracownikom Urzędu 
Gminy i Wójtowi Gminy za przyjęcie na-
szych uczniów, Ochotniczej Straży Pożar-
nej, Centrum Kultury i Bibliotece Publicz-

nej, Zakładowi Gospodarki Komunalnej, 
Parkowi Wodnemu Octopus, Straży Gmin-
nej, Komisariatowi Policji, firmom: Soma 
Medica, Pracownia ceramiki Nero, Kuhn 
John Deere.

Prezydium Rady Rodziców 
Agnieszka Ziembora 

Wyjątkowy Pierwszy Dzień Wiosny
21 marca przypada Pierwszy Dzień Wiosny. Jest to tradycja, święto uczniów, które można 
obchodzić na wiele sposobów. Rada Rodziców Szkoły Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie 
zorganizowała wycieczki dla uczniów klas 1-3 i 4-8 w ramach projektu  „Poznajemy Naszą 
Gminę”, do którego zaprosiła różne lokalne podmioty. 

SP NR 1 IM. WOJCIECHA BOGUSŁAWSKIEGO W SUCHYM LESIE

„Wielkanocny” konkurs został zorga-
nizowany przez Referat Oświaty i Sportu 
Urzędu Gminy i był już kolejnym o tema-
tyce ekologicznej. Pod koniec minionego 

roku dzieci zostały zaproszone do wykona-
nia „Eko ozdoby świątecznej”. 

– Taka forma edukacji ekologicznej 
poprzez zabawę jest dla dzieci skuteczna 

i bardzo atrakcyjna – zaznacza Violetta 
Pałącarz, kierownik Referatu Oświaty i 
Sportu. – Stają się one bardziej świadomy-
mi, zaangażowanymi i odpowiedzialnymi 
mieszkańcami naszej planety, gotowymi do 
podejmowania działań na rzecz ochrony 
środowiska naturalnego.

Planeta Ziemia z całą pewnością wy-
maga uwagi. Eksploatacja zasobów na-
turalnych, nadmierne zużycie energii, 
zanieczyszczenie środowiska i zmiany kli-
matyczne niosą za sobą poważne dla niej 
konsekwencje. To niestety efekt naszych 
działań, ale możemy podejmować też te 
zaradcze, które mogą pomóc w złagodze-
niu tych negatywnych skutków i przyczy-
nić się do ochrony naszej planety dla siebie 
i przyszłych pokoleń.

bs

Eko konkurs to eko edukacja
Wycinane, wyklejane, ze sznurka, zdobione plastikowymi nakrętkami, tekturowymi 
elementami, wycinkami z gazet – jednym słowem pisanki jak malowane i wszystkie 
pomysłowo wykonane. Tuż przed Świętami Wielkanocnymi, w czwartek 28 marca wójt 
Grzegorz Wojtera wręczył nagrody młodym eko-artystom – laureatom i wyróżnionym 
uczestnikom konkursu na ,,Eko – Pisankę Wielkanocną’’. 
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W tym roku klasy pierwsze poznały 
Dunię oraz jej sposoby radzenia sobie w 
trudnych sytuacjach. Dzieci dowiedziały 
się również, jaki jest przepis na szczęśliwe 
życie, według naszej małej bohaterki.

Serię „Piaskowy wilk”, Zakamarki za-
prezentowały naszym drugoklasistom. 

Uczniowie zastanawiali się, czy postać 
piaskowego wilka jest prawdziwa, czy 
jest to może jedynie wytwór niesamowicie 
bujnej fantazji Karusi, głównej bohaterki 
książki. Była okazja do rozruszania kości, 
pojawiło się też mnóstwo tajemnic, które 
dzieci mogły odkryć wraz z prowadzącą.

„Rodzina Obrabków” zapewniła go-
dzinę zabawy, zagadek i śmiechu. Klasy 
trzecie poznały serię, która jest obecnie na-
szym numerem jeden, pośród najczęściej 
wypożyczanych tytułów. Seria zachęca do 
refleksji nad tym, co właściwie w życiu jest 
dobre, a co złe. A jej nietuzinkowi bohate-
rowie i ciekawa akcja przyciągają uwagę.

Jak zwykle dziękujemy Pani Małgosi, 
która przeniosła naszych najmłodszych 
uczniów w cudowny świat książek.

Pani Dyrektor oraz Radzie Rodziców 
dziękujemy za zakup poznanych podczas 
warsztatów serii wydawniczych. Pozdra-
wiamy.

Anna Budna
Justyna Marciniak

Spotkanie z Zakamarkami
Warsztaty z wydawnictwem Zakamarki to coroczny, stały punkty programu w naszej 
bibliotece.

W naszej szkole odbyły się eliminacje, 
które miały wyłonić uczniów, którzy we-
zmą udział w etapie wojewódzkim. Spo-
śród 8 startujących do grona najlepszej 
80, rywalizującej w etapie wojewódzkim, 
awansował Szymon Ostrowski z klasy 7c.

W etapie wojewódzkim znaleźli się naj-
lepsi uczniowie ze wszystkich szkół w wo-
jewództwie wielkopolskim. Tutaj poziom 
zdecydowanie wzrósł. Szymon oprócz 
wiedzy teoretycznej na temat takich pta-
ków jak potrzos, trzcinniczek, wąsatka, 
kszyk, dubelt musiał się także wykazać 
znajomością głosów ptaków i oczywiście 
rozpoznawać je na zdjęciach.

Etap wojewódzki składał się z 3 czę-
ści. W pierwszej z nich uczniowie z całej 
Wielkopolski podzieleni na grupy pisali 
test, który miał wyłonić 10 najlepszych 
do finału. Szymon zdobył najwyższą ilość 
punktów 19 na 20 możliwych i oczywiście 
znalazł się w finale. 

Finał odbywał się przed publicznością. 
Uczniowie (10 najlepszych) zasiedli przy 
osobnych stoliczkach i jednocześnie za-
pisywali odpowiedzi do pytań, które były 
wyświetlane na projektorze. Finał miał wy-
łonić ścisłą trójkę, która powalczy o tytuł.

W ścisłym finale (3 osoby) Szymon był 
bezkonkurencyjny, na wszystkie 6 pytań 

odpowiedział bezbłędnie i podobnie jak rok 
wcześniej w edycji o płazach i gadach Polski 
został najlepszym uczniem w Wielkopolsce. 

Szymon jest uczniem, którego pasją są 
ptaki. Na co dzień fotografuje ptaki, jeździ 
na różne wycieczki przyrodnicze i cierpli-
wie czeka aż pojawią się ciekawe okazy do 
fotografowania. W jego kolekcji zdjęć nie-
dawno znalazł się zimorodek, pluszcz, po-
trzos i wiele innych. Jego ciekawe zdjęcia 
już niedługo będziemy mogli podziwiać w 
naszej szkole na wystawie. 

Gratulujemy Szymonowi, który tak 
godnie reprezentuje naszą szkołę w kon-
kursach organizowanych przez PTOP Sa-
lamandra i życzymy kolejnych sukcesów 
przyrodniczych.

W przyszłym roku tematem przewod-
nim konkursu mają być ptaki miast.

Krzysztof Dzydzan

Szymon Ostrowski najlepszy  
w Wielkopolsce!
Tak, jak co roku uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie przystąpili do konkursu 
organizowanego przez Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody Salamandra. Tytułem 
przewodnim tegorocznej edycji były „Ptaki terenów podmokłych”. 
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Przyjechali oni do Suchego Lasu, aby 
realizować projekty w ramach progra-
mu Erasmus+. Ich tematem przewodnim 
były ginące zawody. Swoją wizytę goście 
rozpoczęli od zwiedzania obu budynków 
naszej szkoły. Następnie uczestniczyli w 
spotkaniu z Panem Wójtem, podczas któ-
rego obejrzeli prezentację multimedialną 
dotyczącą Gminy. W szkole wystąpił dla 
nich także Zespół Pieśni i Tańca Chludo-
wianie, który nauczył ich kilku tanecznych 
kroków. 

We wtorek Grecy i Włosi, oczywiście 
w towarzystwie naszych uczniów, pozna-
li tajniki animacji poklatkowej. Było to 
możliwe dzięki zajęciom poprowadzonym 
przez niezastąpione panie z biblioteki: 
Justynę Rudominę i Monikę Jabłuszew-
ską. Polsko-grecko-włoska grupa wybrała 
się następnie na wycieczkę do Centrum 
Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej w 
Mniszkach, aby wzbogacić swoją wiedzę 
na temat dawnych zawodów i wziąć udział 
w warsztatach wikliniarskich. 

W środę, pracując w międzynarodowych 
grupach pod czujnym okiem pani Ewy Ga-
rasz, uczniowie projektowali breloczki do 
kluczy, które następnie drukowane były na 
szkolnej drukarce 3D. Ponadto, opracowali 
wielojęzyczne słowniczki zawierające ter-
minologię związaną z ceramiką, wikliniar-
stwem i pszczelarstwem. Ćwiczyli też pro-
gramowanie z wykorzystaniem Scribotów. 

W czwartek cała grupa zwiedzała Po-
znań, a w piątek wzięła udział w ciekawych 
warsztatach artystycznych przeprowadzo-
nych przez panią Agnieszkę Zwierzchow-
ską. Uczniowie ozdabiali swoje t-shirty 
malując przepiękne wzory, między innymi 
motywy ludowe.  

Popołudnia greckie i włoskie dzieci 
spędzały wraz z rodzinami, które gości-
ły ich podczas całego tygodnia w swoich 

Erasmus+ w Suchym Lesie
W dniach 15-19 kwietnia w naszej Szkole Podstawowej nr 2  w Suchym Lesie gościliśmy 
uczniów i nauczycieli z dwóch szkół: 3rd Primary School of Voula z Grecji i Istituto 
Comprensivo Vincenzo Tortoreto z Włoch. 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 IM. JANA PAWŁA II W SUCHYM LESIE

SP W GOLĘCZEWIE – ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. OJCA MARIANA ŻELAZKA W CHLUDOWIE

Przed nami było wiele zagadkowych 
kwestii do rozwiązania, więc nie tra-
cąc czasu zabraliśmy się za poszukiwa-

nie miejsc wierszem opisanych w ulotce.  
W ten sposób poznaliśmy ciekawostki 
między innymi na temat ojca teatru naro-

dowego – Wojciecha Bogusławskiego, po-
wstania szkoły w Suchym Lesie czy herbu 
Gminy. 

Dowiedzieliśmy się również, jak brzmią 
nazwiska pochodzących z najbliższych 
okolic działaczy niepodległościowych oraz 
stanęliśmy przy pomniku, który postawio-
no w trzydziestą piątą rocznicę zwycięstwa 
nad faszyzmem. Nasza wyprawa dobiegła 
końca „na ławce nad wodą”, a stamtąd, 
wysłuchawszy przy okazji piosenki pt. 
„Suchy Las – jestem stąd”, napisanej przez 
rodzimego rapera – Mezo, ruszyliśmy  
w drogę powrotną. 

Udało nam się wpisać wszystkie literki 
do ulotki questowej i wspólnie odczytali-
śmy hasło. Przybicie pieczątek okazało się 
przysłowiową „wisienką na torcie” i spra-
wiło nam olbrzymią frajdę. Zapraszamy do 
galerii zdjęć na naszej stronie internetowej: 
www.facebook.com/WloczykijGoleczewo.

Małgorzata Golec
Dorota Polichnowska

Julia Żuberek

Serdeczne podziękowania dla prze-
miłego Gospodarza kawiarni Gajowa 
12 w Suchym Lesie, który przygoto-
wał nam ciepłą herbatę i przepyszne 
ciasteczka!

Włóczykije w Suchym Lesie
„Witaj Questowiczu dziś w Suchym Lesie, Powiemy Ci o ludziach, o których wieść się niesie. 
Przy okazji naszą miejscowość Ci pokażemy, Nie będziesz się tu na pewno nudził, dobrze 
wiemy…” . 16 marca, w sobotę rano, podczas naszej kolejnej włóczykijowej wyprawy 
przeczytaliśmy pierwszą zwrotkę questu „Mniej lub bardziej znani z Gminą Suchy Las 
związani”, po czym energicznie ruszyliśmy w teren.
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Oficjalnego otwarcia Ogólnopolskie-
go turnieju tańca breaking dokonał wójt 
Grzegorz Wojtera, który otrzymał podzię-
kowania od organizatorów – Stowarzysze-
nia Breaking – za wspieranie wydarzenia. 
Podziękowania przekazano tak-
że Andrzejowi Ogórkiewiczowi, 
dyrektorowi CKiBP oraz radnej 
Wiesławie Prycińskiej – za pro-
mowanie wśród młodzieży bre-
akingu, a także firmom – spon-
sorom.

Breaking School Battle to mi-
strzowskie wydarzenie – zarów-
no ze względu na jego rangę, jak 
i organizację. – Nasza impreza 
w Suchym Lesie rozpoczyna cykl 
Poland Breaking Tour, z które-
go najlepsi zawodnicy zostają 
zakwalifikowani do mistrzostw 
Polski! – wyjaśniał Radosław 
Arent, prezes Stowarzyszenia Breaking. 

O ten prestiżowy awans w stolicy gminy 
w bitwach tanecznych – indywidualnych 
oraz 3 vs. 3. „walczyli”  Bgirls (kobiety) 
i Bboys (mężczyźni) w 6 kategoriach wie-
kowych – od 6 do 18 lat oraz seniorzy.  

– Na początku trochę się bałam, ale po-

tem bardzo mi podobało i bardzo się cieszę 
z występu. Na tym turnieju to moje pierwsze 
zwycięstwo – podkreśliła tuż po ogłoszeniu 
wyników Jagna Kulewicz, występująca w 
najmłodszej kategorii wiekowej (6-9 lat), 

na co dzień trenująca w Suchym Lesie 
w Szkole Tańca Tabasco Break Rebels.  
– Czym dla mnie jest breaking? Hmm… 
Jest dla mnie radością, jak tańczę to czuję, 
że  wszystko jest takie fajne, w porządku – 
dodała z uśmiechem Jagna. 

Bez wątpienia z breakingu młodzi ludzie 

mogą czerpać mnóstwo korzyści. 
Dla wielu z nich jest to nie tylko 
forma rozrywki, ale także droga 
do rozwoju osobistego i zdoby-
wania cennych doświadczeń ży-
ciowych.

– Jak byłem mniejszy mia-
łem nadmiar energii i musiałem 
gdzieś ją wyładować. Taniec ten 
był najlepszym sposobem – mó-
wił nastoletni Bboy z Bydgosz-
czy. –  W tym tańcu podoba mi 

się ten luz, że mogę się poprzez niego od-
stresować. Mogę robić co chcę, nikt mi nic 
nie narzuca. Czuję się taki wolny. 

Podczas Breaking School Battle vol. 
9 taneczne potyczki zawodników oce-
niane były przez międzynarodowy skład 
sędziowski – osoby znane i cenione w 
hip-hopowej kulturze. Do Suchego Lasu 
przyjechali Bboy Kido z Łodzi, reprezen-
tant ekipy Break Nuts i dwóch sędziów z 
zagranicy – Bboy Pluto z ekipy Ruffneck 
Attack z Ukrainy oraz Bboy Focus z Flow 
Mo Crew z Finlandii – jeden z najbardziej 
utytułowanych Bboys na świecie.

Ponadto w tym roku, dzień wcześniej 
przed główną imprezą, w Suchym Lesie 
odbyło się zgrupowanie Polskiej Kadry 
Młodzieżowej w Breakingu. Najlepsi mło-
dzieżowcy z całego kraju wzięli udział w 
warsztatach, podczas których przygotowy-
wali się do sobotniego wydarzenia.

bs

Breaking to coś więcej niż taniec
To było niezwykle efektowne taneczne widowisko, z najlepszymi zawodnikami z całej 
Polski, z potężną dawką hip-hopowej muzyki i fantastyczną atmosferą. W Centrum Kultury 
w Suchym Lesie odbył się Breaking School Battle vol. 9.
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domach. Były więc lokalne wycieczki, 
m.in. do Rogalina, Kórnika, na kręgle, na 
pływalnię, lasery czy na ściankę wspinacz-
kową. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
nauczycieli i rodziców uczniowie na pew-
no się nie nudzili i wierzymy, że wrócili do 
swoich krajów z miłymi wspomnieniami. 

Nad przebiegiem wizyty gości z Grecji 
i Włoch czuwały Ewa Trydeńska, Anna 
Wróbel i Anna Małłek.

 
Ewa Trydeńska  
– koordynator
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Jak podaje Anna Ankiewicz współorga-
nizatorka imprezy, pomysłodawcą koncer-
tu był Konrad Filipiak. Koncert zorgani-
zowały zarządy osiedli Suchy Las i Suchy 
Las-Wschód oraz Centrum Kultury w Su-
chym Lesie. Impreza okazała się sukcesem 
nie tylko pod względem rozrywkowym, bo 
bawiliśmy się przednio, ale też finanso-
wym. Na leczenie zebrano do puszek i w 
wyniku aukcji 11 353,18 zł, plus wpłaty na 
konto siepomaga.pl w wysokości 2 100 zł. 

Wystąpiły energetyczne zespoły, pod-
czas występów których żywo reagowała 
licznie zgromadzona publiczność. Niesa-
mowite show zaprezentował Jacek MEZO 
Mejer z Julią Mróz. MEZO miał doskonały 
kontakt z publicznością, która wtórowała 
mu w wykonywaniu piosenek. Muzyk za-
prosił też panie na scenę do swojego chór-
ku, co spotkało się z licznym odzewem. 
Scena zapełniła się szybko młodszymi i 
bardziej dojrzałymi paniami. 

A co na to wszystko Karolina? – Prze-
rosło to wszelkie moje oczekiwania. Gdy 
dowiedziałam się o akcji, byłam totalnie 
zaskoczona, bo nie byłam za tym, żeby 

uruchamiać zbiórkę czy cokolwiek robić, 
bo trochę jestem Zosia samosia i stwierdzi-
łam, że to nie ma sensu. To co się zadziało 
po odpaleniu tej zbiórki to przyznam szcze-
rze, że do chwili obecnej nie wierzę, że coś 

takiego się dzieje. Nie przypuszczałam, że 
taka mała ekipa jak Suchy Las potrafi się 
tak skrzyknąć i zrobić coś takiego. Mała 
ekipa, a duże serce...

Przedmiotem aukcji były piękne rysun-
ki Karoliny Suczko. Imprezę i  aukcję pro-
wadziły przewodnicząca Zarządu Osiedla 
Suchy Las Sylwia Szenk i członkini zarzą-
du Karolina Szurkało. Puszkę obsługiwała 
przewodnicząca Zarządu Osiedla Suchy 
Las-Wschód i jeszcze nieformalnie radna 

Powiatu Poznańskiego Anna Ankiewicz. 
Przy okazji zachęcamy do wsparcia bo-

haterki koncertu Karoliny poprzez stronę 
www.siepomaga.pl/karolina-suczko.

Paweł Andrzejewski 

Sąsiedzi dla Karoliny
Piątkowy wieczór 19 kwietnia minął pod znakiem Wielkiego koncertu charytatywnego 
„Sąsiedzi dla Karoliny”.  Cztery zespoły The Daughters, Short Touch, Konstelacje Band, 
wojciechowska&osiński oraz gwiazda wieczoru Jacek MEZO Mejer zagrali charytatywnie 
w szczytnym celu, jakim było wspieranie chorej na nowotwór Karoliny Suczko, mieszkanki 
Suchego Lasu. 
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Turniej ten od samego początku organi-
zowany jest przez UKS Gimnazjon Suchy 
Las, pod patronatem Wójta Gminy. I od 
pierwszej edycji cieszy się dużym zain-
teresowaniem. Należy również dodać, że 
przez wszystkie te lata zyskał renomę w 
środowisku judoków i dziś uznawany jest 

za prestiżowe wydarzenie, na wysokim po-
ziomie sportowym i organizacyjnym. 

– Myślę, że te dwadzieścia lat to dopiero 
rozgrzewka – z uśmiechem na twarzy, ale 
całkiem na poważnie podkreślił w rozmo-
wie prezes UKS Gimnazjon Henryk Ku-
sza. – W kolejnych latach turniej ten chce-
my dalej rozwijać i w niego inwestować, 
by cieszył się on jeszcze większym zainte-
resowaniem, w szczególności za granicą i 
był nadal świetną marką gminy Suchy Las. 
Judo jest dyscypliną olimpijską i bardzo 
dynamicznie się zmienia, w szczególności, 
jeżeli chodzi o przepisy. W związku z tym 
na bieżąco musimy dostosowywać infra-
strukturę techniczną, organizacyjną do no-
wych wymagań i będziemy dalej to robić. 

Nie byłoby to możliwe, gdyby nie 
wsparcie i współpraca z sucholeskim sa-
morządem, Gminnym Ośrodkiem Sportu 
czy Szkołą Podstawową nr 2 w Suchym 
Lesie. Wszystkie osoby, które na przestrze-

ni tych 20 lat miały wpływ na organizację 
turnieju, przyczyniły się do jego rozwo-
ju, od prezesa Henryka Kuszy otrzymały 
podziękowania w postaci pamiątkowych 
medali. Medalami i odznakami Polskie-
go Związku Judo i Okręgowego Związku 
Judo uhonorowano ponadto zasłużonych 
działaczy, judoków, trenerów UKS Gim-

nazjon Suchy Las. Prezesowi Henrykowi 
Kuszy wręczono natomiast okazały – pa-
miątkowy puchar.

XX Wielkopolski Międzynarodowy 
Turnieju Judo był nie tylko okazją do świę-
towania jubileuszu, ale przede wszystkim 
dwudniowym wydarzeniem sportowym. 
W sobotę w Suchym Lesie na tatami swo-
je umiejętności prezentowali zawodnicy 
w kategoriach wiekowych do 18 i 16 lat. 
Gospodarzy i to z sukcesem reprezento-
wało 5 judoków. Złoto wywalczyli Mar-
tyna Narożnowska i Piotr Maćkowiak, 
brązowe medale Ignacy Kiciński i Bartosz 
Ponikiewski. Poza podium uplasował się 
Mateusz Żuchowski, którego występ także 
zasługuje na uznanie. 

Jak relacjonuje Sekretarz UKS Gimna-
zjom Arkadiusz Zych, drugi dzień zmagań 
obfitował jeszcze lepszymi walkami. Na 
matach spotkali się judocy w kategoriach 
wiekowych do lat 10, 12 i 14. Nasi zawod-
nicy wywalczyli 3 złote medale: Krzysztof 
Staszak, Klaudia Drożniewska i Jan Ko-
smalski, 3 srebrne: Tadeusz Maćkowiak, 
Lilianna Skwiot i Maja Żuchowska i 4 brą-
zowe: Ewa Prawdiwcewa, Liliana Bara-
nowska, Marcela Pentalska, Iwo Wilhelmi.  

UKS Gimnazjon Suchy Las w klasyfi-
kacji klubowej na 37 startujących klubów 
ze swoim dorobkiem medalowym zajął 
wysokie 6 miejsce. Gratulujemy udanych 
startów i czekamy na kolejne!

bs

Te dwadzieścia lat to dopiero  
rozgrzewka!
237 zawodników wzięło udział w I Międzynarodowym Turnieju Judo Dzieci i Młodzików, 
który odbył się w nowo otwartej hali sportowo-widowiskowej w Suchym Lesie. Tak 
rozpoczyna się relacja z wydarzenia zorganizowanego w czerwcu 2004 roku. Od tego 
momentu mija w tym roku 20 lat! W tegorocznym, jubileuszowym Wielkopolskim 
Międzynarodowym Turnieju Judo, który miał miejsce pod koniec marca również w 
sucholeskiej hali, na tatami spotkało się ok. 500 judoków!
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Występy konkursowe tancerzy trwały 
już od samego rana. W pierwszych trzech 
blokach prezentowały się pary w niższych 

klasach i młodszych kategoriach wieko-
wych. Natomiast, jak co roku przysłowio-
wą wisienką na torcie była wieczorna Gala 

Taneczna, którą swą obecnością uświetniły 
m.in. Wicemarszałek Województwa Wiel-
kopolskiego Paulina Stochniałek oraz Za-
stępca Wójta Gminy Suchy Las Ilona Ciok. 

W tej części publiczność miała okazję 
obejrzeć pary taneczne w stylu latynoame-
rykańskim i standardowym, posiadające 

najwyższą klasę krajową A lub międzyna-
rodową S, które oceniane były przez licen-
cjonowanych sędziów Polskiego Towarzy-

stwa Tanecznego. Tancerze zachwycali nie 
tylko swoimi umiejętnościami, ale także 
energią, klasą i przepięknymi strojami. 

Nie mniej widowiskowe były pokazy 

taneczne pomiędzy konkursowymi wystę-
pami. W tym roku turniej uświetnili swoją 
obecnością: Sogdiana Dance Studio z po-
kazem tańca Belly Dance,  Heels on Whe-
els – wyjątkowa formacja taneczna pań na 
wózkach oraz uczniowie Ogólnokształcą-
cej Szkoły Baletowej w Poznaniu, prezen-
tujący taniec nowoczesny.

Kwietniowy, taneczny wieczór obfito-
wał w niespodzianki. Jedną z nich był ju-
bileusz 60-lecia działalności Klubu Tańca 
Towarzyskiego „Dziupla”. Na ręce Bar-
bary Jawor, kontynuującej dzieło swojego 
męża Stanisława, Joanna Ziomek, prezes 
Okręgu Wielkopolskiego Polskiego Tań-
ca Towarzyskiego, w imieniu całego śro-
dowiska tanecznego, złożyła gratulacje 
i życzenia. – Klub Tańca Towarzyskiego 
„Dziupla” jest najstarszym klubem tanecz-
nym w Okręgu Wielkopolskim, ale również 
należy do najstarszych klubów w Polsce 
– podkreśliła Pani Prezes. – Przed 60 laty 
Pan Stanisław Jawor otworzył studenc-
ki klub przy Akademii Rolniczej i od tego 
dnia wychowywał całe rzesze wspaniałych 
tancerzy, którzy osiągali sukcesy na arenie 
krajowej i międzynarodowej, a także setki 
miłośników tańca oraz instruktorów, tre-
nerów, szerzących ideę tańca wśród kolej-
nych pokoleń. 

Zmarły w 2015 roku Stanisław Jawor był 
także prekursorem turniejowego tańca to-

warzyskiego w Poznaniu, a jego tanecznym 
dzieckiem był właśnie Turniej Sportowego 
Tańca Towarzyskiego „Wiosna”, którego do 
tej pory łącznie odbyły się 44 edycje, w tym 
wspomniane na początku 19 w Suchym Le-
sie. Dziś podczas turnieju najlepszej parze 
w Wielkopolsce  przyznawany jest puchar 
im. Stanisława Jawora, który jest zaszczyt-
nym wyróżnieniem. W tym roku powędro-
wał on do rąk Tomasza Drożdżyńskiego i 
Wiktorii Andrzejewskiej z klubu DREAM 
– Poznań. Oczywiście puchary, nagrody i 
dyplomy wręczono także najlepszym parom 
turniejowym w kategorii tańców standar-
dowych i latino. Wszystkim tancerzom ser-
decznie gratulujemy! 

bs

Z pasji do tańca – taneczne 
show w Suchym Lesie
W sobotę 6 kwietnia już po raz dziewiętnasty w hali Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym 
Lesie odbył się Turniej Sportowego Tańca Towarzyskiego „Wiosna”.  To piękne taneczne 
wydarzenie organizowane jest przez Szkołę Tańca Jawor oraz Klub Tańca Towarzyskiego 
„Dziupla”, a honorowy patronat nad nim sprawuje Wójt Gminy Suchy Las. 
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Wydarzenie zgromadziło kilkudziesię-
ciu miłośników bowlingu w różnym wieku. 
Rywalizacja toczyła się w czterech katego-
riach: dzieci, nastolatki, dorośli i 
seniorzy. Każdy uczestnik roze-
grał dwie rundy, najlepsi awan-
sowali do rundy finałowej, która 
wyłoniła zwycięzców I Gminne-
go Turnieju Bowlingowego. 

Co warto zauważyć, w turnieju 
brały udział całe rodziny, bowiem 
bowling to świetna rozrywka dla 
osób w każdym wieku. Organiza-
torzy obiecali kolejną edycję już 
wkrótce, dlatego już teraz zachę-
camy do śledzenia informacji o 
wydarzeniach 4BFUN Bowling. 

Przy okazji warto wspomnieć, 

że bowling i gra w kręgle, choć często 
używa się tych dwóch nazw zamiennie, to 
jednak różnią się między sobą. Co praw-

da, obie polegają na przewracaniu kręgli, 
ale ich pochodzenie, konstrukcja i zasady 
są inne. Chociażby kule, którymi rzuca się 
do kręgli, w obu grach wyglądają inaczej. 
W bowlingu kula posiada otwory na pal-
ce, w kręglach klasycznych kula pozba-
wiona jest tych otworów, co wpływa na 
inną technikę rzutu. Obie gry różnią się 
również liczbą kręgli – w kręglach jest ich 
dziewięć, w bowlingu – dziesięć (podobno 
dziesiąty kręgiel dołożono po to, by omi-

nąć zakaz gry w kręgle, wprowa-
dzony w 1841 r. w stanie Con-
necticut w USA). Korzenie kręgli 
klasycznych sięgają starożytnego 
Egiptu, bowling natomiast upo-
wszechniony został w XX wieku 
w Stanach Zjednoczonych. Inna 
jest również liczba rund, którą 
się rozgrywa, inne są zasady zli-
czania punktów. Nie zmienia to 
jednak faktu, że obie odmiany to 
świetna rozrywka i doskonały po-
mysł na wspólne spędzanie czasu 
z rodziną czy znajomymi! 

Małgorzata Dawidowska

W 4BFUN Bowling rozegrano  
I Gminny Turniej Bowlingowy
5 kwietnia odbył się wyjątkowy event w naszej gminie – I Gminny Turniej Bowlingowy 
4BFUN, organizowany przez 4BFUN Bowling, który znajduje się na 1. piętrze Parku 
Wodnego Octopus w Suchym Lesie. Patronat honorowy nad imprezą objął Wójt Gminy 
Suchy Las. 

Na ulicy Nektarowej 21 w Suchym 
Lesie z Przewodniczącą Zarządu Osie-
dla Suchy Las Sylwią Szenk spotkał się 
Przewodniczący KPH Łukasz Szmit oraz 
przedstawiciele ZHR: phm. Antoni Ko-
zanecki, pwd. Bartłomiej Dymaczewski i 
przedstawicielka ZHP sam. Patrycja Wa-
chowiak. 

Przewodnicząca Sylwia Szenk okazała 
się autorką pomysłu zintegrowania sucho-
leskich harcerzy. Omawiano przydatność 
pomieszczenia przy ulicy Nektarowej dla 
wspólnych celów. Czy stoi coś na prze-
szkodzie, aby dwie, odrębnie działające or-

ganizacje, wspólnie działały we własnym 
interesie w jednej harcówce?  Okazuje się, 
że nie ma pod tym względem żadnych ba-
rier. 

ZHR, działający od 10 lat na terenie 
gminy Suchy Las spotyka się głównie w 
lesie przy Rezerwacie Przyrody  Meteoryt 
Morasko  lub w domach, użyczanych przez 
rodziców harcerzy. ZHP ma swoje zbiórki 
w świetlicy na Osiedlu Grzybowym. Har-
cówka jest potrzebna do cyklicznych zbió-
rek zastępów i drużyn, do przechowywa-
nia sprzętu oraz przygotowań do wypraw i 
uroczystości harcerskich.

Jak na razie jest do zagospodarowania 
pustostan i wstępne, konkretne ustalenia.  
Wszystko wskazuje na to, że dwie organi-
zacje: ZHR i ZHP będą działać we wspól-
nej harcówce pod skrzydłami Przewodni-
czącej Zarządu Osiedla Suchy Las.

Kinga Ratajczak 

ZHR i ZHP we wspólnej 
harcówce pod skrzydłami... 
Zarządu Osiedla Suchy Las? 
Trwają wstępne rozmowy Koła Przyjaciół Harcerzy (KPH) z Przewodniczącą Zarządu Osiedla 
Suchy Las  Sylwią Szenk w sprawie użyczenia lokalu na harcówkę.
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Przy szachownicach usiadło 60 zawod-
ników, którzy walczyli w siedmiorundo-
wych pojedynkach w szachach szybkich – 
rapid na dystansie 10 minut plus 5 sekund 

na zawodnika. Zacięta walka o pierwsze 
miejsce toczyła się między mistrzem kra-
jowym Mikołajem Nowakiem a mistrzem 
FIDE Dawidem Janaszakiem. W rezultacie 

starcie w ramach punktacji generalnej wy-
grał pan Mikołaj, mimo iż to pan Dawid 
wygrał z nim partię. 

Jak ocenia rywalizację zwycięzca su-
choleskiego turnieju?  – Doceniam przede 
wszystkim elektroniczną szachownicę przy 
stole nr 1 – mówi Mikołaj Nowak. – Dzięki 
transmitowaniu gry w Internecie i umiesz-
czeniu jej przebiegu w bazie lichees.org gra 
staje się bardziej interesująca dla widzów, 
zwiększa się komfort graczy i co najważ-
niejsze grę można później przeanalizować. 

Normalnie staram się odtworzyć swoje gry 
i je przeanalizować „z głowy”, jednak roz-
wiązanie przyjęte na tym turnieju jest dużo 
wygodniejsze.  Co do turnieju, to stał on 
na wysokim poziomie. Miłym akcentem był 
poczęstunek i kawa. Gmina Suchy Las ma 
się czym pochwalić. Nie zawsze turnieje 
odbywają się w tak okazałych obiektach, 
jak sucholeskie Centrum Kultury. 

Najlepszym w kategorii do 18 lat był 
Piotr Ciszewski, a w kategorii do 14 lat 
Bernard Zenker. Ciekawostką jest, że to 
Bernard zajął wyższe 5 miejsce, a Piotr 8.  
Najlepszą wśród kobiet została Lena Mi-
chalska, a najmłodszym uczestnikiem tur-
nieju był Rafał Stadnik (9 l.). 

Pula nagród w tegorocznym turnieju 
wyniosła 2 250 zł. Dzięki zagospodaro-
waniu środków z wpisowego uczestnicy 
mogli otrzymać „żywą” gotówkę. Zachętą 
dla miejscowych graczy była 50% ulga we 
wpisowym dla posiadaczy Sucholeskiej 
Karty Mieszkańca. 

Turniej zorganizowany został przez 
Urząd Gminy Suchy Las wspólnie z Labo-
ratorium Logiki i Stowarzyszeniem im. Fer-
dynanda Dziedzica, przy wsparciu Centrum 
Kultury i Biblioteki Publicznej. Podzięko-
wania za pomoc należą się wolontariuszom 
z Centrum Wolontariatu przy Ośrodku Po-
mocy Społecznej w Suchym Lesie. 

Paweł Andrzejewski

Turniej szachowy w Suchym Lesie
W niedzielę 24 marca spotkaliśmy się w Centrum Kultury w Suchym Lesie na 3. Turnieju 
Szachowym Wiosna. Sucholeski turniej zyskał renomę, więc nic dziwnego, że udział w nim 
wzięła czołówka wielkopolskich i krajowych szachistów. 

Zapraszamy do udziału  
w konkursie polegającym  
na wykonaniu krótkiego  
filmu promocyjnego dla 
kładki pieszo-rowerowej  
w Owińskach i atrakcji  
turystycznych gmin  
Czerwonak i Suchy Las  
oraz miasta Poznania!

Zasady na stronie  
przez kod QR.
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Czy mógłbyś podzielić się swoim oso-
bistym doświadczeniem i stażem w Pił-
karskiej Akademii oraz opowiedzieć nam 
o swojej drodze zawodowej do tej roli? 

Moje doświadczenie z Akademią się-
ga już 10 lat, począwszy od roli trenera 
żaków, aż do obecnego stanowiska. Przez 
te lata miałem okazję pracować z różnymi 
grupami wiekowymi, włączając w to nawet 
przedszkolaków. To niesamowite śledzić 
rozwój moich podopiecznych, widzieć jak 
dorastają i osiągają swoje cele. Ostatnie 
dwa lata spędzone na pracy nad rozwojem 
akademii, koordynacją pracy trenerów i re-
alizacją projektów były dla mnie niezwy-
kle satysfakcjonujące.

Jakie są główne cele Piłkarskiej Aka-
demii dla dzieci i młodzieży w Suchym 
Lesie, Biedrusku oraz Poznaniu? 

Nadrzędnym celem Akademii jest wy-
chowywanie poprzez sport. Chcemy wy-
chować zawodników naszej Akademii na 
dobrych ludzi. Celem naszych zajęć jest 
przede wszystkim ruch i zabawa, chcemy 
stworzyć zawodnikom możliwości roz-

woju fizycznego, a przy tym 
poznawanie aspektów piłkar-
skich. 

Jakie projekty są obecnie 
realizowane w tych lokaliza-
cjach, a jakie planujecie na przy-
szłość? 

Obecnie realizowane są różnorodne 
projekty, takie jak Red Box Liga Junior dla 
najmłodszych, półkolonie, obozy druży-
nowe, igrzyska przedszkolaków oraz obóz 
sportowy w Zawoji dla dzieci z gminy Su-
chy Las. 

W przyszłości planujemy kontynuować 
organizację najpopularniejszych wyda-
rzeń, takich jak półkolonie dofinansowane 
ze środków Gminy. Dodatkowo, po raz 
pierwszy będziemy organizować Sparta-
kiadę dla dzieci i młodzieży podczas Dni 
Gminy Suchy Las w czerwcu. Mamy też w 
planach innowację – zimowe igrzyska dla 
przedszkolaków. 

Jakie są największe sukcesy akademii 
piłkarskiej od czasu jej powstania? 

Największymi sukcesami Red Box Pił-
karskiej Akademii od czasu jej powstania 
są z pewnością realizacja misji Akademii 
oraz rozwój podopiecznych. Oprócz do-
skonalenia umiejętności piłkarskich, Aka-
demia skupia się również na wychowaniu 
przez sport, przygotowaniu do funkcjono-
wania w społeczeństwie oraz rozwijaniu 
samodzielności i umiejętności radzenia 
sobie z problemami. Jakie jest wsparcie ze 
strony lokalnej społeczności i władz w tych 
lokalizacjach? Zaangażowanie Rodziców, 
ich otwartość na współpracę z trenerami 
oraz dzielenie się feedbackiem stanowią 
istotny filar wsparcia dla naszej Akademii. 
Ponadto, wiele projektów nie udałoby się 
bez wsparcia finansowego Wójta Gminy 
Suchy Las, co dowodzi zaangażowania lo-
kalnych władz w rozwój sportu oraz edu-
kację zdrowotną w regionie. 

Jakie są główne obszary, na których 
chciałbyś/zamierzasz się skoncen-

trować, aby dalej rozwijać 
Red Box Piłkarską Akademię? 

Głównym obszarem, na 
którym chciałbym się skoncen-
trować, aby dalej rozwijać Red 

Box Piłkarską Akademię, jest 
utrzymanie obecnych projektów, 

które cieszą się dużym zaintere-
sowaniem i sukcesem. Jednocześnie 

chciałbym zaszczepić miłość do sportu 
u najmłodszych poprzez prowadzenie re-
gularnych, krótkich zajęć w formie zabaw 
ruchowych w lokalnych przedszkolach. 
To pozwoliłoby nam dotrzeć do większej 
liczby dzieci, rozbudzając w nich pasję do 
aktywności fizycznej od najmłodszych lat 
oraz stanowiąc fundament dla ich dalszego 
rozwoju sportowego. 

Jakie są Twoje największe marzenia 
związane z rozwojem Akademii? 

Moje marzenie to oczywiście wie-
le słońca i dobrej pogody. Także pogody 
ducha u trenerów i zawodników. Ponad-
to, marzę o stadionie, który stałby się nie 
tylko miejscem dla piłki nożnej, ale także 
dla innych dyscyplin sportowych, tworząc 
kompleks sportowy, który służyłby spo-
łeczności lokalnej przez wiele lat.

***
Zapraszamy do Red Box Piłkarskiej 
Akademii

Zapraszamy wszystkie dzieci od 4. roku 
życia do rozpoczęcia treningów w  naszej 
RED BOX Piłkarskiej Akademii. Więcej 
informacji: akademia@redboxsport.pl lub 
pod numerem telefonu: 730 992 150.
Red Box Piłkarska Akademia,  
nadchodzące wydarzenia
•  04-06 – mecze mistrzowskie Wielkopol-

skiego Związku Piłki Nożnej
• 28.04 – Red Box Junior Liga
• 18.05 – Red Box Junior Liga
•  9.06 – Red Box Junior Liga + Festyn Pił-

karski z okazji Dnia Dziecka
•  16.06 – Turniej Piłkarski dla mieszkań-

ców gminy Suchy Las im. Piotra Koper-
skiego

•  16.06 – Spartakiada dla dzieci i młodzie-
ży ze szkół podstawowych z gminy Su-
chy Las

•  22/23.06 – I Międzynarodowy Turniej 
Piłkarski o Puchar Wójta Gminy Suchy 
Las 

•  09 – VIII Igrzyska Olimpijskie dla Przed-
szkolaka

• 09 – Red Box Junior Liga
• 10 – Red Box Junior Liga

 O szczegółach będziemy informować 
na bieżąco. Wszelkie informacje na www.
redboxpilkarskaakademia.pl. 

Informacje dotyczące udziału oraz zgło-
szenia do wszystkich wydarzeń pod nume-
rem telefonu: 730 992 150. 

Stowarzyszenie Kultury 
Fizycznej Red Box

Red Box Piłkarska Akademia
Rozmowa z Dyrektorem Sportowym Red Box Piłkarskiej Akademii  
Łukaszem Markiem. 
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Trener Marek Jętczak posiada licencję 
UEFA A. Z Sucharami związany jest już 
niemal dekadę. W tym sezonie z powodze-
niem szkoli Młodzików z rocznika 2012, 
występujących w I lidze okręgowej. Po-
znajcie go bliżej!

Twój ulubiony suchar / dowcip?
Brak.
W jakim wieku rozpoczęła się Twoja 

przygoda ze sportem?
Trenować zacząłem w 4 klasie szkoły 

podstawowej, co ciekawe, piłkę ręczną. Od 
5 klasy zająłem się już piłką nożną, czyli w 
wieku 11 lat.

Kto zaszczepił w Tobie miłość do 
sportu?

Miałem dwóch naprawdę solidnych na-
uczycieli WF, najpierw w podstawówce, 
później w liceum. To oni zachęcili mnie do 
sportu.

Od kiedy jesteś związany z Suchara-
mi?

Od 2016 roku.
Co według Ciebie jest najważniejsze 

w szkoleniu dzieci?
Przede wszystkim cierpliwość, poczu-

cie humoru i sprawiedliwość.
Żeby zostać dobrym sportowcem 

trzeba...
Być upartym, sumiennym i trenować 

więcej niż inni.
Twój sportowy idol (niekoniecznie 

piłkarz)?
Michael Jordan i Marco van Basten.
Ulubiony klub?
Barcelona (kiedyś AC Milan).
Twoja pozycja na boisku to...
Stoper, czyli środkowy obrońca (w sta-

rym systemie 1-4-3-3).
Czym zajmujesz się na co dzień?
Jestem nauczycielem WF i instrukto-

rem pierwszej pomocy.
Jak zaczynasz swój dzień?

Od kawy.
Jak najchętniej spędzasz wol-

ny czas?
Podróżuję, gdy tylko mam 

więcej czasu. Gdy mniej, potrafię 
także na jeden dzień wyskoczyć w 

góry.
Ulubiona muzyka / wykonawca?

Od Metalliki i Nirvany, po spokojną 
muzykę instrumentalną.

Najlepszy film?
Skazani na Shawshank i Alternatywy 4.
Najlepsza książka?
Cykl o Wiedźminie Andrzeja Sapkow-

skiego.
Ulubione danie?
Naleśniki z serem.
Motto życiowe?
„Lepiej bez celu iść naprzód, niż bez 

celu stać w miejscu, a z pewnością o niebo 
lepiej niż bez celu się cofać”.

Co motywuje cię do ciężkiej pracy?
Jutro chciałbym umieć / wiedzieć wię-

cej, niż dziś.
Jedno, najważniejsze zdanie, które 

chciałbyś przekazać swoim podopiecz-
nym?

Należy uparcie dążyć do celu i choć nie 
będzie łatwo, to warto.

Rozmawiał
Janusz Siwek

POZNAJ SWOJEGO TRENERA 
– MAREK JĘTCZAK
W ramach kontynuacji reaktywowanego cyklu o trenerach Sucharów, 
przedstawiamy tego, który może się pochwalić dużym doświadczeniem, siłą 
spokoju oraz wszechstronną działalnością społeczną i wychowawczą, również  
w Chludowie.

Serdecznie 
zapraszamy na mecze 
pierwszej drużyny 
Sucharów: 
05.05, g. 13.30 
Złotkowo, ul. Żytnia; SUCHARY  
Suchy Las – AP OSIR Lwówek
11.05, g. 16.00
Owińska, ul. Poprzeczna 12;  
AP Błękitni Owińska – SUCHARY 
Suchy Las
19.05, g. 12.00
Złotkowo, ul. Żytnia; SUCHARY 
Suchy Las – Poznańska 13 Poznań
25/26.05?????
Gaj Mały; Zieloni Gaj Mały 
 – SUCHARY Suchy Las
02.06, g. 12.00
Złotkowo, ul. Żytnia; SUCHARY 
Suchy Las – Czarni Kaźmierz
08.06, g. 15.00
Objezierze; Orkan Objezierze  
– SUCHARY Suchy Las
16.06, g. 16.00
Złotkowo, ul. Żytnia; SUCHARY 
Suchy Las – Orły Pniewy

Terminy oznaczone „?????” w trakcie ustaleń, 
zapraszamy do śledzenia naszej strony 
internetowej oraz mediów społecznościowych. 
SUCHARY TO MY! MOŻEMY WSZYSTKO!

Kuba Jędrzejko, nasz kolega z boiska, 
zawodnik I zespołu Sucharów Suchy Las, 
jest w potrzebie. Jesteśmy przekonani, że 
jak zawsze staniecie na wysokości zada-
nia i wesprzecie go w tych ciężkich chwi-
lach.

1 kwietnia wracał wraz z rodziną 
do domu ze Świąt Wielkanocnych. W 
miejscowości Rudki pod Wałczem mieli 
poważny wypadek samochodowy. Z na-
przeciwka uderzył w nich wyprzedzający 
samochód marki Skoda. Więcej informa-
cji o tragicznych skutkach tego zdarzenia 
i możliwości wsparcia Kuby oraz jego ro-

dziny znajdziecie pod linkiem pomagam.
pl/3fcaky.

Przypomnijmy, że Jakub do końca 
2022 roku reprezentował barwy TPS Wi-
nogrady, a od 2023 roku zasilił szeregi  
I drużyny Sucharów.

Przed meczem naszych juniorów  
z TPS Winogrady 2007 byliśmy świadka-
mi pięknego gestu wsparcia obu drużyn 
dla Kuby.

W imieniu całej sportowej rodziny 
prosimy wszystkich ludzi dobrej woli  
o wsparcie Jakuba w tych bardzo trud-
nych chwilach.

SOLIDARNIE DLA KUBY!
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SARI SPA to klimat rajskiej wyspy Bali pod Poznaniem, 
gdzie Dotyk staje się sztuką a Ciało i Dusza odnajdują Harmonię.

Co Nas wyróżnia?
Kompleksowość: Każdy masaż jest cudownym rytuałem połączonym z aromaterapią. 

Zaczyna się od ceremonialnego peelingu stóp, kończy relaksem z rozgrzewającą herbatę 
przy kojących dźwiękach muzyki oraz fontanny.

Profesjonalizm: Najwyższej klasy naturalne kosmetyki SAINT MALO wykorzystywane do rytuałów SPA będziesz mógł/
mogła zakupić do własnego użytku lub podarować bliskiej osobie.

Indywidualne podejście: Nasza ankieta pomoże dostosować masaż do Twoich preferencji, 
zapewniając niezapomniane doświadczenie. 

Autentyczność: Masażystki są certy� kowanymi terapeutkami z Bali, a meble oraz dekoracje Sari Spa 
pochodzą z rąk balijskich rzemieślników.

W SARI SPA oferujemy bogatą ofertę masaży oraz wyjątkowe rytuały SPA, 
stworzone z myślą o indywidualnych potrzebach każdego z Was 

m.in. • Masaże Balijskie • Tajskie • Lomi Lomi • Kobido
Masaże dla Par • Rytuały SPA na ciało oraz twarz •  Rytuały SPA dla Par z kąpielą

Potrzebujesz relaksu, odpoczynku, ukojenia? Znajdziesz to wszystko u nas!

SARI SPA • Plac Nowy Rynek 6/17 Suchy Las • tel. 690 278 028
Zapraszamy: WTOREK – NIEDZIELA • godz. 12.00 – 22.00
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Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • 786 899 249

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

 Stomatologia estetyczna
  Pełen zakres zabiegów i uzupełnień protetycznych  
w oparciu o najnowsze techniki laboratoryjne
 Implantoprotetyka
  Leczenie urazów zębów – złamanie zęba,  
zwichnięcie, wybicie
 Leczenie rozchwianych zębów
  Kompleksowe leczenie dzieci – leczenie próchnicy,  
leczenie chirurgiczne, protetyczne
 Indywidualne szyny ochronne dla sportowców
 Leczenie bruksizmu

www.stomatolog.suchylas.pl

Dni i godziny przyjęć: poniedziałek, wtorek, czwartek 13.00-20.00

ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

ŒWIADECTWA ENERGETYCZNE
E  N  E        A R  W G  T  E  C  T  YE   D C   ZA  I  N  W  E  Œ                                                                                  

Wymagane do Najmu, Sprzeda¿y 
dla potrzeb Notarialnych

do Odbiorów Budowlanych
DO PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”

Tel. 720 849 100

AUDYT ENERGETYCZNY


